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Yaz boyL.ınca ülke gündemini kapla­
yan Anayasa ve demokratikleşme tar­
tısına la rı şaşırtıcı tutarsızlıklarla
doluydu. Hedef rahrasrndakinin 12
Eylül Anayasası olduğu söyleniyordu

ama "askerlere ele zarar verilmemeliydi"; bir tarafta
ülke tarihinde ilk kez "siviller" anayasayı "demek­
rarikleşrirdi'', öbür tarafta MI-IP'lileşerek "sivilleş­
miş" Ôzel Tim koca bir il merkezini yaktı-yıktı; "si­
villeşiyorduk" ya, "resmi" Başbakan Yardımcısı, Is­
ıanbul'un "sivil" Emniyet Müdüründen fırçayı yı­
yince soluğu polis cenazelerinde aldı; f,-ı,;ayasa de­
aişikliklerinin ardından "Bravo Meclise , Sıvı! Ana­
yasa" diye koca koca manşetler çeken "büyük" ba­
sının başyazarları ela içinde olmak üzere yazarları­
nın aynı gün yayınlanan yazılarırıdaki en ıyımser
yaklaşım "hiç yoktan iyidir" biçimindeydi.

Koalisyondaki varlığını "demokratikleşme pake­
ti"nin çıkarılmasıyla açıklayan sosyal demokrat "or­
tak", durumu öğretici bir tarzda ortaya koydu: "Mi­
safir umduğunu değil bulduğunu yer."
Aııayasa'da Değişen Ne?

"Dernokratikleşmeyi umanlar emekçiler ve ezi­
lenler olduğuna göre, emekçi halk bu ülkede "mı­
safir"di. "Emekçiler bu ülkede misafir midir, ev sa­
hibi midir" tartışması bir yana da, bize yedirdikleri
neydi?

"Demokratikleşme" değildi, bu kesin. Çünkü ya­
pılan değişikliklerin ne Kürt sorununun, n~ emek­
çilerin-ezilenlerin .hak ve özgürlük istemlerinin, ne
ele zerici hareketlerin yükselişi sorununun gidişatı­
nı ttkilemeyeceği ortada. Oysa, Türkiye'deki "de­
mokrasi sorunu" soyut-hukuki bir sorun değil, so­
mut-gündelik bir sorun ve kilit konuları bunlar.

Hepsi sadece bir gün süren şatafatlı "demokrasi
şöleni"nin üzerindeki makyaj malzemesi temizlen­
eliğinde ortaya çıkan tablo gerçekte olanın ne ol­
duğunu anlamayı kolaylaştırıyor. llk ipucu değişti­
rilen ve değiştirilmeyen maddelerde.

Anayasanın derneklerin ve sendikaların siyaset
yapınasmı yasaklayan maddelerinin değiştirilmesi;
seçmen yaşının 18'e indirilmesi, yurtclışıncla bulu­
nan yurttaşlara uy kullanabilme olanağının sağlan­
ması, Oğretirn üyelerinin siyaset yapımı yasağının
kaldırılması, partilere üye olma yaşının 18'e indiril­
mesi, partilerin kadın/gençlik kolu kurmalarına
izin verilmesi; meslek kuruluşlarına siyaset yapımı
yasağının kıldırılması; kooperatiflerin siyaset yap­
ma yasağının kaldırılması; milletvekili transferi ya­
sağının kalclırılması yapılan değişikliklerin ana ko-

nula nn ı oluşturuyor. Yapılmayan
değişikliklerin başında MGK'nin çı­
kardığı yasa, yönetmelik, genelge
vb, düzenlemeler hakkında Anaya­
saya aykırılrk iddiasıyla dava açmayı
yasaklayan "geçici" 15. Macide geli­
yor. Yapılır gibi yapılan değişiklik
ise kamu ca i ısa nla ıma "Sendika
Hakkı''nın tiıııın\ııası.

işçilerin, kadınların, gençlerin, öğ­
retim üyelerinin, mühendislerin dü­
zen partilerine katılmalarına izin ve­
ren bu değişiklikler gerçek hayatta
bir tek gereksinimi karşılamaya yö­
neliyor: toplumdaki düzen dışına
çıkımı eğilimlerinin frenlenmesi.
Toplumun ezilen katmanlarını ve
aydınları düzenin siyasal aygıtların­
dan dışlama politikası artık iflas etti.
Ezilenler ve aydınlar artık, kendile­
rine düzen-içi siyaset kanallarının
kapalı tutulmasını politik etkinliğe
yönelmek açısından engel sayma­
yan bir siyasallaşma eğilimine giri- .
yorlar. Düzenin merkez-dışındaki
partileri bu yasakları çoktandır kale
almıyorlar. Bu durumda, söz konu­
su yasaklar esas olarak merkezdeki
partilerin ayakbağları haline geliyor.
Dolayısıyla, merkez partileri ezilen­
ler ve aydınlar arasındaki merkez­
den uzaklaşma eğilimlerin gelişmesi
karşısındaki çaresizliğine Anaya-
sa'da çare arıyor. Ama böyle bir ça­
re yok. Çünkü bu kesimler yalnızca
"mevzuat uygun olmadığından"
merkez partilerinden uzaklaşmıyor­
lar.

Bu değişiklikler aynı zamanda düzen partilerinin
hareket alanını genişleterek temsili mekanizmala­
rın uğradığı değer kaybını gidermeyi de heclefl
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yordu. Değişikliklerin gündeme getirilmesinde bi e
bu kaygıyı öne çıkaran bir üslup egemendi. Gerek
değişikliğin kapsamı, gerekse ele bunun üzerinden
burjuva kalemşörlerin koparttığı fırtınadan anlaşı­
lan tek şey, Anayasa değişikliği ile sistemin meşru­
iyet mekanizmalarına yeni bir yüz verilıı~eye çal_ı­
şıldığıyclı. "Anlaştılar", "Anayasa değişikliği meclıs
gündeminde" gibi manşetler ve TV programlarının
topluma vermeye çalıştığı ana mesaj, parlamenter
partilerin ve Meclis'in siyasal sürecin omurgası ro­
lünü "yeniden üstlendiği" imajının yaratılmasıydı.
Şişirilmiş bir Anayasa değişikliği paketi ile, seçilen­
re;.in iktidar olduğu, devlet rejimini yeniden yapı­
landırma gücüne sahip olduğu kanıtlanmaya çalışı­
lıyordu. Ancak beyhude bir çaba oldu hu. işe gırı­
şilir girişilmez Meclis'in hal-i pür melali ortaya çık­
mıştı.

Daha geçici 15.Maclcle'nin değiştirilmesi günde­
me geldiğinde "kulaklar düştü".
Faşizmin Doleıenulmazlığı

Kamuoyunda bu madde genellikle darbecilerin
yargılanmasını önleyen koruyucu hükümleriyle bi­
liniyor. Oysa Macide yalnızca darbecileri korumu­
yor, darbecilerin yaptıkları tüm yasa, tüzük ve yo­
netmelikler bu maddenin koruması altında.

Bu maddeye göre, MGK'nin çıkardığı yasa,
tüzük ve yönetmelikler Anayasaya aykırılık id­
diasıyla dava edilemiyor, kaldırılamıyor.
MGK'nin üç yıl içerisinde gerçekleştirdiği dü­
zenleme ise, Cumhuriyet tarihinin en büyük
mevzuat oluşturma eylemi. Yasaların ve mev­
zuatın yarısından çoğu (emekçileri ilgilendiren­
lerin tamamı) bu dönemde cuntacıların elinden
zecri. Ve bu düzenlemelerin hepsi Anayasanın
;?te"mel haklar" bölümüyle çelişki içinde.
Anayasal yargıya açılmaları halinde, hele ele
bir kitle hareketinin hedefi olurlarsa ayak­
ta kalabilme şansları yok. Kısacası geçici
15.Maclcle, gerçekte yürürlükteki anti­
demokratik kurum ve kuralların hukuki
kilidi.

Bu kilidin açılmasıyla, ortaya çıkacak
olan mevzuat boşluğu, siyasal-toplumsal
yaşamda ciclcli bir canlanmanın yaşan­
masını ve rejime emekçilerle egemenler
arasındaki güncel gLiÇ dengelerine bağlı
olarak yeniden işleyiş kazandnılmasn»

zorlayacakt.ı. Demokratik hak ve özgürlükler toplu­
mun gunclenııne bu kez gerçekten ve 12 EylCıl ipo­
teğı olmaksızın gelebilecekti. Yani iş ciddiye bine­
bilecekti. Sözde temsili kurumlar, parlamento, par­
lamenter partiler dayandıkları toplumsal program­
lar ve güçler, aldıkları tavırlar ve yürüttükleri tartıs­
malarla birinci dereceden politik sorumluluk altın"a
girebi leceklercli.

Oysa düzen parti_lerinin "demokratikleşme" gibi
bir kaygısı yoktu kı. Onlara hayat veren, faşizmin
bizzat kendisiydi zaten, Hak ve özgürlükleri elle­
rinden alınmış ezilen yığınları patronaj (himaye)
ilişkileriyle düzene bağımlı kılma olanakları düzen
partilerinin kitleler içerisindeki politik varlıklarının
temeliydi. Ezilenlerin demokratik hak ve özgürlük­
lerindeki her genişleme, patronaj ilişkileriniı, dola­
yısıyla ela düzen partilerinin toplumsal varlık teme­
linin daralması anlamına gelecekti.

Bu nedenle düzen partileri 12 Eylül anayasasının
emekçi karşıtı özünü ve temel oluşturduğu eınekci
düşmanı uygulamaları sürdürmekle ele kalmaclıla-r.
Emekçi sınıf hareketinin yarattığı Anayasal boşluk­
ları ela 12 Eylülcüleri aratmayan bir emekçi düş­
manlığıyla doldurmaya yöneldiler. İkinci tur görüş­
melerde diğer maddelerin görüşülmesinde düzen
partileri arasında hiç bir sorunu çıkmazken kamu
çalışanlarına grevli toplu sözleşmeli sendika hakkı
gündeme gelince ortalık karıştı. Meclis emekçilere
karşı ayaklandı. Kime verildiği belli olmayan, grev­
siz ve toplu sözleşmesiz bir sendika hakkına zar
zor ikna oldu. Sanıklığı gibi değişiklik kamu çalı­
sanlarının mevcut sendikal hareketini anayasal gü­
vence altına almıyordu. Aksine, daha sonra yasayla
düzenlenecek bir kamu görevlisi statüsünün sencli­
kalaşrna hakkına sahip olmasından sözediliyorclu.
Dolayısıyla, meclis, kamu çalışanlarının sendikal
hareketine karsı aelisririlecek yeni bir saldırı strate­
jisinin Anayasal ~la1;~ımığını oluşturuyo_rclu. Kamu
çalışanları sendikalarının eskaza yasal düzenlerney­
fe ayakta kalabilmesi halinde bu kez toplu sözleş­
me yapabilmesini önlemek için gereken Anayasal
tedbir de ihmal edilmedi. Sendikal yasakları ayrın­
tılı bir biçimde Anayasaya geçiren 12 Eylül faşiz­
minin unuttuğu yasaklar, bu kez "sivil'Ter tarafın­
elan tamamlanmış oldu.
Faşizmin Yedeğindeki Şeriat

Değişikliklerin incir
daha isin basında orta­
ya çıkınca: Meclis,
Anayasa değişikliği
için gereken sayıları
toplayacak motivasyo­
nunu ela yitirdi Oyun,
ortaya çıkan boşluğu
değerlendiren RP,

çekirdeğini doldurmadığı
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l{P'nin bir .ınd.ı "şeriat tehlikesirı! gündemin or­
r:ı yerıne oturtması ve demokrasi sorununu ikinci
pl:uu ıtınesı. Siyasal İsl.mun toplumsal çatışma ,1
c!üzeı1-1çı kanallara aktarma veteneöinı· zöster: ı_
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du. 13:ış xı ,,ın ın c e,ğışıklık sonrasında "zalibin mil-
ı-ı. ın:ığlubun Refah Partisi" olduğu şeklindeki
:ıçıkl:ım:ısı aslında bır teşekkür koriuşruaxıvdr. La­
ik şen:ıtçı _çelışkısı bir kez dah.ı hanrlatrlarak "laik­
ler"in "şerı:ıtçıbr"ı bozguna uğrattığı ifade edileli.
O\·.,:ı sorunun geldiği aşamada gündemde böyle
hır ~orun k:ıl_n~arnıştL Herkes çok iyi bilmekteydi
ki. hP clı0ınc!dkı partiler içinde R.P'liler gibi düsü­
nenkr çok lazl.ayc!L_ Anayasa değişikliğinin iki!ıei
kez yenıclen goru~ulmeve başl.ınmasryln birlikte
l:ııklık sorunu geçıcı olarak clonclurulrnus ve bu
~,_ıyecle Çıller "modern/bil(' Türkiye Curuhurivc-
tı 11111 meşru temsilcisi olarak öne çıkmışn! ·

Burnd.ı dikkat çekici olan, düzenin, merkez par­
tilerini şeriatçı Refah'b yedeklernekte oluşuydu.
Ret:ıh. emekçilerin demokratik hak ve özcürlükle­
ri ile ilgili tartışmalarda "geleneksel sağ''ır~bir par­
çası olarak davranıyor ve faşizan bir yaklaşımın
militan savunuculuğunu yapıyordu. Buna karsılık
merkez partilerinin güçleri dağılımı eğilimine ,;·ircli~
ğinde öne çıkan siyasal aktör ele Refah oluyordu.
Refah, bu inisiyatifi her yakaladığmda mevcut ece­
menlik ilişkilerine ve devletin temel komılard~ki
yönelimlerine riayetkar yüzünü öne çıkarıyordu.
Şimdi Avrupa Ne Diyecek?

Gerçekte bütün bu cevvaliyerin, Avrupa Birliği
sorunundan ve imzalanan uluslararası sözleşme­
lerden kaynaklandığını biliyoruz. Türkiye, "GCım"
rük Birliği sürecinin başlamasına" (aslında başlaya­
h15 yılı geçti1) az bir zaman kala Batı'run dayattığı
bir rakım hukuki düzenlemeleri gerçekleştirmek
zorundaydı. Çiller'in ilk tur görüşmelerde ortak
değişiklik önergelerinin reddedilmesi karşısında
olağanüstü hiddetlenip büyük efor harcaması bo­
şuna değildi.

Ortaya çıkan sonuç ise sanılanın aksine "Avru­
pa" nın en azından "anlayışla karşılayacağı" nite­
likte. Yaprlan düzenlemeler AB'nin üyesi olarak
katılınması gereken zorunlu organlara asgari dü­
zeyde katılımı sağlayacak temel ögeleri içeriyor.
Bu durumda olan demokrasiyi Yeni Dünya Düze­
ni'nclen ve Avrupa'dan bekleyenlere oluyor elbet­
te.
Po n u ç 

Anayasa üzerindeki değişikliklerin düzen tarafın­
dan bile fazla ciddiye alınmadığı, değişikliğin daha
ikinci gt.inünden itibaren hiçbir şey olmamış gibi
davranılmasından belli oluyor. Bunun anlamı ise
çok açık : Sistemin yönetmekten ileri gelen ciclcli
bir sıkıntısı yok. Toplumsal meşruiyet sorunu ise
şu an için yönetmeye engel değil. Zira böylesi bir
krizden kendisine bir alternatif çıkmayacağı
aksine keneli almaşıklarını çoğaltması için iyi bir
zemin olduğu ortada. Bir yanda kimse nefes ala­
mazken o keneli düzenlemelerini biraz zorlanarak
ela olsa gerçekleştiriyor.

iktidar sorununun olmadığı toplumsal bir kriz
ortamda bir yandan toplumu topyekün gericileştir­
meye çalışılırken, diğer yanda "iller yasası"nı gi.in­
deme zetirerek ve en öi1emlisi, bir genelgeyle
MGK'n7ı1 etki alanını genişleterek devlet işleyişi
ezilenlere karsı uzun ve kapsamlı bir savaşa hazır­
lanrnava çalısılıyor: Buna göre, "Kriz Yönetimi" adı
altında MGK\ıa bağlı yönetim merkezleri oluşturu­
Iarak kriz anlarında (bu işleyiş Gaziosınanpaşa
olaylarında ve Yunanistan'la yaşanan son Ege kri­
zinde denenmiş') devreye sokulacak.

Kurt puslu havayı sever. Bir yandan 2.Cumhuri­
yet-Sivil Cumhuriyet lafazanlıkları yapıladursun,
gerçek eücü elinde bulunduranlar, kendi Cumhu-

, b 
riyetlerini kurmaya devam ediyor.

Söylemeye gerek yok ki, demokratikleşme ba.5_t,ı
olmak üzere ülkenin daha yaşanılır hale getırıl­
rncsı, emekçilerin hak ve özgı:.irlük mücadelesini
bağımsız bir" siyasal/toplumsal taraf haline gelerek
ıfacle etmesine bai,lı, Emekçilerin kendi hakları
için verecekleri mücadeleyle toplumun genel çı­
karları için verecekleri mücadele arasıncbkı açı
her zamankinden daha dar.

KAPAK •
Son d~'ın_ı.~'.11c~e Türkiye..günclemiı:_i, uzunca

bıı. suı e işga! eden Anayasa değişiklikle­
. rının anlamını kavrayabilmek için, kapi­

talist devletin Anayasa ile olan iliskilerini ve
devletin toplum karşısındaki konuı11unu anla­
mak gerekiyor.
_ Modern. devletler burjuvazinin toplumsal
egemenliğini sı-
yasal ve hukuk-
sa! egemenli-
ğiyle tamamla-
ma mücadelesi
sonucu ortaya
çıktı. Burjuva
sınıfı, v:ırlığını
geliştirmek için
gereksi ncl iği
" h a k I a r '' ı
garantilemek is­
tiyordu. Bu, si­
yasal egemenli­
ğin örgütlenme­
si nele yapısal
bir dönüşümü,
va n i clevriıni
gerektiriyorclu.
Devrim ise.
devrimci sınıfın
keneli öz cıkarı­
nı ro pl u mu n
bütünü nün cı-
karı olarak il~ıcle eclebilmesivle mümkündü.
Burjuvazi bunu Anayasacıhk hareketleriyle
gerçekleştirdi.

Burjuvazi, Anayasa ile "devlet'Tn hukuksal
statüsünü belirlerken, onu, ayrıcalıklı kişi,
grup ve kastların üzerinde, gücünü "yurttaş­
lar'xlan alan "üstün güç" olarak tanımlıyordu.
Böylece, siyasal iktidarın örgCıtlenmesinclc,
eski egemen sınıfa göre daha avanrajlı bir
konum yakalıyordu. Devlet erkinin sınırını
"doğal haklar" belirliyordu.

Doğal haklar, özgürlük, mülkiyet, güvenlik,
baskıya karşı direnme hakları olarak sayılı­
yordu. Burjuvazinin ekonomik etkinliğini
sürdürebilmesi için ticari ve sınai özgürlüğe,
mal edinme hakkına, keneli sınıfsal çıkarları­
na karşı girişilecek sakhrılara karşı direnme
hakkına gereksinimi vardı.

Kapitalizmin liberal dönemi olarak adlandı­
rılan 19.yy'ın sonlarında devletin rolü, "gece
bekçisi devlet" kavramıyla sınırlandı. Bu do­
nemde devlet "bütünsel kapitalist" rolünü
sürdürmekle birlikte, ekonomik alanda sınırlı
bir clü7,enleyicilikle yetindi.

1929 Büyük bunalımı ve gelişen işçi sınıfı
hareketlerinden doğan sorunlar kamu giri­
şimleri ve harcamaları yoluyla aşılmaya yöne­
lindi. Emekçi taleplerinin kamu hizmetleri ve
sosyal güvenlik ağının genişletilmesi yoluyla
clcngelenrnesi ele bu kapsarndaydı Bu politi­
ka, ABD'cle ,g ¼9g Deal" (Yeni Düzen) adı ve­
rilen bir dizi kurumsal düzenlemeyle uygula­
maya sokuldu. Ozellikle 2. Dünya Savaşı
sonrasında Federal Almanya, Japonya, İtalya
ve Fransa 'ela gerçekleştirilen Anayasal düzen­
lemeler, "Batı" kampını, bu politika doğrultu­
süda eş biçimli yapılara yöneltiyordu.

1980'li yıllardan itibaren dünyayı kaplayan
"yeni sağ" dalga ise "ulusal egemenliği" ve
"sosyal devlet": yerin dibine batırıyor. "Glo­
balleşme" ve "devletin ekonomiden elini çek­
mesi'; bu dönemin ana sloganları. "Globalleş­
me"yle kastedilen 'egemen-clevlet'in yerini
'Cıye-clevlet'in alması; "devletin ekonomiden
elini çekmesi''yle kastedilen ise 'sosyal dev­
Iet'in yerini 'teknik-clevlet'in alması. Bu ise,
devletlerin temel kurumsal yapılarının serma­
yenin yeniden üretimi açısından "zorunlu"
sayıları yeni bir düzene "vahşi kapitalizme"
uyclurulınası elemek. Deği~iklik esas olarak
devletlerin uluslararası statüsü %¼ kamusal
alanın tanımına ilişkin.

Mali sermayenin kazandığı küresel akış­
kanlık ulusal bağımsızlrk hareketlerinin dam­
gasını taşıyan ulusal-egemen devleti değersiz­
leştiriyor ve ayak bağı haline getiriyor.

Meta biçimi kazandırılamayan her şey de­
ğersiz. Kar oranlarının düşme eğilih1i karşı­
sıncla, emek-yoğun Cıreüm alanlarının kapita­

list ekonomiye dahil
edilmesi isteniyor. En
yaygın emek~yoğun
üretim (eğitim, sağlık,
haberle:jme, enerji
vb.) ise kamu hizmet­
leri. Kamu hizmetleri­
nin özelleştirilmesiyle
sermayenin kar oranı
yüksek yatırım alanla0

rı genişlemiş olacak.
Böylece temel hizmet­
ler kamusal alanın clı­
sı na çıkarılacak. Bu
ise kaı1rnsal alanın zor
aygıtına (polis, ordu,
mahkemeler. infaz ku­
rumları) indirgenmesi
anlamına geliyor.

Bu daralmanın so­
mıcu 19.yüzyıl sonLicla
olcluğu gibi "gece
bekçisi-clevler'' eleği!,
'·polis devleti''.

"Ulus-clevlet'· ve ·'sosyal-clevlet"in yeni bir
y:ıpı iç;incle çözünclürt.ilCışCı, tek bir strateji
çerçevesinde gerçekleştiriliyor. Bu stratejinin
kuruluşuncla t:ınıclık bir kai,1raın belirleyici
rolde: "terörizm". Böylece "iç r.ehclit''e göre
kurulmuş bir meşruiyet anlayışı, '·toplumun
ulus,ıl bir birlik olarak genel ve ortak çıkarla-·
ra sc1hip olduğu, devletin bu genel ve ortak
çıkarı temsil ettiği" varsayımına d:ıyamın rneş­
ruiyct anlayış.ının yerine geçiyor. "Terörizm·'
k~ıvr:ırnı, ulusLırarası ilişkilere verilen yeni
düzende ele etkili bir k:ıvrnm. ·'Uluslararası
teı-Cıriznı·• tehdidi, "komünizm tehdidi'' kavr:ı­
ırnndan forklı olarak hir "uluslararası. top­
lum"u varsayıyor ve "uluslararası terörizm",
"ulusLırarası toplum·' için bir "iç; tehdit'· ola­
rak gCıncleme geliyor. Ulus,ıl devletlerin
"uluslararası toplum'':ı entegrasyonu süreci­
nin örgCıtlenınesincle bu "iç tehdit'' başta ge­
len bir yer tutuyor.

Bu "ic G(ivenlik Doktrini" ulus-devleti ve
sosyal-cİevlet:i çözünclCıren sürecin belirleyici
çerçevesini oluşturuyor.

Maastrich Anlaşması, Paris şartı, AGİK söz­
leşmesi ... Yeni Dünya Düzeni'ncle devlet re­
jimlerinin genel ortak çerçevesi bu clöküman­
brla belirleniyor. Türkiye'deki son Anayasa
değişikliği hareketi de iç hukukun bu ciruk
çerçeveye uygun hale getirilmesi amacını t:a­
şıyorclu. Toplumsal muhalefet hareketlerin­
den ya I nızca ikisi ulusLı ranısı ilişkilerden
kaynaklanan bu zorlamaya teın:ıs eclebiliyor­
clu: Kürt Hareketi ve Kamu Calıs:ınları Hare­
keli ... Ye "demokratikleşme".. oyununun bo­
zulduğu yer ele buradaydı. Değişikliklerin,
toplumdaki clernokratikleşme isteminin ken­
disini somut biçimde açığ:ı vurduğu (harışçı­
clemokratik bir çözümün koşullarının olu~tu­
rulrnası ve çalışımı ya~:ımının clernokrntikle0-
tirilmesi) bu iki ahıncLıki istemlere kıyısından
kenarından bile dokunrn:ıclığı Kürtlerin ,·e
kamu çalışanlarının kitlesel eylemleriyle giz­
lenemez gerçekler olarak açığa ç;ıktı.

Anayasa değişikliklerinin 12 Eylülün faşist
kurum ve kurallarını yaşatmak dışında bir iş­
levi yoktu. Çünkü hu· ülkede Yeni Düny":ı
Düzeninin bir "ÖZ evladı" varsa o ela 12 Eylül
hukukuydu. 12 Eylül An:ıyasasının deği~en
koşullara uyarlanması ve temel mantığının
sürdürülmesi gerekiyordu. Düzen partilerine
daha geniş bir hareket alanı açan düzenleme­
ler bu gereksinimden kaynaklanıyordu.
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Son bir-iki ay içinde DİSK:in b_ir
olağanüstü genel kurula gıdecegı
haberleri sendikal kamuoyunda ve
basında epeyce yankılandı. Gelinen son
noktada, olağanüstü genel kurul

fikrinden vazgeçildiği açıklandı. Bu tartışmabr
sırasında DİSK yeniden masaya yatırıldı ve DISK
hakkında pekçok değerlendirme ortaya kondu.
Ancak bu deüerlerıdirmelerin pek çoğu eksik
bilzilere da"an~lıöından spekülatif olmanın ötesineb J b '
geçemedi.

DİSK'in yeniden sendikal faaliyete başladığı
1992'clen sonra DİSK bünyesinde, yeni clön_eme
ilişkin sendikal politikaların belirlenmesi için farklı
düşünceler ortaya kondu, strateji önerileri tartışıldı.
BLı° dönemde DİSK içindeki devrimci demokratlar
eörüslerlni ve politika önerilerini toplantılarda ve
b ' 
kamuoyu önünde yazılı olarak ortaya koydular.
Ancak ortak bir DİSK programı üretilemedi ve her
sendika keneli bildiği yoldan ilerledi; buna rağmen
farklı örgütlenme politikalarıyla ela olsa, bellı
iskollarmda örgütsel bir temel oluşturuldu.

Bu dönemde, DİSK adı ile birlikte
oüncleme nelen "çağdaş sendikacılık"ö V ., ......, ..,

ta rt ısma l a rı gibi etmenler sonucu
kamuoyunda DiSK'e yönelik farklı
izlenimler oluştu; deyim yerindeyse
DİSK'in kimliği bulanıklaştı. Bununla
birlikte örgütlenme çalışmalarında "üye
yazım prosedürü"nün öne çıkması ve
DİSK'e celen üyelerin büyük bir
çouunlugunun D.İSK'li olma bilinci
bı~anamaması, DİSK'in örgütsel
niteliğini ele olumsuz etkiledi.

1994 Ağustos'undaki DİSK 9. Genel
Kurulu bu ortamda yapıldı. Bu genel
kurulda politikalar, perspektifler
yeterince tartışılamadı; 9. Genel Kurul
bir sen-ben 'kavgasına dönüştü ve
birbirlerine kızanlar tepkilerini genel •
kurula yönelterek genel kurulu terke
yöneldiler. Bu koşullarda politikası ve
programıyla net bir tavır içinde olan
devrimci-demokrat delegeler, sosyal
demokrat delegelerin bir bölümüyle
birlikte. kayyıma bırakılmak istenen
DlSK'i sahiplendi ve DiSK'in
yönetiminde temsil edilme hakkı
kazandı.

Elbette sendikaların yeterli bir biçimde
temsil edilmediği bir DlSK yönetimi
istenen bir sonuç; değildi, ama bunun
sorumluluğu, bu olumsuz koşullarda
DlSK bayrağını devralma kararlılığını
gösterenlere değil, genel kurulu

terkedenl ere .a ı tt ı . Bu
noktada, DlSK yönetimine
seçilen devrimci demokratların
"kitlesiz sendikalardan" geldiği,
bu nedenle D1SK'i temsil
edemeyeceği iddiaları pek çok
politik kesim tarafından dile
getirildi; ancak bu iddiaların
pratik ifadesi, politikalarıyla
D!SK'i yükseltmeye çalışanlara
yönelik bir tepkiden çok,
bizzat sınıf mücadelesine ve
DlSK faaliyetlerine yönelik
tepki oldu.
DİSK'te Yeni Bir Süreç

D1SK'teki olumsuz tablo 9.
Genel Ku ru lda n sonra,
yönetimin genel kurul kararları
temelinde oluşturduğu çalışma
programı ve örgütlenme/eğitim
programlarıyla giderilmeye
çalışıldı. Bu programların
oluşturulmasından hayata
geçirilmesine kadar bütün
süreçlerde üye sendikaları söz
ve karar sahibi yapan bir tarz
egemen kılınmaya çalışıldı.

Bütün faaliyetler sendikaların katılımına ve
katkısına açık hale getirildi. Başkanlar Kurulu ve
daireler toplantılarıyla kollektif bir yönetim anlayışı
yaşama geçirilmeye çalışıldı. Dolayısıyla "DİSK'te
sendikalar yeterince temsil edilmiyor." şeklindeki
bir yaklaşımın hiçbir geçerliliği kalmadı.

Üretilen kısa, orta ve uzun vadeli programlarla
DİSK'in yeniden ayağa kaldırılması, yeniden umut
haline gelmesi amaçlandı. Bu programlarda
"merkezi örgütlenme/merkezi eğitim" stratejisinin
nasıl hayata geçirileceği somutlantı; çalışmalar
takvime bağlandı.

Ancak bütün kollektif çalışma çağrılarına
rağmen, özellikle yönetim dışında kalan
sendikaların önemli bir bölümü bu programların
gereğinin yerine getirilmesine aktif olarak
katılmadı, çalışmalara yeterince katkı sunmadı.
Eski yönetimden devralınan borcun katlanarak
artması, parasal katkının yetersizliği ve çalışmalara
yeterince katılmama tavrı programların yeterince
hayata geçmesini engelledi. DİSK yönetiminin bir
bütün olarak fazla esnek davranması ela bu
olumsuz tavırların sürmesine neden oldu; kollektif
davranışı üretmeyi amaçlayan esnek davranış,
istenen hedef yaratamadı.

Bütün bu olumsuzluklara rağmen bu bir yılda
DİSK adına ba sarı l ı işler ele yapıldı. Bunlar
arasında öne çıkanl,İr "sigortasız çalışma"

kampanyası, "mezarda emekliliğe hayır" yürüyüşü,
emekliler sendikasının kurulması, 1 Mayıs 1995,
Demokrasi Platformu'nun etkin hale getirilmesi ve
calıstınlması iç:in yapılan çalışmalardır. Bütün bu
eylemler ve çalışmalar birlikte mücadele ederek
nelerin başarılabileceğini çok açık olarak gösterdi.

Özellikle merkezi davranışa bir örnek olarak
"Österilebilecek "mezarda emekliliğe hayır"
yLir(·ıyüşü, DlSK'in işçi kitleleri ..için umut lıa_line
gelmesinin ve buı:un ete kemiğe !)urunmesının
açık bir göstergesı oldu. Ancak yırıe belirtmek
cerekirse bu olumlu adımlar, sendikalar tarafından
keneli kitlelerine yeterince götürülmedi; bu
nedenle çalışmalardan azami verim elde
edilemedi.
Olağanüstü Genel Kurul Tartışması

Bir yıllık bir çalışımı clöneıııi_ sonunda_ DİSK'in
bir olağanüstü genel kurula gotunılmesı fıkn DiSK
bünyesinde tartışılmaya başlandı. Bu fıkrı~- nedeni
yönetim kurulu üyelerinin anlaşmazlığı değildi; asıl
neden, yönetimde yer alması savunulan se_nclıka
yönetimlerinin, DİSK'in sorunlarını çozme
amacıyla "olağanüstü genel kurul" önerisini
getirmeleriydi.

Bu durumda DİSK yönetimi esas hedef olarak,
bu zerıel kurulun bir tüzük genel kurul olarak
yaş;nnıasını ve böylece DtSK'in önümüzdeki
dönemine ışık tutan çalışma programının_ daha
etkin olarak hayata geçirebilmesi için gerekli olan
yeniden yapılanmanın gerçekleştirilmesini
benimsedi. Yönetimin daha fazla sendıkanın
temsiline olanak sağlayacak biçimde yeniden
olusturulrnası da bu yeniden yapılanmanın bir
unsuru olarak ele alınıyordu.

DİSK genişletilmiş başkanlar kurulu, _bir tüzük
oenel kurulu kararı aldı ve genel ılkelerını
belirledi Buna göre DİSK'in bu yeni yapılanması
işyerlerinden başlayacak bir _tartışma _üzerind_e
olzunlasarak oerçeklestirilecektı. Bır tüzük taslağı
h,~ırlaı{acak,

0
genel k~ırulcla DiSK'in ILO ilkeleri

çerçevesinde yeniden yapılanmasını amaçlayan
tüzÔk değişikliği yapılacak ve bunun gerektirdiği
yeni bir yönetim seçilecekti.

Bu karar alınmasına rağmen, sendikaların bir
bölümü, bir tüzük değişikliğine gerek olmadığını,
sadece yönetim değişikliği yaşanması gerektiğin;
ifade ettiler. Böylece olağanüstü genel kurul
sürecine sadece seçim gündemi oturtuldu ve
olağanüstü genel kurulun amaçlarından biri
ortadan kalkmış oldu. Ayrıca Gerıel-Işin genel
kurulda vörıet ime aday vermeyeceğini
açıklamasından sonra olağanüstü genel kurulun
daha fazla sendikanın temsiline olanak rarurnası
şeklindeki ikinci amacı ela ortadan kalktı.

Diğer yandan uluslararası ve ulusal düzeyde
sendikal hakları topyekun olarak varolrna­
yokolına sorunuyla karşı karşıya bırakan
gelişmeler, yeni özelleştirme kamp:ınyası:
kamu sektöründeki toplu sözleşme sureci
vb. DiSK'in sadece kendi sonınLırırıı öne
alacağı bir genel kurulu anlamsız kılıyordu.

Bu k osu ll a rd a b iraruv.ı gelen DiSl\.
BaskanLır' Kurulu. olağanüstü genel kurulu
rartısmasuu sona erdirmeyi ve ol.ığanustü
oenel kurulu güudernde n (,'lk:ırmavıb . 

kararlaştırdı.
Şimdi Ne Olacak?

DİSK 9. Genel Kurulunda ve sonrasında
gerek DİSK bünyesinde gerekse ülkedt'
vasana nl a r, bugüne ka d.ı r sürdürülen
çai'ışma tarzın~ değiştirmeyi zorunlu
krlmaktndır. 1995 yılı bütçesinde il.ın edilen.
7. Bes Yıllık Kalkınma Planı stratejisi ol.uul,
Dünva Ba nkas ına ela sunu l.ı n sisteıııin
ye n icle n yapılanma :ırayışının bütün
yükünün emekçi sırufl.ı ra yüklenmesınt'
kar~ l C İdeli bir Si 111 f ıuücıcle lesinııı
sürdü_rülebilınesi, bütün çahşnuılann tenıt';
hedef olmalıdır. Bu hedef. klasik st:'nc!ıkJ
anlayışların cleôistirilmesini, sınıf harekerinın

' "'' l . bırsiyasallaşması sürecine kat ;:ı surı.u: .
sendikal örgütlenme \·e ınücıcl,'(t'.11ıi'.
geliştirilmesini zorunlu kılmaktadır oı:;:" ~~
ancık böyle bir süreç iç-inde suutın re ıı\ı

l . 1· . . t· l .. 1-1 ı1 ,,-,ııdıkyetkin ığını ve sını s:ı rnuc:ı<. e eıu .. , ,
öncüsü kimliğini yeniden k:ıvıubılır.
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K.unu i.~.l?ı~_.elerinc(e __ çalışan i.şçilerin
toplu sözleşme gonışnıelerındeki tı-
k.ırukhk çok yönlü bir sorun haline
dönüştü. Sorun topluma isci tara­
ının ikridarın yüzde 5.4'lük (i

0

cret ar-
rışın:ı itiraz etmesi biçiminde y:ınsıtılıyor.

l'nct. toplu sözleşme görüşmelerinin bütünü
i~•indt' aslında .ryrmnda k.ılan boyut. Sorun işçi sı­
ıııfıııın mücadelesi açısmdan çok daha cidcli bir
içt'rik t:ışıyor. E.ıs:ıc::ı bu basit anlamda bir toplu
söz.kşnıe uyuşına7.lıgıncbn çok, bir sistem çatışma­
sı. iki farklı sınıfın )~eni bir denge arayışı, y;ın/türn
bonitl:ınyla hır sınıf çatışması.

Bu ç.mşmamr. bu boyutlara geleceği önceden
belliydi Orneğin TlSK, "Gümrük Birliği'nin Sosyo­
Ekonomik Etkileri ve Türk Çalışma Hayatı" başlığı­
nı t:ıŞıY:ın raporunda şu görüşlere yer veriyordu:

··Ccret artışları verimlilik artışlarının altında tutul­
m.ıh. toplu sözleşme sistemi. esneklestinlmeli ve
ekonomik şartların olumsuz gelişmesi halinde söz­
leşmeler y(\rürlülük süresi içindetaraflarca yeniden
müzakere edilebilmelidir.I. .. ) Yatırım ve istihdam
artışı için, ücret artışı için ücret dışı işgücü maliyet­
leri (Yergi. sosyal güvenlik primi, kıdem tazminat­
ları. üretimle bağı bulunmayan sosyal yardımlar gi­
bi ek öclelemer) azaltılmalıdır."

Sermayenin bu isteği gecikmeli olarak hazırlanan
7. Beş Yıllık Kalkınma Plaru'nda ela ifadesini bu­
luvor. Planın temel yapısal değişim projelerinden
biri iktidarın calısma vasamına ilişkin önemli bir
hedefini ortaya koyuyor:, ,

· istihdamın geliştirilmesine yönelik olarak verim­
lilik düşürülmeden yasal çalışımı sürelerini kısalta­
cak ve esnek zamanlı çalışma türlerine imkan tanı­
yacak çalışmalar başlatılacaktır."

Uluslararası sermave akımının serbestleştirilmesi
adına savunulan bl; yaklaşımlar pratik ifadesini
700 bin işçiyi ilgilendiren toplu sözleşme sürecinde
buldu. Bu görüşmelerde yakın zamana kadar çalış­
ma yaşamının temel prensipleri, standartları olarak
bakılan bir çok "idari madde", geçmiştekinden
farklı olarak ücret artışlarından önce tartışma ko­
nusu edileli.

Bununla birlikte, iktidar daha toplu sözleşme
görüşmelerine başlamadan özel kesimde sıkça
söylenen "sıfır zam" isteğini her platformda dile
getirmeye başlamıştı. İlk somut adım Havaş'ta uy­
gulandı, restler çekildi Türk-Is tartıldı. Bu ilk adım­
da iktidar kendi hanesine başarıyı yazdı.

Toplu sözleşmenin iki boyutu
700 bine yakın kamu işçisi için yürütülen toplu

sözleşme görüşmelerinin iki taraf içinde ayn ayrı
büyük önemi var.

Birincisi, iktidar için bu toplu söz leşrneler
uluslararası sermaye ile uyumun sağlanması
sürecinde atılacak önemli bir adım.

ikincisi, Türk-İş bu sözleşmenin hemen ardın­
dan genel kurula gidecek. Konfederasyonun iç ça­
tısmasırun sonudanclırılımısı ve mevzilerin korun­
mas: ya ela kay

0

beclilmesini belirleyecek olan bu
toplu sözleşmeler olacak. Ancak eylem kararlarımı
ve Türk-Is'irı açıklamalarına bakıldığında sorunun
taşı0ı anlamın ivirnser bir yaklaşımla "anlaşılmadı­
ğ/ ~öylenebilir'. Örneğin Türk-iş Genel Başkanı
Bayram Meral 5 Ağustos mitingindeki konuşmasııı­
da asıl olarak ücret sorununu öne çıkarmıştır.

Öncelikle ilcinin oc.laklanclığı ücret nrrışı konus~ı­
na değinmekbgerekiyor. iktidar bu konuda. ·'sıhr
ı:am'· olarak !)aşlatrığı atağını enflasyon hedeflerini
sergilemek açısından yüzde 5.4 olarak rnnıamlaclı.
Ancak bu artış oranının ilanında bir konu özenle
gö7.lcrden gizlenmeye çalı.?ılclı. Söz konusu edılen_
artış, ücretlerin üzerine ek olarak verılen _hır tuı
yan ödeme biçiminde önerilnıekteycli. Işçının
h~)rc.lrosunclaki, ücret artmayaecık ama ortalama
yu1.cle 5.4'lük ek bir ödeme yapılacaktı.

İki sözleşme dönemi arasında ücretine gerçekte
artış yapılmayan işçi açısından bu, ikinci dönem
sonuna kadar ücretlerin dondurulması sonucunu
doğurmaktadır. Öte yandan bu ek ödeme ikrami­
ye, prim ve mesai hesabına girmeyecek, tazminat
haklarını ela olumsuz etkiyecektir.

Ücrete zam yapılmadığı için iktidar yine kendin­
ce uygun bir gerekçe bulup 5 Nisan sonrasında ol­
duğu gibi bu ek ödemeden ele vazgeçme olanağını
elde etmektedir.

Türk-iş her ne kadar teklif yakma, alanlara çık­
ma, şalter indirme gibi keneli tarihi açısından "radi­
kal" eylemlere yönelmiş olsa ela 5 Nisan kararların­
daki pasif tutumunu bu sözleşme sürecinde ele
sürdürmektedir. Bunun en açık örneği, Türk-İş
tarihinin en kitlesel eylemi olan 5 Ağustos
mitinginin içinin boşaltılması ve alanı dolduran 200
bin işçinin sadece deşarj olarak mitingden
ayrılmasının sağlanmasıdır. Bu tavır 8 Ağustos
eylemine ele yansımış ve bu eylem etkisiz
olmuştur. •

Aslında Türk-iş için ücretlerdeki tartışmanın oda­
ğında gelir dağılımına müdahale etme ve bu
anlamda gerçek ücretleri arttırma değil, "bir önce­
ki dönemde enflasyon nedeniyle meydana gelen
kaybın telafi edilmesi" bulunmaktadır.

İktidarın Hedefi Sendikal Halılar
Toplu sözleşme görüşnıelerincle gölgede kalan

ya ela nasıl olsa geçer diye bakılan bir diğer konu
ise "idari" maddelerdir. İktidar çeşitli işkollarıyla ıl­
cili cetirdiüi önerilerde basına yansıdığt kadarıyla,b b b ı 1
şu isteklerde bulunmakradır:

Haftalık calısma süresi 40 saatten 45 saate çıka­
rılsın; tabif afet halinde avans ödenmesin; fazla
mesai için önceden haber verilmesinden
vazgeçilsin; geçici görevle _başka işl_etn~elere gön­
derilen isçilere fazla mesai ödenmesin: ışe yenı gı­
rerıleri içi;1 taban c.leğil, asgari ücret uygulansın; iş­
yeri cle,~işt:irmesinde işçinin rızası ar;ınmasın; çalış­
ma aralarındaki dinlenme saat ve sürelerini işveren
belirlesin; izin süresi içinde yemek parası ödeme­
sin; işçiler idarenin gö.,;terdiği her işte çalıştınlabil-

sin; vardiya zammı maaşın yüzdesi değil, belirlen­
miş bir miktar olsun ve azaltılsın; işçilerin işletme
ürünlerinden yararlanmasına dair hükümler kaldı­
rılsın; işveren eksik SSK ödemelerini yapmasın.

Siyasal iktidar bu talepleri ileri sürerek, sendikal
hakların ve toplu sözleşmenin işçilerin gözündeki ~· . •
değeri hızla eriterek önemsizleşririlrnevi, böylece
işçilerin örgütlenmekten uzaklaşmasını
hedeflemektedir.

Toplu sözleşme görüşmelerinde tartışma konusu
edilen kimi maddeler özelikle sendikalı olmanın
getirdiği avantajları ortadan kaldırmaya yöneliktir.
Orneğin kimi sendikalarla yapılan görüşmelerde
işçilerin işyerlerinde katıldıkları çeşitli kurullara ka­
tılma hakkı geri alınmak istenmektedir. Yine sendi­
kalı işçiyi ve hatta işyeri temsilcilerini koruyan
maddelerin kaldırılması ela tartısına konusu edil-
mektedir. ,

Dolayısıyla, bugünkü toplu sözleşme tartışmaları
kamu işyerlerirıde sendikal hakların korunup
korunamayacağı noktasına gelmiştir. Konuya "reel
politika" açıdan bakıldığında bu roplusözleşme gö­
rüşmeleri Dünya Bankası, IMF ve iktidarın genel
hatlarıyla politikalarıyla birlikte alındığında ciddi
bir sınıf çatışmasının içinde olduğumuzu anlatmak­
tadır.

Bu noktada tüm olumsuz koşullara rağmen dev­
rimcilere düşen görev bu geri çekiliş evresinde her
mevzinin inatla savunulmasına öncülük etmektir.
Toplu sözleşmelere basit bir ücret tartışması ya ela
havlu-sabun tartışması olarak bakmamalıyız.
Bugün küçük bir kazanımın savunulması bile daha
büyük kazanımlar için belirleyici o luca k tı r.
Ozellikle 1990'da maden işçilerinin yürüyüşünü
Mengerı'den geri çeviren iktidarın, ABD'nin
Ortacloğu politikalarının önünü açtığı
unutulmamalı; bu clönemcle, ABD'nin Irak
üzerindeki operasyonlarına devam ettiği göz
önüne alınmalıdır. Bu nedenle en küçük talepler
için verilecek mücadelenin bile çok boyutlu bir
sürecin parçası olduğu bütün çalışanlara
kavranlmahdır, Kamu işçilerinin eylemi bu nedenle
desteklenmeli ve başarıya ulaşnnlmalıdır.
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1 Bugüne kadar kamu ç;ılış;ınLırıııın sen­
dikul mücadelesin de en önemli din,ı­
ıııiklerclen birini oluşturan eğitim emek­
cilerinin sendikal hareketi, ~on dönem-

• lerde önemli gelişmelere sahne olclu.
Eğitinı-Sen'in kuruluşu eğitim emekçileri ve tüm ka­
mu çahşanlan açısından özel bir önem taşıyordu. Bir­
lik sorununa iskolu düzevinde sendikal mücadelenin
birleştirilmesi perspektifiyle bakan eğirim emekçileri
Eğiıim-Sen'in kurulmasıyla önemli bir engeli aşmış ol­
dular, Ancak bu birlesme kısa dönemde halledilmesi
gereken sorunlar taşıyordu.

Dört yılını ayrı sendikalarda (ve ayrı sendikal anla­
yışlar doğrultusunda) ge,,:iren eğitim emekçilerinin
birlikten bütünleşmeye geçişi sağlayacak bir sendikal
çizgiyi, programı tarif etmeleri gerekiyordu. Nitekim
hu ihtiyaç Eğitim-Sen'in ilk 6 aylık örgütlenme ve mü­
cadele sürecinde daha ela açığa çıktı. Gerek örgütlen­
mede karsıiasılan sıkıntılarda (subelesme. üniversite
çalışanları;ıın" durumu, konfederasyonlaşmaya bakış
vs.) gerekse mücadele programının oluşturulması ve
gerçekleştirilmesindeki tavır alışlarda (6 mayıs, 18
mart, 20 nisan ve 15-16-17-18 haziran Ankara eylem­
leri) çok net olarak karsımıza çıktı. Sendikal birlik sü­
recinin kısmen ımıtababtfarla "belirlenmesi nedeniyle
başlangıç döneminde Eğitim-Sen'in belirsiz sendikal
siyasetler gütmesi anlaşılabilirdi. Eğitim-Sen G/vIYK
her ne kadar farklı .sendikal anlayışların bir toplamı
olsa ela önceki sürecin ya ela en azından 20 aralık ey­
leminin verdiği dinamizm ve mücacleleciliği geliştirme
görevini gözardı etli. Bilindiği gibi bunun sonucunda
Eğitim-Sen'in ilk döneminde istikrarsızlık ve politika­
sızlık egemen oldu. Eğitim-Sen Genel Kurulu bu sü­
reçte gündeme geleli ve 1. Olağan Genel Kurul 21-22-
23 Haziran tarihlerinde Ankara'da Milli Eğitim Şura
Salorıu'nda yapıldı.

2. Kamu çalışanlarırun, hareketin içinde bulunduğu
durum nedeniyle dikkatle izlediği ve sonuçlarının
öneminin ortada okluğu Eğitim-Sen Genel Kurulu
böylesine hassas bir sürecin ihtiyaçlarını cevaplayacak
bir üretkenliği gösteremedi. Birlik sonrası gerçekleşen
bu ilk genel kurul katıluncılann tümünün ortak söyle­
mi haline gelen "bütünleşme" problemini çözecek tar- .
tışmalarla biçimlendi. Ancak bu tartışmalar dar ve şe­
kilci çözümlerden öteye hiç bir sonuç üretemedi.

Bütünleşmeyi salt değişik grup ve çevrelerin aynı
yönelimde yeralabilmesi gibi kuru ve mücadele süre­
cimiz açısından tali olabilecek bir perspektif ile ele
alan bu Genel Kurul, ürettiği sonuçlar açısından bek­
lenileni veremedi. Kongre öncesi başlayan son güne
kadar devam eden yönetim belirleme görüşmeleri
belki ele eğitim emekçilerinin sendikal tarihinde ilk
kez bu kadar ilkesizliğin yaşandığı bir Genel Kurul
sonucunu doğurdu. Eğitim-İş kökenli "Sendikal Bir­
lik" grubunun çağrısıyla gerçekleşen görüşmeler ele
dahil olmak üzere salon kulislerinde saat başı değişen
yönetim formülleri tüm süreci etkiledi. Son derece
önemli olan sendikal hareketin geçmiş 6 aylık süreci
ve önümüzdeki dönemin görevlerinin değerlendirile­
bileceği tartışmalar, ciddi bir sendikal programa dönü­
şecek motiflerden yoksundu. Bugüne kadar eksik ele
olsa programlı yönelimler oluşturma geleneğine sahip
eğitim emekçileri hareketinin bu genel kurulda "geç­
miş geleneklerine rahmet okuttukları" bunun yanısıra
bazı çevre ve grupların tıkanan bakış açılarını yöne­
tim belirleme ıartışmalanyla aşmaya çalıştıkları hemen
hemen herkesin gözleyebileceği bir gerçek durumun­
daydı.

Devrimci Öğretmenler'in, kongre sürecinde yaşa­
nan cesitli ilkesizlikleri ve yönetim görüşmelerindeki
"il,tidar' oyunu"nu gerek verdikleri önerg~lerle, gerek
kongreye sundukları programla ve çeşitli konuşmala­
rıyla aşmak doğrultusunda gösterdikleri çabalar, ken­
dilerinin ele etkisi altına girdiği bir "seçim kongresi"
yaşanmasına engel olamadı. Devrimci Oğrermen'ler
sendikal programları ve anlayışları yakın olan devrim-

el-demokratik grupların ortak bir liste ha­
zırlaması icin caba harcadılar ancak bun­
d.ı başanlı "01u;ıamaclı.

Sonuçta oluşan yeni yönetim geniş
bir tabana dayanmakla birlikte, program­
sızlık sorununun darngusım vurduğu bir
"koalisyon" görünümündedir. Eğitim-Sen
tabanının eğilimlerini önemli ölçüde içe­
ren bu yönetim, eğer bu sorunun çöz­
meyi birincil bir görev olarak benimse­
mezse kamu calısarıian sendikal hareke­
tinin son dönemdeki en belirgin sorunu
programsızlık ve politikasızlık\orununuı~
derinleşmesine neden olabilecektir.

3. Elbette bu durumun yaşanmasının
nedenlerini ele belirtmek gerekiyor. Ön- ı
celikle bugüne kadar eğitim emekçileri­
nin ve kamu calısanlan sendikal hareke­
tinin asli clinaİ11iği ve önderlik mekaniz­
malarınm temel bilesenini oluşturan Dev­
rimci Öğretmen grubunun y·~ışaclığı so­
runlar, genel kurulun gidişatı ve sonuçla­
rın etkileyen en önemli nedenlerden biri­
sidir.

Bugüne kadar ortak bir sendikal prog­
ram ve anluyrş çerçevesinde sendikal
mücadeleyi başarıyla sürdüren devrimci öğretmenler
içinden bir grup arkadaş "devrimci öğretmenlerin ay­
nı gelenekten gelmiş olmalarının bugün için yeterli
olmadığını, tartışma sürecinin sonuçlarına bağlı olmak
gerektiğini" savunarak kendilerini gruptan ayırmışlar­
clır. Kendilerini yeni bir siyasal kimlik ve proje ile ta­
nımlayan "Yerıidenci Oğretmen" çevresi, Devrimci
Oğretmenler'in ortak hareket etmelerini arzulayan
delegelerin tüm çabasına rağmen Devrimci Öğretmen
grubunun, Eğinm-Sen'in ve sendikal mücadelenin .so­
runlan temelinde ortak tavır göstermesini engellemiş­
lerdir, C)

Devrimci Öğrermenler'in gerek sendikal program
ve gerekse örgütsel temsil yoluyla bugüne kadarki
kongrelerde oynadıkları ağırlıklı rolün ortadan kalk­
ması sonucunda ortaya çıkan belirsizlik, zaten net
politikaları olmayan diğer grupları ela etkiledi. Ortaya
çıkarı boşluk sendikal politika ve progı,ını sorununu
gözardı etmeye eğilimli diğer grupları tümüyle politi­
kasızlık çukuruna yuvarladı. Sonuçta Eğitim-Sen Ge­
nel Kurulu'ndan programsız ve politikasız bir yönetim
çıktı.

Kongrenin başta gelen olumlu yanı olarak belirtile­
bilecek şey ise ülkemizdeki demokrasi mücadelesi ve
özellikle Kürt sorununun demokratik çözümü konu­
sunda Kongrenin şoven bir yaklaşımdan uzak kalma­
sıyclı. Devrimci Oğretmenier'in verdikleri önergelerle
sağladıkları bu olumluluk, eğitim emekçileri kitlesin­
de ele varolan devlet propagandasının geçersizleştiril­
mesi doğrultusunda atılmış önemli bir adını olarak
görülmelidir,

4. Ancak tüm bunlara rağmen, bugün kongre süre­
cinde ortaya çıkan zaafları değil, eğitim emekçilerinin
ve kamu çalışanları sendikal hareketinin bir mücadele
programının oluşturulması sorunun çözümünü öne
çıkaran bir yaklaşımın geliştirilmesi gerekmektedir.

Başta ela belirttiğimiz gibi geldiğimiz aşamada Eği­
tim-Sen sürecinin çeşitli sorunlarının aşılabilmesi
önemli ölçüde sendikal bir mücadele programının, sı­
nıf ve kitle sendikal anlayışıyla yoğrulacak bir müca­
dele- örgütlenme-eğitim sürecinin yaratılması müca­
delemizin geleceğinin korunması için zorunludur. Bi­
linmelidir ki, önümüzdeki dönemin zorlu sorunları
karşısında Eğilim-Sen'i , yönetim sorunlarıyla, muğlak
sendikal siyasetlerle, devletçi ve uzlaşmacı bir sendi­
kal çizgiye itmeye kimsenin hakkı yoktur. Yeni
Gl\ı1YK'nın bu görevin ve önümüzdeki tehlikelerin bi­
linciyle örgütün böyle bir programa sahip olması için
üzerine düşen sorumluluğu yerine getirmesi, örgütü­
müzün nitel ve nicel gelişimini mücadele süreci için-
de tanımlaması gerekir. ,

Öyleyse görev, kamu çalışanlarının sendikal hare­
ketine ve emekçi sınıflar muhalefetine ışık tutucak bir
~l<?ğı:ult~ıcla, yeni bir mücadele dönemini yaratmak
ıçın ileriye atılmaktır.

(') /311 leoıııı üzerinde avrııııılı olaral: durma gerelesiniıni­
ııi bissetıııeınehte birlilzte. sıiregiclen dedilecdıılcıra ue çirlsiıı si­
vrıset vonıenılerine son ı.erehitıııel: anıacıvla devrimci i.i/J,reı­

·ırıenler arasında leongre bovııııca _ı·llşcırıcırı sorıııılara açılelıl:
p/:ti,·Jrıe{~ gerclzivor.

"Yeıııdeııci ö,qrelıııeıı .. grııbıııııın. "tcırtısma sürecinin so­
ııııçları .. (?.I) dive icat eııileteri bir şere ce 'çoğunlul: eğitiııı!
dec/ildl'ri 11111111İcı hcıiJ!ılıiJı Deurtnıci Öğret111eıı Iiğın tek leriıeri
baliııe ,~elirıııeleri soınıcııııda leeııdı devişlerivle "sivasal bir
avrılıl: vaşaı ıdığı .. gııriilıııd:tedir /Jıı noleıada E!!,iliın-Seıı 'del»
=rcnideııci Öğretıııen .. gruhııııa 'barırladıleları progmııı ıııe­
ıiııteriııden. dergi vazılarına deh pel: çoh olaııckı rcıptıhları
"alıntı "/arııı ,qerçef, lwyııaklcırıııı botııkıtıııoh gerekı)'or. /311-
ııcı mgıııeıı hıı ar/.Jcıdaşlar ·'.,iycıscı/" cıynlıklor ycımı111a/c1c1 ıe
Yöıı deı~r:;ı:,iııi mer/.Jezi hir sı)'cısal lxırekC'!iıı yaym oıgcıııı ola­
rak s11ııııwlda bir bei, ,~ı'Jmıiiyor/cır.

Aııccıl, '·Yeııideıı gnıbıııııın .. Devrimci Ö!Jretıııeıı 'ferden cıı·­
nlı!Jmı ilan eııııesi. im çeureııiıı aym zoııwııdcı cı_ın bir seıı­
dihcıl mı/ayış ue çiz,~ıj'e y<Jııelmelde oldıı!!,111111 da gc'isterıııekıe­
dir. Ayn hirgnıp olamhgeııel kıırııla ha!ılaıı. "Yeııideııci ög­
reı111e11 .. çeuresi, dıiııe kadcır orıol:J seııdilwl mılayış11111z ala­
m/, i/ade etli!Jiıııiz "S1111/ ı:e Kitle Sendıhal ı!ıılnrışı .. içerilc:li
lwrcır rJneıgesi l.:,orşısıııdcı ·)ızlaşıııcıcı seııdi!ml çizgi .. meıı­
suplan ile bir/ilde "hayır'· oyu kullcııııııış ı·e bu <ııl('rgeııiıı ge-
nel hunıldan çıhmcısıııa engel olıııuşlcırdır. Reddire sadece
/Ju <Jner;;e ile hcı!sC1 idi bir ıephi dC1uraııışı olarak
diişiiıııilebiliıdi. Aııcalı aıııu çeure "kuııfedem.~roııuıı bir çatı
öıgiitıi de!!,il, bir ııııicade/e r,rgı'ilii o/ıııcısı gerehtifji;ıi·· içereıı
lwrar önergesine de sadece bir çcıtı i.iıgıilii olarak ho;ı- ı'\
federasyon kıınnayı aıııaçlaı,wı aıılayışlarla birlikte '!Jnyır" lıV
oıııı lwllandı. "Yeııideııc(ö,qreımeıı "iıı. Del'riıııci Ö[!.re!ıııeıı [
grub111111 bölmeh için aradıi]ı siyClsal avrılık/cırı. bugıiııe
hadClr Devrimci Ö!!,r!'lll/eııler·ııı seııdikol prograııı ı'e aıılm,ş­
larıııııı ıe111e/iıı.i oluşturaıı hu koııu/arda bıılmrısı ıııılonı!ıdır
"Yeıı ideııci öp,ret ııı.eıı. ·· ,~rıı.bu 111111 bu tcıl'n. ·· reıııdeıı ··
faalı)ıelirıiıı iradesini taııııııayaıı Deı:rimci ögreııııeıı
grubuııa ve kinıi kişilere haı}t bir ıephideıı ço{' J'eııi bir ieıı­
dihal wılcıyışı uluşıurıııa do[!.rıılt11s1111drı oıılnıış iıfr odııııc!ır
'·Yenideıı grııhuıııuı .. lıiııı kongre poli!ihaltırıııı t'e .1./eıııli
gelecehleriıı.i, Devriıııci Öğretıııen ı\leclisi ·11 iıı çö.0erti!ıııe.~iııe
bağlı o/cıra/.:, hurg11laıııosı dcı aıılaşılır biı~·erdiı:

·'Yeııidenci Ö!Jrelın!'ıı, ·· Tiirhire so/11111111 bir porçcısı ol11mk
öııce aynlıJ:, yaraıııın sonm "/corih" hılıj' imi etme dogml­
tııswıda twı.ıdı/.J bir geleııegiıı llı~ııpçisi oldııiJ,ıııw 8ı'J.<teri1'0ı:
'·Yenideııci O!Jrelıııen .. gnıbıı, ber ııe ~ındor eski ım:z-ı eleştir·
ıııehıe ateşli bir nıh bcı/i içiııclc b11/11ıısa do. ·gelene.t:.,e/ sol
sı)1aseı tarzı "ııın genel daı'raıı.ış özelldıleriııi. seııdi.Z-al
bareketiıııiziıı seleceğini gö.zordı. edereh sı'irıhimıeye rlermı!
edı)ıur. Yeııideııci ögretıııeıı '/en'ıı keııdi giiç!eri11i aixırıııı,ı.l'
delege sayılcın111, gerçeh gı'içleriııi11 ihi haıııw ı·rıımı /Jir omıi­
cla dehlare eı111eleri de, ymılışlıgı seçim soıwçlanııdaıı /ıı!t'
göriilebileceh ba;'il bir ·hesap hnıası ''ıın değil. bepiıııi.:-fıı bıl·
dijji geleneksel bir sol si)Yıseı giidı'isı'i11e drıyrıııınrıhwdıı_: Jhc­
lis çogunlı.ıguıııııı imdesiıı.i yo/...'SOl'cııı. pelcı ıııemhlısı o_ırııık!u:,1
"ço~ıınlııh ef},iliıııini" iııhar cdeıı!enıı /..ıiııı. old11gıı. ı,~;:;
bc(/ızala rııııı.u/ı::ı tazedir. A 1110 bf.z· reııideıı. boıııiıırıııfı., :.
yeıinı)ıonız.' Bıı iddialan be(~e!er/eyr;ıılı~lmııak ıııı'iınhıi•ı~ıı-'.ıı
Evet deııildiği gibi gerçek deı•ı·iıııcidir, aıııa ya/ııı-'-'
gerçel..-!

Y4/f



KAMU ALI ANLARI ; " :

KJıınu çalışanları
sendikaları kon­
'.ederasyonbşına
sürec i nde ye n ı
ıclırnlar atmaya

Iı:ızırLınıyor. Har ırlan.ıcağ: gibi
uzuııc::ı bir süredir devam eden
t:ırtışııı::ıbr. bölgesel ve merkezi
h:tmilraylarla birlikte somut çalış­
malarla sonuclanmav.ı baslamıstır.
~lücıclele v~ eylen; sür~cleri;1in
Konfecler::ısyonl;ışm:ı Kunİ.lu insi­
varifiyle gerçekleştirilmesi süreci
olgunlaştırmıştı. Kamu çalışanları sendikaları bu­
gün konfederasyonlaşma sürecinin çqitli yönlerini
nihai olarak tarumlamu süreci içinde bulunuyor.
Tüzük, konfederasyonun kuruluş yöntemi ve tarihi
gibi konular rartışma gundeminde. Ancak bu ko­
nul.ınn teknik birer mesele olarak algılanması mü­
cadele ,·e örgütlenme süreçleri ile ilişkilenclirilerne­
mesine neden olmakta, bu clurunı ela sendikal mu­
cadelerniz içinde olumsuz gelişmelerin yaşanması­
na zemin hazırlamaktadır. Bu nedenle konfederas-
yonlaşma sürecindeki güncel tartışmaları dönüştür­
mek ,·e sendikal mücadele süreciyle ilişkisini kur­
mak gereklidir.
Mücadelemiz ve Konfederasyonlaşma

j

;

h.• •• • t='ııcedeae...-.:■aıay■::ıwa alii"ll~■■•• ■ =
l
"r Ülkemizdeki sendikal örgütlen­

me geleneği ve mevcut korıfederas-
""'111 yonlann örgütsel yapısı ve işleyişi,

sadece işkolu sendikalarının hiyerar­
şik yapısını temel alan dikey örgüt-
lenme mocleline dayanmaktadır. Bu
clikey örgütlenme modelinde, kon-
federasyonların işçi sınıfı kitlesiyle
olan bağı, sadece üye sendikaların
genel merkezleri aracılığıyla kurul­
maktadır. Bir üye sendikanın genel
merkezinin benimsemediği ya ela
onaylamadığı konfederasyon karar­
lan, ne kadar demokratik bir süreç
sonucunda alınmış olursa olsun, o
üye sendikanın kitlesine ulaştuıla­
nıarnakta ve yaşama geçememekte­
dir. Diğer yandan işyerlerindeki çalı­
şanların konfederasyon kararlarına
yön vermek üzere oluşturdukları
görüş ve önerileri, eğer keneli genel
merkezleri ikna edilmemişse, konfe­
derasyon organlarına taşınanama­
maktadır, genel merkez yönetimleri

ikna olmuş görünseler bile, bu görüş ve önerileri
konfederasyon organlarına taşıyıp taşımadıklarını
denetleyecek bir mekanizma yoktur.

Dikey örgütlenme üzerine oturtulmuş bir kon-
federal yapıda, konfederasyon yönetimlerinde yer
almayan sendika genel merkezleri, konfederasyo-
nun karar ve çalışmalarına katılıp kaulmamakta
serbest kalmaktadır, Bu ela konfederasyonu, çalı-
şanların değil, sendika genel merkezlerinin birliği
haline getirmekte, demokratik-merkezi bir işleyiş
yerine, anarşik ve otonom bir yapı doğmaktadır.

Bu örgütlenme modelinin bir başka zaafı,
farklı işkollarındaki çalışanların yatay ilişkiye gir-
melerini engellemesidir. Bu modele göre, aynı
kentte, farklı işkolunda ama yan yana iki işyerinde
çalışanlar, hatta onların şubeleri keneli genel mer-
kezleriyle kurdukları ilişki dışında yatay ilişkiler
geliştirememekte; bu ela, işleyişte hantallığa ve bu-
rokratizrrıe yol açmaktadır.

Bilinmesi gereken bir başka şey, ülkemizdeki .,,,,.,_...,.,..
işçi. konfederasyonlannm örgütsel yapısı ve işleyi~ ~~;dı /
şının, dünya orneklerı arasında yalnızca bir modeli ..,....,......,......,
temsil ettiğidir. Dunun dışında dünyanın çeşitl! ül-
kelerinde çok zengin örgütsel yapı ve i~leyiş mo-
delleri geliştirilmiştir ve bunlar, sendikal demokra-
sinin yaşama geçmesinde daha b.ışanh olmuşlardu.

Vurgulanması gereken bir başka nokra, hü­
rokrarikleşme sorununun, sadece yöneticilerin dü­
şünceleriyle açıklanamayacağı, aslolarun bürokra-
tikleşmeyi doğuran, en azından teşvik eden meka-
nizmalann değiştirilmesi gerektiğidir.
Demokratik bir Ieoııfederasyoıı için...

Bilindiği gibi kamu çahşanlarmın sendikal
mücadelesinin üzerinde yükseldiği nesnellik (özel­
likle Anay.ısada yapılan düzenlemelerinde simge­
lediği gibi) değişmektedir. Bugüne kadar sendikal
mücadelemiz devletin sendikal hakları yoksayan
turumu tarafından belirlenmişti. Devlerin tutumu
karsısında kamu calısanlan, keneli mevzilerini bir
meşruiyet çizgisi üzerinde adım adım elde etmiş­
lerdi. Bu nesnellik, kamu çalışanlarının sendikal
hareketinin, fiili-meşru, bağımsız ve demokratik
örgütlenme-mücadele ilkeleri eırafmda bütünleş­
mesini ele sağbmıştır.

Hareketimizin temel politikalarını belirleyen
zeminin değişmesi ile birlikte kamu çalışanları sen­
dikal hareketi, yeni politikaların, programların ya­
şama geçmesine önderlik yapacak öznel faktörle­
rin temel belirleyici olacağı yeni bir döneme gir­
miştir. Bu noktada konfederasyonla;;ma süreci özel
bir,önem taşımaktadır.

Konfederasyonlaşma sürecine ilişkin bugüne
kadar ilkeler düzeyinde (fiili ve meşru mücadele,
sendikal mücadelenin demokrasi
mücadelesiyle içiçe vürütulmesi
vs.) kısmi politikalar önerilmişti.

Arıcak içinde bulunduğumuz
koşullarda., sadece bu kadarı,
konfederasyonun sağlıklı bir ya­
pıya kavuşması için yeterli değil­
dir. Bu nedenle konfederasyonu­
muzun amaç: ve ilkeleri kadar, ör­
gütsel yapısı ve işleyişi de büyük
önem taşıyacaktır. Çünkü konfe­
derasyon herşeyderı önce müc_a­
delemizin bir ihtiyacıdır ve konfe­
derasyonun yapısı mücadele sü~
reçlerimiz acısından beltrleyıci
olacaktır. "
Çatı mı,
Mücadele Örgütü mü?

Kamu cahsanları sendikal
hareketi koı;fed~rasyonbşımı sü­
recinde şöyle bir ikilemle karşı,
karşıyadır. ·Yaratılacak konfede-

rasyon ya üye sendikalar arasında koordinasyon
sağlayacak, bugünkü KÇSKK örgütlenmesinin bi­
raz daha geliştirilmesinden ibaret kalacak bir çatı,
şemsiye örgütü ya ela bütün çalışanların birliği he­
define uygun olarak kamu çalışanlarının kollektif
iradesinin aracı oları bir mücadele örgütü olacaktır.

Eğer tercihimiz birincisinden yanaysa, bugün­
hı KÇSKK'nın örgütsel yapısıru ve işleyişini biraz
daha geliştiren ve mevcut işçi konfederasyonları­
nın tüzüklerini örnek alan bir tüzük yapımımız ye­
terli olacaktır. Eğer tercihimiz ikincisinden, yani
kamu calışanlannın kollektif iradesini yansıtacak
bir mücadele örgütünden yanaysa, ülkemizdeki iş­
çi konfederasyonlannm tüzüklerini ne kadar geliş­
tirirsek geliştirelim hu amacı ulaşamayız.

lt@Jm@ @ff}U~@!m~@Jff{k<ıffj0
!!iJ@~o (gffjJJf]@[J~!J@ffff[ô)
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Bütün bunlardan yola cıkarak, oluşturulacak
konfederasyonun temelinde es:ıs
olarak işkolu sendikalarının sahip
olduğu mekanizmalar yer almak­
la birlikte, bunun yanında, farklı
iskollarındaki kamu cnhs.ınlannın
yatay ilişkiler gelişriı\ne,lerine ve
bu yatay ilişkiler üzerinde oluştu­
rulacak yatay örgütsel birimlerin
ele konfederasyon k.ı r.ulanru n
oluşumunda ve hayata geçmesin­
de rol oynamalarına olanak sağ­
layan mekanizmalar yer alabil­
ıneliclir.

Kamu çalışanları sendikal
hareketinin sahip olduğu dina­
mizmin sürekliliğinin sağlanabil­
mesi ancak mücadele ve örgüt­
lenme süreçlerinin birbirinden
ayrıştırılmamasıyla mü mkü rıdü r.
Bu ela ancak konfederasyonun
gerek işkolu düzeyinde ve gerek-
se iller düzeyinde ortak örcütlen­
ınelere ve mücadelelere ~layan­
m.ısıylu sağlanabilir.
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Bilindiği gibi kamu çalışanlarmın işkolu

furklılıklanndan buğımsız olarak, devlet karşısın­
da ortak sorunları vardır ve bu sorunlar ancak
bürün kamu çahşarılanrun aynı bedenin parçala­
rı gibi "tek vücut, tek ses, tek yürek" olarak dav­
ranmalurıyla çözülebilir. Bu ihriyacı karşılanması
için, konfederasyonun işkolu sendikaları ile bir­
likte farklı işkoll.ırmd.ılci çalışanların ortak örgüt­
lenmesini ifade eden yatay örgütsel mekanizma­
lara ela duyarımast gereklidir. İkincisi, zaten ka­
mu çalışanları sendikal hareketinin beş yıllık
pratiğinde, kamu çalışanları yatay örgütlenmeler
geliştirmişler, illerde
ol ustu ıu la n subcler
platformları, k:ıınu ça­
lısanlan sendikaları­
n;n üst birimlerince
alman kararları, örne­
ğin iş bırakma y_::ı da
An k a raya yürüyüş
kararlarını hayata ge­
çi ren ve bu süreç
içinde birlikte tartışan,
birlikte karar alan,
birlikte eylem düzen­
leyen örgütlenmeler
olmuşlardır.

Konfederasyon­
la şma sürecindeki·
bölge kurultayları ve
merkez kurultayı ela
esas olarak bu meka­
n i zrna la r üzerinden
gerçekleştirilmiştir.

Dolayısıyla, korı-.
federasyonun yatay
örgütsel mekanizma­
lara ela sahip olması­
nın hem gereği vardır
hem de bunun ola­
naldan kamu çalışan­
larının mücadele ge­
leneğinde yer almak­
ta cl ır. Önemli olan,
bugüne kadar pratiğin
doğurduğu bir ihtiyaç
olarak varoları bu rne-
kanizmaları n, konfe-
derasyonun demokra-
tik bir yapıya kavuş-
ması için geliştirilmesi
ve tüzüksel organlar
haline getirilmesidir.

Böyle bir işleyişin ilkel biçimi, bölge temsil­
cilikleri adıyla mevcut işçi konfeclerasyonlarında
vardır. Ancak bu bölge temsilcilikleri seçimle
oluşmadığından, o bölgedeki yatay ilişkiler üze­
rine kurulmadığından ve daha çok atamayla be­
lirlendiğinden etkisizdir. Kamu çalışanları, bu­
günkü şubeler platformları pratiğinden yola çı­
karak, korıfederal alt birimler oluşturabilirler ve
bu birimler konfederasyonun canlı bir örgüt ha­
line gelmesinde önemli işlev görebilir,

İl kurulları ve il yürütmeleri, konfederasyon
üst organlarıyla iki tür ilişki kurmalıdırlar. Birin­
cisi, bu birimler, konfederasyon üst organlarının
aldığı kararların hayata geçmesinde işlev üstle­
nebilmeli ve oluşturacakları görüş ve önerileri
konfederasyon üst organlarına doğrudan ilete­
bilmelidirler, İkincisi, bu birimler konfederasyo­
nun en yetkili organı olan genel kurula delege
gönderebilmelidir. Böylece, bir ildeki kamu çalı­
şanlarının ortak sorunları doğrudan konfederas­
yon üst organlarına taşınabilecek; bu da kararla­
rın demokratik bir biçimde alınmasına katkı sağ­
layacaktır.
İşkolu Sendikacılığı ve Konfederasyon

Böylesi bir örgütsel yapı ve işleyiş önerisi­
ne getirilen eleştiriler, bu modelin işkolu sendi­
kalarının bağımsızlığını zedeleyeceği üzerinde
odaklanmaktadır. Hiç kuşkusuz, işkolu sendika­
ları, sendikal mücadele tarihinin ortaya çıkardığı
en yetkin sendikal örgütlenme modellerinin ba­
şında gelmektedir. lşkolu sendikalarının ortaya
çıkmasının ardında yatan temel neden, bir işko-

hındaki tek tek işyerierine hapsolmuş sendikala­
rın, işyerindeki çalışanların sorunlarının çözümü
için yeterli olmaması, tek tek işyerlerincleki çalı­
sanların sorunlarının cözürnü için bile iskolun­
claki çalışanların örgütsel birliğinin yararılrnası­
nın bir zorunluluk haline gelmesidir.

Elbette, işkolu sendikaları ve onun sahip ol­
duğu örgütsel mekanizmalar, bir konfederasyo­
nun ela en önemli damarları olacaktır. Ama ka­
bul etmek gerekir ki, bugün hangi işkolurıdan
olursa olsun bütün çalışanların devlet ve serma­
ye karşısında tek bi( beden gil;i hareket etmeye,

kollektif bir irade
oluşturmaya ihti­
yacı vardır. Bu ise,
çalışanların örgüt­
sel birliğini yara­
tan bir konfederal
örgütlenme ile
mümkündür. Ka­
mu cahsanla n nm
kollektif iradesini
temsil eden bir ör­
gütsel birlik, sade­
ce sendikal yöne­
timlerin birliğiyle
sınırlı bir konfe­
derasyonda oluş­
turulamaz; bunun
örnekleri mevcut
işçi konfecleıas­
yonlarıclır.

Yine belirt­
mek gerekir ki,
bütün bunlar, iş­
kolu serıdika la n­
nın o işkolundaki
çalışanların sorun­
larının çözümü
için bağımsız poli­
tikalar üretmesine,
bağımsız faaliyet
yürütmesine engel
değildir; hatta, bu
öneriler, i ş kol u
sendikalarını daha
aktif, denetimci ve
katılımcı bir işleyi­
şe kavuşturmaya
ela hizmet edecek­
tir.

Konfederas­
yon genel kurulu genel bir yönetim kurulu seç­
melidir. Genel yönetim kurulu, genel kurulun
alacağı kararlar ışığında politikalar oluşturacak
ve genel çalışımı programları yapacaktır. Bu po­
litikalar ve çalışma programları, genel yönetim
kurulunun seçeceği genel yürütme kurulunca
hayata geçirilecektir. Yönetim ve yürütme ayrı­
mının nedeni, yürütme ve karar organlarmın ay­
rıştırılmasıdır. Yürütme ve karar, bugünkü işçi
konfederasyonlarındaki gibi tek bir organın yet­
ki alanındaysa, sağlıklı bir denetim kurulamaz
ve genel kurul dışında hesap sorabilen, denetim
yapabilen ve yanlış yapanı değiştirebilen bir or­
gan yaratmak mümkün olmaz. Oysa yönetim
oluşturduğu politikaların ve çalışma programları­
nın yürütme kurulunca hayata geçirilip geçiril­
mediğini denetleyebilir ve gerektiğinde yürütme
kurulu üyelerini değiştirebilir. Bu, konfederas­
yon faaliyetlerine canlılık katan· bir unsurdur.
Sonuç olarak;

Kamu çalışanları sendikal hareketinin mü­
cadelesini v; örgütlenme derıeyimerini işçi sınıfı
hareketinin bütününe taşıyabilmek ancak de­
mokrasi ve özgürlük mücadelesi içinde emekçi
sınıfların bağımsız tavrının örgütlenmesi pers­
pektifiyle başarılabilir. Konfederasyonlaşma
süreci ele bu görevin başarılması sürecindeki bir
uğrak olarak düşünülmeli ve ele alınmalıdır. işçi
sınıfının tüm kesimlerine açık, bağımsız bir kon­
federal yapı yaratma görevi ise hepimizin
sorumluluğudur..
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§ on yıllarda yaşanan çeşitli gelişmeler
tüm dünyada sosyalist hareketi derin
bir sarsıntıyla, bir yenilg_ iy_-ıe yüzyüze
bıraktı. Dünya çapında yaşanan yenilgi
ve karmaşa, geçmişte yerel ya ela böl­

gesel özellikler taşıyan "yenilgi sonrası psikozla­
rı"nı ela evrenselleştirdi.

Görünür bir gelecekte devrimci bir durumun
oluşmasının güçlüğü, sosyalist hareket içinde çok p
tipik öznel sorunların yaşanmasına neden oluver.
Bugün tüm dünyada sosyalist hareket bir kimlik
sorunu yaşıyor. Sosyalistlerin önemli bir kesimi si­
yasal varoluşlarını sağlayabilmek ve "kimlik soru-
nu "nu çözebilmek amacıyla radikal siyas.ı! prog­
ramlarını terkederken (Fivll.N, ANC, ELN-Tup;ırna-
ro gibi) diğer bir kesim mevcut progrumlanm ko­
ruyabilmek amacıyla toplumsal muhalefet zemini-
nin dışına çıkıyorlar. Bu ikinci tercih çeşitli sol
akımları ya entellektüel bir topluluğu ya d.ı askeri
bir aparata dönüsrürüvor. Sonuçta yenilgi sonrası
her dönemde olduğu gibi nutrksizrnin ye~i r.ırihsel
koşullar içinde geliştirilmesi süreciyle. sınıf ınücı­
delesinin yeni pratikleri urasındn oluşun derin çıt-
lak sosyalistleri ideolojik-politik çarpılmal.ırl.ı yüz­
yüze bırakıyor.

Sosyalizm mücadelesinin tarihsel bir döneminin
yenilgiyle sona ermesi, sosyalistlerin önemli bir
bölümü için yaşanan tarihsel toplumsal koşulLırın
eleştirisini, pratik bir sorun olmaktan çok iclc>olojik
ve teorik bir mesele olarak görmekririe yol açıyor.
Gelecek tasarımı, mevcut toplumsal ilişkilerin tt>­
orik eleştirisine dayandınldığı ölçüde siy:ıs:ıl prog­
ramların pratik önemi kalmıyor ve siyasal topluııı·
sal projeler basit bir "uygulunabilirlik" sorunun.' ın·
clirgeniyor. Geleceği mevcut toplumsal ilişkilerın
pratik eleştirisi içinde görmeyi ve yaratm:ıyı iiııg~:
ren devrimci düşünce aeleneüine raömt'n bwııu
grubu oluşturan pek ~ol SOSı~ılist ·'t:~lnyyül d(in·
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,·:ısı"nı sımrluyan nt>snel koşulları ve ideolojik
_,oruııL!rı gerekçe gostererek radikal programla­
ruu ı~ıLı k.ıldmyor. Mevcu; kapit:ılist toplumsal
,·:ıpıl:ır:ı ,·e egeınenlık ili~kilerine vönelik
;11:ırksist ~leşriri basit bir düşünsel meseleye in­
dirg<='ndığınde ıse sosyalıstler toplumun dısında
,·e ona "uygul:ın:ıbilir programlar öneren" bir
(izgiye hapsoluyorlar. Düşüncedeki ve elestiri­
del(i radikallik de buna b.ığlı olarak ve topluma
ub~ın:ık adına giderek terkediliyor.

Özellikle tüm dünyada rejimlerin ve devlet
:ırnıtl:ırının yeni emperyalist egemenlik iliskile­
r(n'e w: dünya koşullarına uyum süreci, sosyalist
lureket içindeki yenilgi sonrusı eğilimleri güç­
kncliren. hu eğilin,lerin politikalarını besleyen
bir sivas.ıl konjonktürün doğmasına neden olu­
vor. Güney Ahikada ANC. Filistinde FKÖ, Latin
~\ıne'rik:ı'cb Fivll.N Ve' ELN ve daha pek çok si­
v.ısal hareket progrnmlarmı rafa kaldırarak mev­
c·ut rejimde siyasal partisipasyona (katılıma) yö­
nelivorl:ır. O)

Bu durum dünyada okluğu gibi Türkiye sos­
yalist hareketi içinde ele tüm açıklığıyla yaşam­
vor, Türkive'de ele sosyalistlerin bir kesimi radi­
kal siyasa! programlarmı yok sayarak ya ela er­
releverek. bugüne uygun siyasal projeler yarat­
m.ı uğraşı içinde bulunuyor. Türkiye'de devletin
mevcut egemenlik ilişkilerinin korunması ama­
crvla ,·e veni dünya koşullarına uyum amacıyla
sermaye ve emperyalist güç odaklarının deneti­
minde yeniden yapılandmkhğı bu konjonktür­
de. sosvalisı hareketin önemli bir kısmı bu süre­
ce uyg~ııı siyasal katılım politikaları ve siyasal
projeler üretiyorlar. Deletin yeniden yapılanına
süreci ise devam ediyor.

Devlet'in Yeniden Yapılanması ve Sol
Bilindiği gibi Türkiye'cle devletin ve devlet­

toplum ilişkilerinin "yeniden yapılanması" süre­
ci cesiıli sancılarla ve güç odaklarının cleğışık
politikaları eşliğinde devam ediyor. Bu s_ürecin
bir rejim krizi yaratmadığı ela açık bir bıçın_ıcle
zörülüvor. Burjuvazinin toplumsal egemenliğini
0

' 1 1.sarsan onu tehdit eden ve sorgu ayan .ıır top-
lumsal gerilimin bulunmadığı koşullarda "rejim
krizi·fsistenı krizi'. elenilen şey tümüyle sente­
tik ve zahiri bir nitelik taşıyor. Rejim ve devlet
tarnsması tekelci burjuvazi açısından mevcut
sistemden ve sistemin kendini yeniden üretme
sürecinden doğan toplumsal kutuplaşma ve ge­
rilimleri massedebilecek bir devlet ve rejim ya­
pılanmasının yaranlmasından başka birşeyi ifa~
de etmiyor. Bu yenilenme sürecinc!e tekelci
burjuvazi açısından, sürecin keneli tari_hinclen
daha eski ve köklü, yani doğrudan bu süreçler­
le çakışmayan iki siyasal toplumsal sorun siya­
sal İslam ve Kürt sorunu oluşan toplumsal ku­
ruplaşrna ortamını sürekli kıldığı için, gid:rilme­
si zorunlu faktörler niteliği taşıyor. Doğrudan
sermayenin toplumsal egemenliğini sorgul,ın~a­
varı ancak biri (RP) sermayenm uluslararası ~gı~
İinılerini engelleme potansiyelini taşıyan, clıgerı
ekonomik planda büyük bir yıkıntıya neelen
olan ve devletin 'eski' yapısını korumaya zorla­
yan bu problemler
toplumsal kutuplaş~
mayı ve gerilimlerı
besliyor. Bu süreçte
RP. bir tür "mu s lü­
nıc;n demokrat" par­
tiye dönüşmeye zor­
lanırken, Kürt soru­
nunda ela Amerikan­
cı çözüm yöntemleri
giderek uüc kazanı-o ,
yor. Evet, devlet ve
siyasal iktidar ilişkile­
ri, emperyalizmin ve
sermayenin egemen­
liğini koruyacak bir
biçimde veniden bı­
çimlendiriliyor.

Demirel sonba­
harda bir "devlet re­
formu" planı açıkla­
yacağını söylüyor ve
artık "civ il i dev­
ler''den eleği! "plura l
(çok yön I ü, merkez-

siz) devletten" S()Z ediyor. TÜSlAD "optinıal dev­
let" raponınu yayınlıyor. lki ana reform planı öne­
riyor; "kamu ekonomisinin yeniden yapılanması",
"kumu yönetiminin yeniden yapılanması". TUSJAD,
Ozal'ın 3. İzmir iktisat Kongresinde yaptığı, o bü­
yük patırtılar koparan konuşmasını izleyen ve de­
rinleştiren bir raporla gündeme geliyor. Tümüyle
sermaye çıkarını ve denetimin öngören rapor ve
programlar sessiz bir onayla karşılanıyor. Devletin
yeniden yapılanması süreci devam ediyor. Bu süre­
ci karakterize eden şey ise, sermayenin toplumsal
egemenliğini tehdit etme potansiyeli taşıyan tüm
muhalefet hareketlerinin bastırılması ve engellen­
mesi. "Devletin yeniden yapılanması" tüm emekçi
kesimlerin dışlanması ve devlete biat etmesi üzeri­
ne kuruluyor.

Sosyalist hareket açısından ise "devletin yeni­
den yapılanması" sürecine yaklaşımda iki ana fark­
lı tutum var. tikin bu tartışmaların burjuvazinin ve
devletin ideolojik-politik mistifikasyonunclan ibaret
olduğu kanısında olan, dolayısıyla devletin ve reji­
min örgütlenmesinde hiç bir farklılığın ve değişme
eğiliminin olmadığını savunan ve geçmişte benim­
sedikleri tezlerini koruma kaygısıyla hareket ederi
bir kesim bulunuyor. Bu gruplar geçmişte anti-fa­
şist mücadele görevleri çerçevesinde pratik sonuç­
lar doğurarak biçimlenen ve "faşizm" tartışması
seklinde sürdürülen Devlet-siyasal rejim tartışma­
sında aldıkları konumu sürdürmeye çalışıyorlar. Bu
gruplar için somut siyasal-örgütsel mücadele gö­
revlerinin yerine getirilmesi bu tezlerin savunulma­
sına bağlı. Ancak görüldüğü gibi bu akımlar toplu­
mu kavı-ayan ve burjuvazinin siyasal egemenliğini
tehdit edebilecek bir siyasal harekete dönüşemi­
yorlar.
· İlkinden daha geniş bir kesim ise dünyadaki ve
Türkiye'deki siyasal-toplumsal değişimler çerçeve­
sinde yaşanan tartışmaları ve egemenler tarafından
zündeme cetirllen cleoisik politikaları kavramayaV O O.,
çalışırken diğer yandan ela siyasal programlarını
gözden geçiriyorlar. Yaşanan tartışmalarda toplum­
sal muhalefet hareketlerinin etkisini kabul etmekle
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birlikte, aynı zamanda emperyalist kapitalist siste­
min dünya çapındaki eğilimlerini ele gözönCıne al­
maya çalışıyorlar.

"Devletin yeniden yapılanması" sorunu bu
akımlar için bir siyasal-toplumsal program ve_ stra­
teji belirleme konusu haline geliyor. Bu_ kesimler
Türkiye'de ve dünyada yaşanan yerel, b:?lgesel ve
uluslararası eğilimleri anlamaya, buna gore bır sı­
yasal mücadele programı ve strateji oluşturmaya
çalışıyor. Sosyalist hareket içinde bu si.!reç ideolo­
jik-pratik sonuçlar doğurarak devam ediyor,

Bu ikinci orup içinde önemli bir kesim "devle­
tin yeniden y~pılannıası" olarak adlandırılabilecek
bu sürece başta sözünü ettiğimiz yenilgi sonrası
dönemin yarattığı eğilimlerin etki_si altında yaklaşı­
yorlar. Sosyalist hareketin bu kesimi ken:lısı:111 top­
lumsal-siyasal bir güç olarak, yanı kapitalizm ve
burjuva ecemenliüini yıkacak devrimci bir güç ola-

0 "' k 1 .rak tanımlamaktan ziyade, sistem içinde 'i teme sı-
yasal güçlerin çatışma dinamikleri _içinde _tanımla­
maya çalışıyor. Mevcut toplumsal ilişkilerin eleşt!­
risine değil, siyasal rejimin eleştirisine dayalı bır
strateji geliştiriliyor. (2)

Dolayısıyla bugünün Türkiyesincle "rejim krizi'_',
"temsil krizi", "toplumun çözülmesi", "devletin krı­
zi'', "hegemonya ve rneşruiyet bunalmıı" gibi ta­
nımlamaların esas olarak sol hareketin çeşitli ke­
simleri tarafından gündeme getirilmesi şaşırtıcı de­
ğil. "Devlet", "rejim" ve "kriz" kavrarnlanyla oyna­
yarak bir yere gidilemeyeceği, sorunda bır parmak
bile olsun ilerleme kaydedilemeyeceği malum. Bu­
na raümen solun "rejim krizi" gibi derimci bir du­
rumu~ varlıüı anlamına gelebilecek tahliller yap­
ması garip ,;"elebilir. Ancak "devlet ve rejim" soru­
nunu0sosytlist hareketin cielcli bir bölümü için
merkezi politik problem haline getiren şey, yenı
bir siyasal strateji oluşturma sorunundan başka bir­
şey değil.

Bugünün Türkiye'sirıde siyaset yapabilmenin
önkosullarım mecur kamusal siyaset arenasının
içinde cörerı sosyalist anlayışlar siyasal sisteme
k·atılımı°ve bu sistemin "radikal bir demokrasi"
projesi içinde clönüşti.irülmesini öngörüyorlar. Bu
strateji en açık ve saf ifadesini yenı bır cumhurıyet
icin "kurucu radikallik" (Akçam, Laçiner, Bırıkırn
ç:hgisi) söyleminde buluyor. Diğer bir grup ise
sınıflar mücadelesini yalnızca kurumsal kamusal
özneler (parti, sendika, vakıf vs.) aracılığıyla
göreb lld iği için, devletin yeniden yapılanma-~­
~ürecinde emekçilerin gücünü açığa çıkarabilmek
için emekçilerin sistem içi kamusal siyaset ı......::.ı..ıı
n1ek~nizımıLİrının yaratılmasıru zorunlu görünüyor.

Kısaca devlet ve rejimin "yeniden yapılanma"
sürecini ve sistem tartışmasını keneli siyasal
stratejileri için önemli sayan tüm sosyalist akımlar
cesitli biçimlerde ele olsa tek bir sorun alanında
)~e;1iden saflaş.yorlar. _ Yerleşik, güçlü ve c!evrimci
bir toplumsal ımıhaldet haraketı n:ısıl, hangı maç-
lar ve politikalarla yaratılabilir?

Soruyu başka bir biçimde SO(-ınak ela mümkün.
Devrirnci bir toplumsal muhaldet hareketı sıyasal
sisteme katılım mekanizmaları aracılığıyla

yaratılabilir mi ve raelikal
siyasal programları terketrne
sonucunu doğuran bu
yönelim, devletin "Ya Sezar,
ya hiç1" elediği siyasal koşul­
lar içinde başarılı olabilir mi1

içinde yaşadığımız dünem
sosyalist haretekin bu soruya
verilen cevapLır zeıninincle
yenic!en s:ıfl:ı~tığı ve :ıyrıştığı
bir sürecin önünü açıyor.

(7)Arıccdı de11riıııci barekeı­
leriıı siııasal sisleme katıldı/.dan
bıı İil/.;,elerde ıopl11111sal
m II hale/et bareketleri. 1.ı.z11 ııca
hir döıı.eııı. birlik/C' l>(ıre/Jel ellik-
leri b11 siyasal giiçleri de !::ar~
sısırıa alıvor. ANC ı•e FKO
rlenevimleİ i özellikle i11celeıı-
ıııeye· de,qer.

(2) Soıı döııeıııde ,1<1! ııdeıııe
,0,etirileıı. "de!cıirı aşa[J,ıdaıı
v11.lwrıva de111olcrati/.;,feşıiril­

·111.csi ". ···p111e/.;, e,0,emeıı cleıııolc­
rasi ·· gibi siı1c.ısal profe/er im. aıı­
layışııı iiriııılC'l'i.
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b.ıiırı si~asal­

e i'lgiıli.
,rıı0alk sorunun asıl önernh yanını.

yami "si~asal lslarnm hızlı gelişimini
ve tıw gelişimin demokrasi güçleri
açsmdan anlamını içeren tartışmalar
son derece sınırlıdır. Bu durumun
oluşmasında siyasal İslam': "arkaik"
bir siyasal hareket olarak görmenin
ciddi bir etkisi vardır. Ancak gerçekte
siyasal lslam kapitalist toplumların
bünyesindeki çelişkilere verilmiş
çağdaş bir yanıttır. Bu nedenle siyasal
lslarn'a karşı mücadelenin nasıl
verileceği, İslamcıların emekçi
sınıflara yönelik perpektiflerinin ne
olduğunun anlaşılmasına bağlıdır.

Bu sayımızdaki dosyayı. kitlesel
gücünü önemli ölçüde emekçilerden
alan siyasal lslarn'm, dünya çapındaki
deneyimlerin ışığında emekçiler
karşısındaki konumunun
tartışılmasına ayırıyoruz. Emekçi
sınıflar hareketi karşısında giderek
daha büyük bir tehlike oluşturmaya
başlayan siyasal lslam'ın bu
incelemesinin yararlı olacağı
inancındayız.

•içi sınıfı hareketi 1990'larm basından günü-
1üze, bir yancl;n sermayenin" ve devletin
ok yönlü ve sistematik saldırısına hedef
lurken, diğer yandan ela artan oranlarda et­
ik, dinsel-mezhepsel ve ulusal gerilimlerin

gölgesi altında kaldı. Siyasal mücadele ve kutuplaş­
maların sınıf çelişkileri ekseninde gerçekleşmesini et­
kisizleştirdiği ölçüde bu durum, işçi sınıfı hareketinin
toplumsal gücünü ele zayıflattı. Ortaya öyle bir tablo
çıktı ki, sanki sınıf hareketi geçici, yüzeysel ve arılık
bir mücadele potansiyeline sahip. Kitle hareketliliği­
nin ve siyasetin daha kalıcı, daha radikal ve daha ele-

rinden aklığı alanlar ise etnik ve dinsel çeli~kiler tara­
fından belirleniyor. Ve sanki sınıfsal gerilimler ile kul­
türel-siyasal gerilimler "ayrı dünyalara" aitler...

!3u tarz bir algılayışa çeşitli sol platformlarda, ve
sendikalarda sıkca rastlamak mümkün. KÇSKK nın
şubat 1995 eylem takvimini ertelerken ileri sürclüğ~·ı
"yurtseverlik" gerekçesi ile örneğin "şeriatçılar sendı~
kal hak ve özcürlükler acısından uluslararası ve yerli
tekelci serırn~1eden clal;a büyük (bir) tehlikedir"
(Koç, 1994) denilerek, işçi hareketinin laik cephede
saf tutmaya çağrılması, başka şeylerin yamsıra yukarı­
da kısaca resmedilen algılayışın ela bir sonucudur.

Polonya'daki Dayanışma hareketinden başlayarak,
Brezilya'da, Güney Afrika'da, uzak Asya'da, son 10-
15 yıldır yaşananlar "ayrık ama kollekıif bir proleter
kimliğin oluşumunda elinin ve milliyetin rolünü birin­
ci derecede açığa çıkarmıştır" (A.rrighi, 1993). Ulke­
mizde ele elin temelli siyasallaşma gittikçe tırmanmak­
ta; siyasal ve toplumsal kutuplaşmaların en kritik hal­
kalarından birini oluşturmakradır.

Soru şudur: kollektif sınıf kimliğinin oluşumu üze­
rinde siyasallaşan İslarn'm etkileri nelerdir; işçileri, bir
sınıf olarak İslami projeye eklemleme potansiyelleri
var mıdır? Ya ela siyasallaşan İslam, bağımsız işçi sını­
fı hareketine eklemlenebilir mi; onu şu veya bu tarz­
da besleyerek etkileyebilir mi? 11k soru, işçi sınıfı ha­
reketinin, ikinci soru ise siyasal İslami hareketin çö­
zülmesini öngörmektedir. Kuşkusuz Latin Amerika
Katolik kilisesi içinden büyük ölçüde Marksizmden
etkilenerek ortaya çıkan Kurtuluş Teolojisi benzeri bir
akımın, İslami hareketten çıkmasını beklemek safdil­
lik olur. Dolayısıyla asl'olan, siyasal İslamın işçileri bir
sınıf olarak çözme ve keneli projelerine eklemleme
potansiyellerini tartışmak olmalıdır. Bu noktada İslam
iktisadı ve İslamcı sosyal siyaset yaklaşımları üzerinde
durmak fikir verici olacaktır. Ancak bunları tartısabil­
mek için, öncelikle İslam ve siyaset ilişkisine dair ba­
zı eksik ve yanlış anlayışlara değinmek gerekiyor.

HemBütüncülHem Özcü
Siyasal İslam'ın din-devlet-

toplum ilişkisini düzenleyen
bütüncül yanı ile bu özelliği­
nin Kur'anda özsel olarak
varolduğu anlayışının yete­
rince kavrandığını söylemek
mümkün değildir.

Bütüncüllük karsısında
yanlış bir tavır sergilenerek
ya bütün İslami oluşumlar
aynı kefeye konabilmekte ya
ela "ben ele müslümanım
ama... " cliye başlayan naif sa­
vurıma pozisyonları seçilebil­
mektedir. Özcülük karsısında
ise, siyasal İslam'ın günümü-
ze ait "modern" bir siyasi ha­
reket olduğu gerçeği gör­
mezden gelinerek, "gerici,
çağdışı vb." nitelemelerle
mesele geçiştiıilmekteclir.

Bütüncüllük ve özcülük,
lslam'ın yaklaşık 1400 yıllık
tarihsel deney ve birikiminin
hem özümsenmesi ve hem
ele inkarıdır. İslami hareket,
keneli tarihinden koparak,
ayıklanarak (öze dönerek)
siyasallaşmaktadır, Çünkü 1s-

lam'ın hem halifelik kurumu çerçevesindeki tarihi ve
hem ele folklorik (folk-İslam/elini cemaat, tarikat vb.)
zelismi fiili olarak inanc ve ideoloji birlikteliğinin ka­
~ıth~nn; sunmaz. O yüzden siyasal İslam, İslam tarihi­
ni "Kur'anı Kerim hükümlerinin ve Peygamber sün­
n~tinin çarpıtılmasının tarihi" olarak yorumlar. Dolayı­
sıyla "öze dönme" çağrısı, İslam tarihinin herhangi bir
anına dönme çağrısı değil, yeni bir dönem yaratma
cağrısıdır. Tarihsel bi.r referans istendiğinde kimi za­
ı"n;n fetişleştirilerek öne sürülen "Medine Cemaati"
bile yeterli kanıt oluşturamaz. Çünkü onlar ela bilir ki,
Medine cemaatinde devlet-toplum farklılaşması olma­
clığı gibi, hükümet ve liderlik arasında ela bir örtüşme
soz konusudur.

Kısacası, İslami inancın, özcü metocl yoluyla ide­
olojileşmesi, Kuzeyden Güney'e yayılan modern siya­
sal ideolojilerin etkisiyle gerçekleşmiştir. İslami devlet
vurgusu inanca içsel değildir. Yenidir. Ulus devletin
varlığını veri alışları bunun en büyük kanıtıdır.

U~~LID~u
1

Siyasal İslamın Kayna/darı
En genel hatlarıyla siya~al 1slan:, _P~l~is_t~n-_I-Iindis­

tan Mısır ve İran olmak uzere uç coğrafyadan bes.
len;nistir. Kuskusuz her üç kaynağın kendi araların­
daki i'arklılıkbrı söz konusudur. Ancak clın-clcvlet­
toplum birlikteliği, her üçünCın ortak paydasını oluş­
turmaktadır.

Hindistan-Pakistan hattınm en önemli ismi Mevclu­
di'dir 1920'lerin i.kinci yarısından başlayarak ortaya
koyduğu norüs ve faaliyetleriyle, onu siyasal Islamın
kurUCL~U şel<li;ıcle cleğerlerKlirmek I?ek el~ y~mlış ol­
maz. Mevducli'ye göre bütün bir tarih, İslam l~ı, tanrı
hakimiyetinin insanlaştırılımısı anlaı~ıına gelen 'cahili­
ye" arasındaki savaşın tarihidir. Jslamcı devlet olma­
dan, İslami uyanış irnkansızdır. Dolayısıyla, _devletın
lslaınilestirilrnesi (iktidarın ele geçırılmesı) oncelıklı
hedeftir." !U< sistematik İslami devlet kuranı.ının_ Me.v­
clucli tarafından geliştirildiğini söylemek mümkündür.

Mevclucli'yle hemen hemen aynı tarihlerde, Mısır'cla
Müslüman Kardeşler örgütünün kurucusu El-Benna,
İslami siyasallaşmanın bir başka hattını ol_uşt~ırımıkt~~
dır. İslami siyasallaşma önceleri, İngiliz soınurgecıJıgı
altındaki Mısır'da yaşanan kültürel yozlaşmaya tep~ı
olarak gelişti. El-Benna'nın stratejisi, önce "ercleml_J"
bir "cemaat" oluşturmaya dayanıyordu. Zubaclıa
(1994), Müslüman Kardeşleri şöyle yorumlamaktadır:
"ideolojisi ve örgütlenmesi, büyük bir bölümü oku­
muş ve yazılı metinler aracılığı ile ilişki kurabilecek
olan bireyselleşmiş siyasal öznelerden oluşmu~, po~
tarısiyel seçmenleri varsayan Asıl hedef olan Islamı
bir devlet kurma, modern ulus-devlet bağlamında an­
lasılır. Stratejilerinin bir parçası ela ordu ve polis ku­
rumlarına sızmaktır".

Mısır'da 1960'lann en etkili isimlerinden Seyyit Ku­
rub Müslüman Kardeşler örgütüne, deyim yerindeyse
Mevdudi aşısı yaparak, günümüzdeki radikal İslami
örgütlere feyz vermiştir. Kutub, Mevclucli'nin devlete
öncelik veren stratejisini geliştirmiştir. Bu ıse El-Ben­
na'run formüle etti<ıi iktidar denkleminin tersine çev­
rilmesi anlamına a~lir. İslami toplumu, ancak İslami
devletin yaratacagını savunan Kutub, bu görevin ele
(İslami devlet kurma görevi) inanca içsel olduğunu
ileri sürer. Bir anlamda bütüncüllük ve özcülük en
vülger formülasyonuna Kutub'ta ulaşmıştır.

Siyasal lslüm'a bir başka katkı ise ·velayet-i Fakih"
doktrini ile Humeyni'den gelmiştir. Bu doktrin, rnüs­
lümanların yönetimini, gizli imam (Mehdi) adına
"adil bir fakihe" (İslam hukukçusu) verilmesini savlar.
İslam hukukunun egemenliği ancak bu yolla tesis
edilecektir. Bunun dışındaki tüm rejimler, "cehalet ve
taghut (sahte tanrı)" rejimleridir.

Görüldüğü gibi siyasal İslam'ın 1920'lerclen günü­
müze uzanan serüveninde temel vurgu, din-devlet­
toplum birlikteliği üzerinedir. Bu birlikteliğin inanca
(bireye) içsel olduğu savlanır. Siyasal söylem, ikili zıt­
lıklar üzerine inşaa edilmiştir: İslam toplumu/cahiliye
toplumu; hak/batıl; Allahın partisi/şeytanın partisi:
adil düzen/faizci elüzen vb... Siyasal İslam'ın bir baş­
ka özelliği ise toplumsal örgütlenmesini bireysel te­
mele dayandırıyor olmasıdır. Seyyit Kutubun ifade­
siyle amaçlanan "kulu" (bireyi), "kula kulluktan Alla­
hın kulu mertebesine yükseltmektir". Ancak pek iyi
bilinmektedir ki, "Allahın kulu mertebesi" sadece hu­
kuken (İslam hukuku) tanımlanmıştır ama ya fiilen?
İslam hukukunu uygulayacak olanlar yine Allahın ki­
mi kulları olacaktır. Nitekim Humeyni "Velayet-i Fa­
kih" anlayışıyla, Müslüman Kardeşler "seçilmiş şu­
ra(meclis) ve başkanlık sistemi" yaklaşınuyl.ı bu ko­
nuyu somutlamışlardır,

Bilindiği gibi, siyasal İslam'ın "insanlaşmış egemen­
lik biçimlerinin tümüne karşı olmak" şeklinde bir re­
toriği söz konusudur. Bu çerçevede kapitalist baskı
ve sömürü mekanizmalarına ela karşı olacakları \·c
dolayısıyla ezilen ve sömürülen işçi ve emekçi sınıtla­
rı keneli siyasi amaçlarına uygun olarak mobilize ede­
bilecekleri düşünülebilir. Ancak dikkatlice bakıldığın­
da görülecektir ki, işçilerin, ezilen ve sömürülen bir
sınıf olarak siyasal İslam açısından hiç bir önenıl~ıi
yoktur. Siyasal İslam işçileri sömürülen bir sınıtın
üyesi olarak değil, tıpkı '•diğerleri" gibi, '·c:ıhiliyenu1

kı.ırbanlan" olarak kodlar. Bu nokt:mın açLldığa bnı·
şabilmesi için !slam iktisadı ve sosy:ıl siyaset ::ml:ıytş­
ları üzerinde durmak nerekecekw·. Ancak sivas:tl Is·
lam hakkında son biı?not obr:ık şu belirtiinıelidir:
Son yıllarda siyasal !sbm icinde "cahiliye·· rejinıleriyk
uyı.ıriı arayanlar ve kendisini toplumsal ilişkiler~leı:
tümüyle yalıtarak raclil,alleşenler olrn:ık üzere ikilı bıı

o
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!:ı~rH:ır:ı, "::'ııctısıııı Cı,·(ıııcii lıir ..volmus cibi .., j .> 1 ,, ~1 _ 1 SU
11:ırhu cı xının ~'n lxlirgin ürünlerini :;o;, 'yılLırcl:ı
lıı~l:ı gc·lı~c'ıı 1.sl:ıın iktisadı lirer.uuründe izlemek
ırnııııkundur_ .·\ncık hu lirerurüre yakınd.ın bakıl­
ciı!lıml:ı. "ucuııciı volun k.ıpit.ılizmin "rn.ınevivat­
c'ı ,tire'\ indcn ibaret okluğ« göriılecekLir. F,İkaı
hu lı,·lc· bir riır<c'Hlir ki. bir Lınıyl:ı faşizan bir kor­
por:ırızıııit::'. clığer v.ınr, l.ı cLı neoohhemlizrnle r:ı-
1;:ıılı!~l:ı buluş.ıbilmckredir. İslam iktisadı piyasacı­
.m. Cuııı,u_ ııı:d \ e hizmetlerin tivatl.ınnm piyasa­
d.ı ıeşekkulurnı ;;:ınımır. Ozd ve hür teşebbüsün
!sl:ıııı iktixıd.ruu temelini oluşturduğu he.linilir. Bu
ııcıkr:ıcl:_ı k apıı:dızıııle :ı r:ı Lı undaki f.ukı ortaya
kovm.ı ihtivacı hissederler. Söyledikleri sudur: ka­
pir:ılizrnin insan tipi _"homo t'l:Onoıııicus;. ikeı~ ya­
nı ııı:ıclclı cık.ın pesinde koşun insan iken, İslam
ikrisadımn es.ıs :ılclığı insan tipi "muslüman insan­
dır". _ İlahi sorumluluk sahibi birey. tek lxışına ka­
pır~ılızrnuıclen !:ırklı olmanın güvencesi olamaya­
cıgın:ı gore. çesirli kurumsal .. önlemlerin" alınma­
sı da kaçınılm.ız olacakur. Kurumsal güvence iki
düzevde SÖZ konusu: en büyük güvence, siy:ısi
,·_e ıkrısaclı_ otoritenin birleştiği kurum olarak
"imam/halife .. otoritesidir. otoriteye itaat zorunlu­
dur. İkinci olarak İslfim: prensiplere uygunluğu
i5yeri ölçeğinde ele denetleyen kurumlar~öz l~­
nusu olabilmektedir. Bu kurumların amaclan h.ık­
kında .. iş<;i ,·e işverenlerin birbirlerini söı;,ürıııele­
rine engel olur.. denmesi ilgi çekicidir. Manevi so­
rumluluklan denetleyen bu kurumlar, işçi ve işve­
ren arasındaki "karşılıklı kardeşlik ve uyumu" sağ­
l.ırlar: sorunların çözüııılıncle hakemlik işlevi üstlenir­
ler. Bu nıek:ıııiznı:ınınf::ıyclabrıııa gelince şunlar söy­
lenmektedir: ..üretim fu.ıliveıinde taraflar birbirlerine
karşı manevi sorumluluk ıasıdıklanrn hissettikleri tak­
tirde çahşanların moral ve· zihin gücü yüksek olur.
Moral ve zihin gücü ylıksek toplumlarda cıhsrna eü­
cü verimli çalışmayı sağlar. Verimin yüksek olması da
ücretleri arttırır. Dolayısıyla İslam toplumlarında ilahi
sorumluluk anlayışı ücretleri arttırıcı rol oynar" (Esen,
1993:52). Ucret artışını verimlilik artışma bağlayan
anlayışa bu ülkenin işçileri hiç ele yabancı cleğilclir.
Yıllardan beri patı·onJar bu tezi savunurlar.

Siyasal İslam, işçi-işveren ili?kisincle "bireysel iş ak­
lini·' esas almaktaclır. Kollektif is ::ıkti ise taıtısnıalıdır.
Dolayısıyla senclikanm varlığı c(ı tartışnı~ılıciı/ Öye ki
Ibn Kayyım El-Cevziyye gibilerin sendikalara karşı
olma gerekçesini, "barı!" neo-liherallerclen ayrıştır­
mak bayii zor olabiJnıekteclir. Bunlara göre ele sendi­
kalar yapay (.icret artışbrını teşvik ederek enflasyona
neden olmakuynıış.

isli.imi clı:.izencle sendikaların obl)ilece}~ini söyle­
yenler ele var. Ancak bunbrın sendika anbyışın:ı lxı­
kmca ''olmasa claha iyi'. diyesi geliyor insanın. Bir ke­
re devletten bağımsız senclikal örg(itlenıııe ve_ grev
vb. eyleıııJer rümüyle yasak. '·fonksiyonl:ırını lsli.inıj
esaslar çer~·eve.~incle gerçekleştiren ve smıf esasın:ı
dayanmayan işçi ve işveren senclikaLırı kurmak
ıııünıhın" olabilirırus. FonJ<siyonLır:ı gelince; "adale­
tin gerçekleşmesi içirı devlere yarclııııu olnı:ık" ve "iş­
verenlerle clayaııışnıa ve birlikte har:ıket eııııe anlayı­
şını" hayata geçirmek. Biiylece ··ne işveren işçilere
zulnıecler, ne ele işçiler haksız kazanç peşinde kuşar­
lar"nıış.

GiirLildüğLi gibi, sömürme potansiyeli açısıncl:ın iş,:i
ve işverenleri "esiıleyen"; ücret :ırtışını verimliliğe
bağlayan; sendik;ıları, kollekıif pazarlığı, grevi yok
sayan anlayışbrla siyas,ıl blanıın kapitalist ?inıürCı
duzeniııe elesıirel olalıilme ve is,·ilerc biı· .sınıJ olar:ık
hitarı eclebil;ııe polansiye!Jeı/·' bulunımınıaktaclır.
Uzun siize ne gerek. "Al-infitah", "özclleşıirıııe"ııin
Arapçadaki karşılığı. Ama i.sçiler başına bir ele takı
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eldeınişler; "al-iııfitalı al-nıulrahi" eliyorl::ır. Türkçesi
mi' '·Sakallı üzelleştiıme".
Sonuç

Siyasal İslamın işçiler içinde güç kaz,ıııması ancak
iş,;ilerin birleşik bir sınıf hareketi oluşuraırnıırnısıyla
ıııüıııkünclür. Dolayısıyla sendikal hareketin yaşadığı
lıunalıııı ve işçiler nezclincle kaybettiği itibarın, !sl::ınıi
harekete güç katımı ihtimali küçümsenmemelidir.
Tanı ela bu necleııle orta ve küçük isletınelercle ele
önemli bir pot:rnsiyelle buluşma·· imkzınına sahip o1-
clukları söylenebilir.

KCıltürel-siyas:ıl kuruplaşımıbrnı (laik-:ıııti laik; siya­
sal islaııı-laik/clevlet; alevi-sunııi/clevlet vs.) en önem­
li özelliği, sınıf~:ıl içerilderinclen soyutlanarak gerçek­
leşiyor olırnılarıclır. Ku~kusuz bu kutuplaşmalar,
eıııek-serımıye çelişkisine inclirgenenıezler ve böylesi
bir tutum, teorik cl:ırlıkla, siyasi körlükle sonuçlanma­
ya rn:ıhkunıclur. Çünkü işçilerin üretim süreci içinde­
ki komımları, oruıııar_ik olarak tek ve değişmez hir
kollektif kimlik (sınıf kimliği) üretmiyor. Jşçi smıf'ı
mackli varoluş koşullarının koorclinarları içinde icle-

olojik, politik ve iktisadi faktörlerin karıııasık bürün­
lüğ(.iyle oluşuyor, çözülüyor, yeniden olu;uyor. Bu
s(.ireç içinde işçiler, etnik, el insel, ulusal ve· cinsiyetç·i
soylemler aracılığıyla farklı kollektiflerin üyeleri ola­
rak örgütlenebilirler. Bu ise clocrrucbn clo,rruva bir
mücadele nıeselesiclir. c:, "' •

Çözünı bekleyen sorun açıktır: kült(irel-siy:ısal ku­
tuplaşmaların sınıls:ıl içerikleriyle ele o;erceldesnıeleri­
ni sağlamak gereknıekteclir. Bunun l)iricik ydu, evet
bir kez daha, işçi ve emekçilerin bir sınıf oLır,ı'k ba­
ğınısız siy:ısallaşmasınclan oeçınekteclir. Bu oerçek­
leştiği ölç(.icle, l~(.iltürel-siyas~I çelişkilerin smıfi ciizü­
cü unsurları ayıklanabilecek ve b~ı nücler i:::;ö sınıfı-·
nm hegeıııonyasıncla toplumsal ınul~ılefetin° clevrirn­
ci unsurları haline gelebilecektir.
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Yaş_::ıın:ı ilişkin sor.unların_çö­
zumuncle temel yaklaşrrn,
sorunl.m, ortaya çıktıkları
somut gerçeklik içinde ya­
kalamak olmalıdır. Bunun

dısında, sorunların ilahi nedenlerden
kaynaklandığnu ve çözümün ele ancak
orada aranacağını savunan clinsel yak­
l.ısımiar sadece sorunun çözümünden
kaçmak anlamına gelmektedir.

Özetle siyaset yapmada tutarlı olma­
nın ela asgari gereği olarak dünyasal
sorunların nedenlerini de çözümlerini
ele dinsel cerceverıin dışında, laik bir
bakıs acısıı~cla;ı aramak durumundayız.
Aks/ yaklaşım sunanlar, hangi sözleri
ederlerse etsinler, gerçekte sömürü ve
hak gasplarına karşı tepkiyi çarpıtmaya
calısan, özünde emekçi düşmanı derna-
;oolar olmaktadırlar. Tam ela bu nok-
b b 1 1 ..tada, bir kişiyle tanrısı arasınc a (1 vıc-
danı iliski anlamında diğeri bir dünya
düzeni

0

olmak üzere iki türlü elin ile
karşı karşıyayız; ki bu ayrımın bilince çıkarılmas_ı,
hem zercek durumu kavramak hem ele etkin bir

b " l t.siyasal konum elde ermek açısından yaşamsa . Jır
önem taşıyor. Her inanç gibi saygın olan birinci
kavranısdan temel ayrımla, başkalarının hayatını
totoliter bir müdahale olan şeriat, dinin bir siyaset
tarzı, bir hukuk düzeni şeklinde kavranışıdır.

Temel belceleri yanısıra, günümüz ve tarihteki
tüm uyoubn~alarına bakriğinuzda rahatlıkla söyle­
nebileceğ: gibi, Şeriat cli.izeni, sınıf eşitsizliğini sı­
nırsızca kutsayan, emeğin hak ve özgürlüklerini
kendine sorun edinmeyen, sömürü ve hak gaspla­
rına değil başka dinlerden insanlara karşı düşman­
lık ve ecernerı olma emellerince belirlenen, birb
toplum projesidir. Yine aynı veriler ışığında açıkça
cö rülebileceüi cibi onun cünümüze uyarlanması,
O b b O .
kapitalizmin totaliter bir siyasetle uygulanmasın-
dan başka bir anlam taşımaz.

Peki ama hal böyleyken şeriatçı hareketin,
emekçilerin düzen karşıtı duygularını okşama ve
senclibl alanda örgütlenme çabalarını nasıl yo­
rumlayacağız? Burada tıpkı faşist hareketin yapa­
bileceği gibi açık bir demogoji, yabancılaşmaya
uğratılmış emekçilerin kaba bir istismarı sözkonu­
suclur. Amaç dinsel devlet normunu aşmış olan
çağdaş kapitalizme karşı gelişen emekçi tepkileri­
ni, kapitalizmin bile gerisinde bir düzenin ınşasına
yecleklemektir.

İsçi hareketinin uluslarası mücadelesi sonucun­
da

0

]Juoün artık tartısmasız kabul gören toplumsalb ,
hak ve özgürlükler, bu atmosferde siyaset yapan
seriatçılarıı~ ela işçi haklarından yana gör(intü ver­
~ıesiı{i zorunlu kılmıstır. Ancak bu "yana"lık, şeri­
atçı düzeni kurmak için emekçileri yedeklemeye
yönelik bir politik manevradan öte anlam taşıma­
dığı gibi şeriatçı düzen ve teoride hiç bir dayana­
ğa ela sahip değildir.

Temel hak ve özgürlüklerin şeriatçı teoride kar­
şılığını bulup bulmaması önemli b_ir. sorundur.
Çünkü İslamcı şeriat, örneğin bır Hristiyan clının­
clen ayrımla hayata ilişkin hukukun cleği~tirilmesi­
ne izin vermez. Seriatın temel belgelerıncle top­
lumsal hayatın ch.\zenlenmesine ilişkin katı kural­
lar mevcuttur ve tanrıya atfedilen bu kurallar, ne
yazık idi emekten yana bir yorum olanağı sun­
mazlar. Bu kurallar, 7. yüzyılın köleci, tüccar ve
erkek egemen Arap toplumunun koşullarınca _bi­
çimlendiğinderı, daha önemlisi tanrıya atfedilip
zamana ve mekana karşı "kutsal" ve "değiştirile­
mez" kurallar olarak tahkim edildiğinden, evrensel
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insanlık değerlerine uydurulmaya kapahdırlar.
Şeriatçılık, bu dünya için mücadeleyi vadsıyarak

çözümü öteki dünyaya havale etmektedir.
" ... Ey kavmim, bana uyun size doğru yolu gös­

tereyim. Muuhakkak ki bu dünya hayatı geçici bir
oecimlikten ibarettir. Ahiret ise karar kılınacak bir
~ı;l<anclır rvILimin-38-39)"; "Şüphesiz ki cennete er­
mek büyük kurtuluştur. Çalışanlar bunun için ça­
lışsınlar(Saffat-60-61)'' diyen bir muhtevaya sahip­
tir şeriat.

Sömürücülere karşı sınıf day.uuşmasnu dışlayan
bir perspektife sahip olan şeriat, insanları clinler,
dinleri ele mezhep ve tarikatlar remilincle bölen ve
kendinden olmayan herkesi, önsel olarak ve uz­
hışma kabul eremez bir kesinlikle "kafir'',"batıl'',
"n;üşrik" ilan ederek onlarla insan olmak temelin­
ele eşit haklı yaşamayı ve dayanışmayı önsel ola­
rak reddeden bir niteliğe sahiptir.

Nitekim mücadeleyi, sörnürücülere ve diktatör­
lüklere karşı hak mücaclelesinclen temel ayrımla
"fitne" diye nitelediği başka inançların ortadan
kalclırılması ve "elin yalnızca Allah'ın oluncaya ka­
dar onlarla savaşılması (Bakara-Iyô)" olarak sınır­
layan Şeriat, insanlığın eşitlik ve özgürlük günde­
mini çarpıtan bir hukuk ve ahlak anlayışı olarak
çıkıyor karşımıza.

Daha önemlisi insanlar arasındaki eşitsizliğin or­
tadan kaldırılması, sosyal devlet, insanca bir ya­
şam için toplumsal gelirin yeniden paylaştırılması­
;1ı reclcleclerek, belirlenmiş kurallar içinde insanla­
ra "kul'Tuk önerir; ekonomik, sosyal, siyasal ve
hatta fizyolojik düzeylerde sözkorıusu korkunç
boyutlardaki eşitsizlikleriyle dünyanın bu durumu­
nu "öbür dünyaya yönelik "sınav" mantığı çerçe­
ve~incle Allah'ın takdiri olarak nitelendirir.

Laik kazanımlar nedeniyle olduğu gibi savunu­
lamadığındarı, bugün ülkemizde "adil düzen" diye
yuttun~maya çalışılan Şeriat, eşitlik için uğraşanla­
rı açıkça tehdit eden bir karaktere sahiptir:

"Ey Muhammed, onlar Rabbinin rahmetini mi
paylaştırıyorlar? Onların dünya hayatındaki geçim­
liliklerini aralarında biz taksim ettik. Birbirlerine iş
görsünler diye kimini ötekilerine derecelerle üstün
kıldılar. (Zuhruf-32)" diyen Kur'an, eşitsizliği tanrı­
ya bağlayarak sorgulanmasını engellemeye çalışır.
Blr diğer ayette ele, "ele ki ey mülkün sahibi Al-

lah'rrn, dilediğine mülkü _verir dilecliğin­
clen mülkü alırsın, cliledığını azız (şerefli)
dilediğini zelil ( sefil, aşağıl_ık) edersin
(Al-i lrnran-Zô)" eleyerek ımılk salııplığı
şeref, mülksüzlük ile aşağılık olmak ara­
sında paralellik kuran bir egemen sınıf
mantığı sergiler.

Açıklıkla görüldüğü gibi şeriat çevre-
sinde sömürü ve eşitsizliğe karşı çıkmak
olanaksızdır. Günümüz dünyasında kapi­
talist icleo!oo!arın bile açıktan savunama­
dığı denli uç boyutlardaki eşits~zlik, Şeıi­
ata cöre Allah 'rn keyfıyetı geregıclır. Şeı ı­
'.1t i:1',1ıah dilediüini hesapsız nzıklandınr
' ' -, b . d
(Al-i )nmın-37)"; "doğrusu zengın e en
sermaye veren O'clur (Necnı-48)" diy_erek
sermayenin asli neclenı olan emek somu­
rüsünü gözlerden gizler ve sınırsız boyut­
lardaki eşitsizliğe bile karşı çıkmayı Al­
lah'a kar~~ olmakla özdeşleştirir.

Teokratik ve totaliter bir mutlakiyet re­
jimi olan şeriatın teorisi ve tarihi, _sosyal
devlete özzü kurum ve güvenceleri yanı­
sıra, halk ~i1netiminin en kaba gereği se­
cim ilkesi için bile en küçük bir dayanak
;unıııaz. sendikal örgütlenme, grev, iş
güvencesi, işsizlik sigortası, asgari ücret
gibi burjuva düzenlerin bile ağırlıklı h~z­
metriği haklar, şeriatırun ufkunun tumuy­
le dısırıdaki hak örnekleri oluştururlar.
l3u anlamda kapitalizm, şeriatın yanında
oerçekten ele ehverı-i şer örneğidir.
0

13-~ı kıyaslamayı Butto Pakistarıı ile Ziya
ül-Hak Pakıstan'ı arasında, hatta Şah reJ1-
miyle Hunıeyni rejimi arasında bile_ yap-

mak mümkün. Şeriat yönelinılerının yaşandığı her
durumda, önceki dönem ne kadar geri olursa ol­
sun, başta i:;ıçi ve kadın hakları olmak üzere top­
lumsal hak ve özuürlüklerde ciclcli gerilemeler ya­
şanmıştır. Asıl ön~mlisi, şeriatın, emekçilerin mü­
cadele davanakl.ınrn ellerinden alması, patrona ve
devlete karsı hak mücadelesini, "Allahın düzeni­
ne" karsı mücadele olarak sunması, dolayısıyla or­
talama insan için hak mücadelesini hem çok daha
olanaksız kılması hem ele onu bastırma acımasızlı­
ğı konusunda ek dayanaklar ekle etmesidir.

Nitekim, evrensel değiştirilemez ve "tarnısal"
iradeyle ramamlanmış olduğu varsayılan şeriatçı li­
r.ıratürde, halkın devlete, emekçinin patrona karşı
mücadele ve orgutlulüğüne ilişkin en küçük bir
ifade söz konusu değildir. Hal buyken şeriatçıların
örneğin sendikal örgütlenmeyi veya demokrasiyi
keşfi: tamamen şark kurnazı, Makyevelist bir poli­
tikanın, diğer bir deyişle amaç için her türlü aracı
meşru gören bir "ahlakın" ifadesi olmaktadır.

Şeriat, dünyasal kurtuluş projelerini dışlarken,
yaşaıııda var olan tüm eşitsizlik ve adaletsizliklere
rağmen "şükür.. , "kadere iman.. ve "Allahın düze­
ni"ne itaatin teorisidir. Onun mannğında mücadele
icin bir tek neden vardır, ki o ela "k.ıfiıi" ortadan
kakhrıp şeriatı yaymaktır; "adil düzen .. vb. derno­
gojilerle yapılmaya ~-alışılan ise, işte bu gerçek
amaca günümüz koşullarında meşruiyet sağlamak.
kapitalizm tarafından tam bir çaresizlik kıskacına
alınmış insanları, "kurtulust-ve "adalet" adına. k:ı­
piralizmden bile geri bir toplumsal projeye mani­
püle etmektir.

Şeriat, en temel kaynaklarında, ·'tamambnını{
olduğunu varsayarak, ıni.islünnnın ınüslüınanb
çelişkisi olamınayacığının, sınırsız zenginlikle ze­
lillik di.izeyincle bir eşitsizliğin tanrıs:ıl düzenin do­
ğası gereği olduğunun altını ~-izer. Şeriatta emeğin
sermayeye karşı mücadele lukkı ve araçları hiçbir
şekilde söz konusu edilmezken patronun. ··unrı­
nın ödüllendirilmiş kulu" obrak üstünlüğünü kut­
sayan bir hukuk belirlediğinclen dobyı roplu söz­
leşmeyi, işçinin bağımsız sendikal rnücadelesını.
iş güvencesini ve asgari yaşam hakkını veri alın:ı,ı
beklenrnerneliclir. Bu nitelioivle seriatçı iş lıukuku­
nun, faşist bir iş hukukunct;ı'n e~ küç-ük bir farklı­
lığı söz konusu olamayacaktır.

Türkiye'cle şeriatçı perspektiften sendik:ıl _:ıLın
yapılan ınüdaheleler ele işte bu bağl:ırncb bıçıııı­
lenınistir. Öncelikle OİSK'in sınıf ve kirle senclıkJ­
cılığın"a kar~ı tıpkı MtSK (Milliyetçi İşçi Se_nc'.ik~\1;:::
Konlederasyonu) gibi patronbrın bızzaı ı~yt:ık
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,k iirgiitledikkri n:'\·:ı i\rgütlenınc.:'lt:'rinc (;iı7. vurn­
ııı:ıl:ırı\·Lı oluş.ın l-lAK-1:S. lıu desteğin 12 'Eyi(\! yii­
n,•tinıııH:t' dev.ı ıııı (/erı;eYe.sı nck- kuru ıns.ı llasm ısnr

P:ıtroııun. _dc'\"ktin \'<.:' :;;eri:ıtı;ınııı on:ıl~ ,;ık:ir
p.ı,d::,ıııııı urunkrınden l ıiri ol.ı r.ı], olu:;;ıntı:;;tur
H \I,-10. :\ıtekıın onun kurulu:;;und:ı. hükümeuek:
~l~P'li Çılı:;;nı:ı l_tık:ını A. Tc.:,,·fik P:ıksu. ··gelecekte
l(irki,•e 11111 hürün ımıcsscscleri Milli Sebnıt't zih­
ııiı ,·tin(k' isten:'L't:'klerclir. Eğer işveren fabrika ve
i~,·,-rimk r.ındnuan istinırs:ı. i:;;s;isinden hu niteliği
.ıı~l\':!L':tktır .-\nıc:ı ı\llili Sel:ınwt zihniyetine s:ıhip
i~çi hugun nzkın h:ı,;k:ı hır kcınlecler:ısyoncb ar.ı­
ıiı:ık 1.,ırumLı k:ılııı:ıYac:ıktır· amacını ·cl:ı net bir
~L'kikk if:ıdı.' cı mis olm.ıkr.ıd.r. Patronun crk.ırm.ı
uı·gun bir i:;;ı,:i v.ır.umak ve ])İSK'in önün{in kes­
mek. kıpiuli1.ıne k:ır:;;ı tepkinin sosy.ılısr bir yöne­
lim,' girım:'siııi cngelkıııeJ.::ı

1-Lık-i:;;'in Kurulu» l3e\·:ınnanıesi'nde ve An.ı TCı­
ı.LiQLi .mk (k helirtildiQi (;ihi .ı m:ıc •is bu rısı"

ı-ı:ıkk:ı ~·Tınrn :ı .. k:ı~tecliliyor-EAY te;lin;iy~t-,;
··ih:ıLkl :ışkıYLı c.ıhşm.ı". "millet ·ın:ılına zarar ver­
ın,·ıııe·. •i:;;,erc·nin ele hnkk ırun <;iğnenınesiııe mü­
~:ı:ıdc etmeme" Ye •i:;;ci ile isvererı arasmd.ı kır-
llt'Şiik .. kurııı:ıkrır. . .. .

bci hareketinin yeniden yükselişi ,,e örgütlen­
nı<',ine paralel varoluşunu üretebilmek için buuün
i:;;ci lı:ıkLırını d.ıh.ı çok s.ıhiplenen bir konuma
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gelmekle birlikte Hak-İş' in nireliğind~ ~leğ!,şirn
söz konusu değildir. Bir yandan sınıflar-usulu . din
kardesliüi" ve "hak" anlayışı çerçevesinde sınıf uz­
laşnıacıl~ğının aracı olma misyonunu sürdürürken,
diğer yandan da şeriat yönelimine insan malzeme­
si oluşturmaya çalışmaktadır. Şeriatçı senclıl?I ha­
reketin misyonu sorunları emek lehine çözmek
dezil dernogojik bir şekilde, "adalet" ile özcleşleş­
tirile~ seriac"\çin isçi kadrolar yetiştirmek ve pat­
ronlar lehine ;,iş biı;-ı,jl'' sağlamaktır. Şeriatçı düze­
nin çıkarı door~ıltusuncla, sorunları patrondan ya­
na "~zlasnıayla" çözmektir. Ancak bu uzlaşmanın
çerçeve.~i yukar;cla belirttiğimiz şeriatçı belir­
lenecec,inden her halükarda eıneğın a Ie yh irıe
olacakt~r; tabii patronun gayrı-müsliııı ve şerıat
karşıtı olmaması koşuluyla'

[

işçi Şuraiarı.. İşçi sovyetletleri,
fabrika konsey ya ela komitelerinin
Farsçası. Ama siyasal İslamcıların bir
kanadına bakılırsa, i~çi Şuraları İslami
rejimin bir icadı. "Batıya özgü" diye
nitelendirdikleri sendika kurumuna
karşı geliştirilmiş İslami bir alternatif.
Gerçi Türkiye'de işçi Şuralarının
propogandası yaygın olarak
yapılmıyor. Orııeğin RP'nin böyle bir
pespektifi yok. Propaganda malzemesi
olarak kullanılıp kullanmadığına
bakmaksızın, işçi şuraları deneyini
raıtışrnak gerekiyor. Bu deneyde işçi
s111Lfı hareketi açısından çıkartılacak
önemli dersler var çünkü ·

Bir kere işçi Şuraları İslami rejimin
bir icadı değil. Tıpkı işçi sovyerleri,

. fabrika konsey ya ela komiteleri gibi,
Isci Şuralarını da 1979'uıı frrtınah devrim günleri içinde işçiler "icad" etti. Şuralar,
devrimin ayak seslerinin güçlü bir şekilde hissedildiği günlerde patlak veren yaygın işçi
grev ve direnişlerinin bir aşaması olarak ortaya çıktı. Şah'a karşı yürütülen mücadele,
1_978 yazının ikinci yarısından sonra işçilerin katılımıyla yeni bir içerik kazanmışn.
Ozellikle petrol, demir-çelik ve derniryolu işçilerinin bnslatrıkları grevler Şalı rejmini
temelden sarsıyordu. Petrol İşçileri Grev Komitesince dile getirilen taleplere bakmak bu
konuda fazlasıyla fikir verici olacaktır: "sıkıyönetımin kaklmlması, politik rutukluların
~:ırts11. serbest bır.ıkrln-ası, petrolün millileştirilmesi ... " İşçi mücadelesi dışarıdan herhangi
bir güc(·ııı kontrolü altında değildi, hağıııısı7.clı. Ancık ulusal düzeydeki bir
koordinasyondan da yoksundu, yani lokalcli. Bağımsız fakat lokal bir işçi hareketinin
'.',:ılı·:, k:ırşı yurutulcn genel kirle mücadelesi üzerinde hegemonya tesis edebilmesi

olanaklı değildi. Koordinasyon sorununa İran solu çözüm
sunabilirdi ama olmadı ve zaten bugün, devrim günlerinin sıcaklığı
içinde işçi mücadelesinin taşıdığı potansiyeli fark edemedikleri için
özelesıiri yapıyorlar.

Kitle mücadelesinde önderliği ele geçiren Humeyrıi ve ona
bağlı ulema kesimi, Grev Koordinasyon Komitesi kurarak bu
soruna el atlı. Humevni'nin direktifiyle kurulan Komite'nin
icra.ulan, Şalı sonrası lran'da işçileri- neyin heklecliği.nin ele ilk
işaretlerini verecekti. Bu Komite, grevlere müdahale ederek yerli
ihtiyacı k.ırşılacak düzeyde hizmet ve mal üretimine devanı
edilmesini savundu. Bir anlamda grev-kırıcılığı yaptı. Nitekim
Petrol lşcilen Gre\ Komlresi üyeleri bu yöndeki müdahaleleri reel
edince, "karxı-devnmci' ilan edilerek yargılanclıbr.

işte İş<,:i Şuraları, Şah dikrarörlüğünün yıkrlışnu izleyen :ı 979\ın
hu karmaşık günleri içinde, bağımsız işçi mücadelesinin ürünü
olarak doğdular. Bu nitelikleri, J-lunıeyni ororiresine k:ırşı bir
meydan okuyuşu ela içinde barınclırıymclu. İşçi Şuraları lıerşeyden
Cınce i,ıyeri örgL·ıtleriycli. Şura yiınetinı kurulu, fabrik:ıclaki beyaz ve
ın:ıvi yakalı tüm i.jc:ilerin oyl:ırıyLı seçiliyordu. Temel :ımac;l:ırı
i~yerincle i~çi konrrolünü sağbm:ıktı ve zmen devrim anında
doğan yönelim hoşluğu içinde filizlenmişlercli. Nitekim yeni devlet
oluşumu henüz Hunıeyııici çizgide bir istik.ram k:ıvuşıııuş değildi.
Kapitalist ilişkilerin ıneşruiyet krizi, işleuııe s:ıhipliği ve yönetimi
:ılanınclaki ciddi hoşlukla biJ.-likre s(·ırLiyorclu. Taa ki, J 979'un
Ağustos'una kıclar. Bu rarilıte kın devrimi Şalı'ın devrilişinin
,ırclıııchııı ilk ciclcli iç hesapbşııı:ısını yaşadı. Sosyalist mulıalefer,
ilerici örgütler ve Kürtler ;_;icldetle lxıstırılclı. İşçi Şuraları ela bu
baskıclaıı nasibini almakta gecikmedi. işç;i Şuraları i<;in başka bir
dönem b:t.'.ilıyorclu. Bir yandan işçi denetim organları olarak
bağımsız Şuralar yok oluş sürecine girerken, diğer yandan ela
yukarıcl;ın aşağıya islfüncı i.jçi şuralar oluşturulmaya başlandı.

Sol muhalefetin devre dısı bıraktırılmasının hemen ardından
uleıııa kesim içindeki liberal ve köktenclinci (pro-I-Iuıneynici)
ayrışması lıızlanclı. Liberaller, üretim sürecinin denetim ve
yönerirnincle r;ısyoııel işletme ilkelerini savtıııuyorbr ve işçi•
Şuralarıııa şiclcletle karşı çıkıyorlarclı. .füığıınsız işçi Şuraları ile
liberal Ba:rnrgan hüküıneti arasında şiclcletlenen çmışrn~ınııı arasıııa,
[-Jumeyni'nin oluşrurcluğu İslami Cumhuriyet Panisi, Islami Birlikler
;ıcluıclaki örgütleriyle nıücblı,ıle etli. Fabrikalarda hem liberal
yöneticilerin hem ele bağuıısız Şuraların etkinliği kırılarak
korporatist mahiyette islfüııi Şurabr kuruldu. Greve şiddetle karşı

çıkan İslami Şura yöneticileri, "Şura üyeleri lıerşeyden önce gerçek nıüslüman olmalıdır,
bunun aksi clüşün(ileıııez" diyerek, geniş bir iç clemokrnsiye sahip olan bağuıısız Şura
aeleneğini tasfiyeye yöneldiler. Birinci clerececle lslarni Curnhuriyet'e kaşı sorumlu
~lcluklarıııdan grev ve grev dışı direniş biçimlerine de ~icldetle karşı çıkıyorlardı. Ulema
adına İslami Şura kurma operasyonu fabrikalarda yürüten İslami Birlikler'e işçiler '·yeni­
SAVAK ajanları" (SAVAK, Şah clönemincleki gizli polis teşkilatı) adını tıkmışlardı. Batı
Tahran, Tebriz ve Gilan işçi Şuraları devlet müdahalesiyle kapatılırken, birçok Şura
yöneticisi ele tut1ıklanarak yargılandı. Bu süreç, siyasal planda liberal kamıclm temsilcisi
Beni Saclr'la Humeyni çizgisi arasındaki kapışmayla çakışıyordu. Beni Sadr'ın tısfiyesi ile
sone eren bu kapışma Haziran 1981 orı:alanncla kapanclığıncla Humeyni, lran yönetimi
üzerindeki otoritesini artık pekiştirmişti. Çok geçmeden bütün Şuralar resmen kapatıldı.
Artık fsl:ımi Şuralara gereksinimleri kalmamıştı. Gerekçe ise basitti: 1s!fımcla tek güç
Allah'tı.

lşte isçi sınıfı acısı.nclan siyasal İslamın lran'daki özeti: işçiler bir yandan üretim
sürecincı'e atomize" edilirken, diğer yandan ela tek bir ideolojik kitle içinde eritilcliler:
İslami kitle ...
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MI ısır'da ve diğ~r ,islam-L"ıl­
kelerinde 19 !0 lerin or­
ıularmdan itibaren İsla­
mi siyasal mücadeleye

= =olan ilgi canlandı. is­
l.un, Mısır'ın siyasal yaşamında siyasal
tartışma ve bilinci uzun zamandır bi­
cimlendiren bir oğe olmuştu. iki savaş
:ırasınclaki dönemde Batı Avrupanın
siyasal geleneğinden devşirilen laik li­
beralizm ve burjuva milliyetçiliği. Mı­
sırın yönetici smıfl.ın ve profesyonel
kent orta sınıflarının seçkin kültürel ve
siyasal değerleri idi. Arıcak, bunlar yö­
netici elitler arasında ne kadar yaygın
olurlarsa olsunlar, İslarn'la özdeşleşen
popüler tavır ve eylemleri ortadan kal­
clırına konusunda yeterince derine
inememişlerdir. İslam gerek kırsal kit­
lelerin gerekse ele geleneksel kentsel
orta sınıfların yaşamında ve dünyaya
bakışlarında önemli bir rol oynamaya devam et­
miştir.

Müslüman Kardeşler Derneği 1928'de İsmailiye
kentinde Hasan el-Benna tarafından kurulmuştur.
Aynı dönemde pekçok benzer İslami dernek ku­
rulmuştur ve bunların çoğalmasının nedeni laik li­
beralizmin tam siyasal bağımsızlığı ve halkın ya­
sam standartlarını geliştirmede gösterdiği başarısız­
fıktır. İslami örgütlenmeler aynı zamanda Batının
siyasal iktidarına, sermayesine ve kültürel egemen­
liğine muhalefet etmişlerdir.

Müslüman Kardeşler salafiyya (İslami uyanış) ha­
reketinin sürdürülmesini temsil etmektedir ve bu
hareket esas olarak Muhammed Abduh'un öğreti­
lerinden kaynaklanmaktadır. Abduh'un izleyicisi
Raşid Rida, örgütün kurucusu Hasan el-Benna'nın
üzerinde oldukça etkili olmuştur. Abcluh, kapita­
lizınin gelişmesinin ortaya çıkardığı sorunlara İsla­
mi açıdan cevap vermeye çalışan ilk İslami reform
yan!İlarınclandır. Abcluh, aşırı servet birikiminin
sosyal problemler yarattığını (mesele ıç_rımaıyya),
grev ve işçi hareketlerinin bu gelişmenin sonucu
olduğunu iddia etmektedir.

Müslüman Kardeşlerin işçi hareketi içinde_ oyna­
dıkları rolü anlamak için düşünsel kökenlerini bil­
mekten ziyade, onları;1 somut faaliyetlerine, cl~s­
tekçilerine ve işçi sınıfı içindeki diğer siyasal guç­
lerle olan ilişkilerine bakmak gereklidir. Müslüman
Kardeşler iş,çi hareketi. içine 1930'larcla, işçilerin
icinde vaşa~l~ldarı müşkül duruma duydukları sa­
mimi hislerle ve iscilerin maddi ve manevi durum­
larını iyileştirmek ,için girdiler. Keneli şeriat anlayış­
larını, Derneğe üy

0

e olan işsizlere ve,sakat işçilere

mali yardımda bulunarak uygulamaya ça~ı~tılar
İkinci Dünya savaşından sonra Müslüman Kardeş­
ler Mısır'ın zeleceüi hakkında bütüncül bir bakış
olusturma v~ İngiliz egemenliğine ve \'\?akl'ın laik
libe"ralizmine karşı bir alternatif geliştirme çabaları­
nın bir parçası olarak işçi hareketi içi~1cle farklı si­
yasal konumlar almaya başladılar. 1943 yılıncl'.ı l,ı­
derleri Hasan el-Benna'nın tutuklanması ıle \ı(f;ılcl
hareketinden kesin kopuş yaşandı. Bu olayların ar­
dından derneğin yayın organlarında giderek daha
popüler ve eylemci bir eli! kullanılmaya haşlandı.

Müslüman Kardeşlerin bu yeni yönelimi derne­
ğin, ikinci Dünya Savaşı sonrasında ı\ılısır'daki mil­
liyetçi hareketin başım çeken \Xialcl partısırun sol
kanadı ile komünistlerin ittifakına karşı çarışrn.rya
yol açtı. işçi hareketi içinde Müslt.iman Kardeşler
ile komünistler keskin bir biçimde karşı kar.~ıy:1
geldiler. Müslüman Kardeşler giderek konıi.inis_tle­
rin teşvik ettiği, işçi olmayan haındercle~ sencld,al
hareketin kurtarılmasına ve ışçı miliranhğına, rnus­
lümanlar arasında çatışma ve sosyal huzursuzluğa
neden olduzu gerekçesi ile kesin tavır aldılar. Bu
süreç sonuıfcla Dernek tam anlamıyla unti-kornü­
nist bir çizgiye oturdu. Öyle ki, Müslüman Kardeş­
ler isci sınıfı ile ilişkilerini, işçi sınılının sorunları
cercevesinde kurmaktan ziyade, komünistlerin i:;,,·i
.sını'İ'ı içinde güçlü olduğu yerlere özellikle yönele­
rek, bu gücü kırmak ve ortadan kaldırmak hecieli­
ne bağımlı kıldılar. Ozellikle tekstil sektörü hu ,;a­
banın somutlandığı bir alan oldu.

Müslüman Kardeşlerin işçi sınıfı ile doğrudan te­
ması 1930'ların sonlarına rastlamaktadır 19:18 yılın­
ela tekstil işçileri arasında hir iirgütlenrne faaliyeti

ne raxtl.unrusnr. Ancak bu yıllarda, Müslü­
man Karcleslerin isçi sorununa ilgileri sa­
dece isbrnıı~ sosya] sorunlara yaklaşımı ile
sınırlıclır ve doğrudan i~çi sorunlarıyla ya
ela sendikal sorunlarla ilgili bir söylemleri
yoktur. Bu sôvlern, komünistlere karşı mü­
cacleleleri icinde gelişir. 1945 te Marksist­
lerle, islarncılar arasında tekstil işçilerinin
ünclerliğini ele geçirmek için voğun muca­
dele yaşanır. Müslüman Kardeşler ın yayın
orgam el-ihvan el ıv!üslünıin ele, (ı\-Juslu­
miın Kardeşler) düzenli bir işçi sayfası ye­
ralmava ba;lar. Gazetenin başta gelen iddi­
ası derneğin kurucularının işçi olduklarıclır.
Diğer yandan, yayın organında şıcld_etlı bir
anti-kornünist kampanya başlatılır. Kardeş­
ler. komünistleri "Allaha ve peygamberine
ihanet eden bir grup hain .. olarak adlarıdı­
rırlar. Avnca, komünistler, --ne ı\lısır'lı. ne
ele milliyetçi ama tamamı ile Rustur."
İşçilere Karşı İşveren ve Devletle
İşbirliği,_ Muhbirlik ve Grev Kırıcılık

1946 yılının 1 Ocak tarihinde Kuhirenin
banliyösü olan ve tekstil fabrikalarının bu­
lunduğu, Şubra el Kayına tekstil işçilerinin
crevinin hemen ardından. grevin önderle­
rinin tutuklanması karşısmda Kardeşlerin
yayın orsanı rutuklanarılann Yahudiler ta­

rafından yönetil~n l~omünist hücrelerin üyesi ol­
cluklarını · duyurur. Dernek, hükürneri ele eleştir­
nıekteclir, ancık eleştiri konusu ettikleri tutuklama­
l.ır değil, hükumetin komünistlerle mücadele et­
meyi bilmemesidir. Onlara göre, sadece Islurni de­
,,erİere dönüs komünizmin vavilm.ısıru engelleye-o ~ . . ~ - 
bilir Derneüin bu urev sırasmdu takınclı0;ı tavır.
teks~il iscile~inin öı~lerli0;i ile dernek :ır:~sıncLıki
lxığların; kopmasına nede~1 olmuştur.

21 şubat 1946 ı.ı rihi, 15 bin Şuhu el Kuvına
tekstil işçisinin genel grev yaptığı gündür. Genel
grev ç.ığnsnu. işı,;i ve öğrencilerin Ulusal Komitesi
yapnuşrır. Müslüman Kardeşler b:ışLıngıcu pğrn·:ı
uy.ımk genel gre, e , e gösterilere katilnusl.u .ın­
cak h~n~en so;1r:1 Koınite·clen .ıvnlar.ık. ,:eni bir
merkez örgüılemeve girişmişlerdir. Bu .ır.ıd.ı veni
kuruları ve 1930-LırcLı cLı iş\·i ,;ınıfı üzerimk terör
estirıniş oLın. isnuil Sıtkı hüküınerint' ~lüslüın:ın
Kardeşler açık destek verınişlt'r. lıükünıt·t ele kJrşı­
lıQıncla y:ıvın org:ınbrının cı(·ınlük ,.J,·ınLınm:ı~ın:ı
destek C)!n;ustur.' 1-hik(iınetiı~ ~l(i:;]üın:in ı-.::ırck·şlert'
verclit(i cle;;teQin nedeni. komünist ve ;;ol \\.:tfd ön­
clerlil~ :ıltıncL(ki ınillivetı;i h:ırekt·tin gücünü kır:ıhil­
ınektir. Koıniteclen :ı\'rıldıkt:ın ,;oma :\l(i:;lüın:!!ı
k:ırcle~kr yuğun bir b\çiıncle. tekstil işwreıılni ıt'
hükü111t'Lirı clt- desteğini y:ınl:ırım ;tLır:ık ~ulıı:ı el
K:ıyııu hiilgesincle örgütlent1k' k:ırnp:ırl\''.t:;ın:ı, ~ı­
ri:;,ıni:;;krclir. Bu k:ırnıxım':ıcla K:ırdeşler. deı kt tıc:>­
teğini \il' i:;;,·eren b:ı~k ı~ın I ku 11:ı rniı:ı\'I reddetınc:­
ıni~lcrdir. Örgütkrırnt·ye k:ttılnı:ı, :ınLıİ·m hti, iik lııı­
hiilüınü i:;;leriııclt'n olınu:;;Lırclır.
'l · · t· 1·· ı · · · - · -ı-ınrınd.ıı,. ısır ı~~.-ı ;;ını 111111 ~-e ,m ı;:'_Q1t11 ,·ı;:• :t\ ııı ,_, ·,.,il

ulw-;:ıl lurt'l,ı:•tin teınt'I diınıniğini oluştuı:ııı ttk. r
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i$çikri :ır:ı:;ınd:ı Müslüman TZ:ırdeJerin yar:ıttı[\ı bü­
)üııınc. l 9-ı(ı i\ l:ıyı~-]-{:ızı_ran grevi esnasında en UÇ

ııokt:hıll:t ulaşın!ş. i\Jusluın:ın Kardeşler grevin ön-~
clerlennı polise ihbar t'dt'rek ve adreslerini de ve­
rerek gre\·in kmlm.ısıru H' önderliğinin tasfiyesini
~:ıi;!l:ııııışl:ırdır. Bu ve benzen yöntemlerle 1946-48
,ır:ı:::ı düne'nKk bölgede en etkili siyasal güç haline
gelebılıııışkrclır. Bu dönemde bürün isveri temsil­
;·ikri i~krinclen :ıtılmışLırclır. Müslüman'f<.ardeslerin
bölge(kki bu başarısı. komünistlerin duh.ı i..ince
lıölgt'cle sahip oldukları erkiyle kıyasl:ın:ımavacak
!;::ıd.ır geri olmasına r:ığmen, komünistlerin bu böl­
gedeki \c'ııilgisi, tüm Mısır çapındaki gerileyişleri­
nin lxışl:ıngıcı olmuştur.
işçileri Cezbeden Yôııleı:

.\liislüman Kardeşlerin .ınri-sendtkal ve arıti-ko­
nıiinist fa.ıliyetleri. ne onl.ınn sosyal programı hak­
kınd« ipucu verir ne ele önemli savıda iscivi safları­
na çekebilmelerini açıklar. Aslında Müsföı;ıan Kar­
deşler ,·e komünistler. \X1afc! partisinin iflas etmiş li­
beral politik uygulam.ılanna karşı iki zıt alternatifi
remsil etmekteydiler. Komünistlerin aksine Müslü­
ıu.ın Kardeşler toplumun karşıt çıkarlara sahip sı­
nıflara bölünmüş okluğunu değil, organik olmak
birbirine bağlı bir birliktelik olduğunu iddia er­
mekıedir. Toplumun farklı tabakaları işlevsel bir
bütünü olusturmakradır. Bu katmanl.ınn iliskileri
karşılıklı sosyal sorumluluk ilkesine göre yönetil­
melidir İslam işçi için çeşitli hak ve görevler belir­
lenıisrir. İşçinin işverenle olan iliskisi bütün insan
ilişkilerini yönlendiren, karsılıklı ·sevgi ve saygıya
dav.inan. karşılıklı hak ve ödevler ve kardeşlik ru­
hu., tarafından yönetilmektedir. İşçinin sağlıklı ve
remiz bir ev, yaşama ihtiyacını karşılayacak kadar
ve anında ödenen bir ücrete ve sınırlı calısma sü­
relerine hakkı vardır. Bürün bu hakları';1ın"' karşılı­
ğında işini sadakatle yaparak, yönetimin haklarına
saygılı olmalı ve keneli sorumluluklarını yerine ge­
tirmelidir.

Kardeşler ayrıca doğru dürüst işleyen bir İslami
devletin toplumun bütün üyelerine belirli bir dü­
zeyde sosyal güvenlik sağlaması gerektiği konu­
sunda ısrar etmislerdir. Yoksul ve muhtaç durumda
olanların desteklenmesinin temel yöntemi, gerekti­
ğinde, geleneksel zekat uygulamasının devlet eliy­
le uygulanması ve zenginlerin fakirleri destekle­
mek için vergilenclirilrnesiclir. Ozellikle savaş son­
rası kitlesel işsizlik bağlamında, Kardeşlerin çalış­
manın devlet - tarafından garanti altına alınması yo­
lundaki görüşleri önemlidir. Müslüman Kardeşler
özellikle işsizlik sorunu üzerine yoğunlaşmışlardır.

Müslüman Karcleşler'in karşılıklı toplumsal so­
rumluluk ilkesinin, işçilerin istenildiğinde kirala­
nıp, istenildiğinde kapı önüne konulabileceği biçi­
mindeki kapitalist nosyonla çeliştiği ortadadır. An­
cak Kardeşlerin arıti-kapitalizmi tutarlı değildir ve
esas olaral< yabancı sermaye aleyhtarlığı ağır bas­
maktadır. 1944 ile 1948 arasında Mısırlı kapitalist­
ler Kardeşler tarafından, yok elenecek kadar az
eldştirilmislerdir. Ancak bu durum, Müslüman Kar­
desler ile isçi sınıfı arasındaki bağları azaltan değil,
arttıran bir, etki yaratmıştır zira, Mısır'da işçi sınıfı
arasındaki celiskiler etnik temelli çelişkiler olagel­
miştir. Derneğin yabancı sermayeye _sıklıkla_ yönelt­
tiği eleştiri ise, bu firmaların Mısır'lı işçileri ı?en çı­
karıp yerine yabancı işçi aldığı ve yabancı işçilere
yerlilerden daha fazla ücret ödemesinde bulundu­
ğu biçimindedir.

Bu eleştiriler özellikle, Şubra el Kayma bölgesi
tekstil isçileri arasında ve Süveyş kanalı bölgesin­
deki isçileri üzerinde etkili olmuştur ve z~ten bu
iki yer ,Müslüman Kardeşler'in işçi l2areketı ıçıncle
en etkili oldukları yerler olmuştur. Şubra el-Khay~
ma'da komünistleri tasfiye ederek ele geçırclıklerı
gücü kısa zamanda kaybetmelerine ı:a$men, kanal
bölgesindeki işçiler arasında etnik boltJnmeler çok
etkili olduğu için bu bölgede uzun sure egemen­
liklerini koruyabilmişlerclır.

Müslüman Kardesler'in sosyal güvenlik konusun­
da söyledikleri sadece lafta kalmamıştır. Oluştur­
dukları bir issizlik sigortası fonuyla, işlerini ka_ybe­
den üyelerine tam maaş ödemişleı:d!r. Ay!:ıca, _ışve:
rerılere yakınlıkları ve siyasa l guçleı ı sayesinde
üyelerini koruma başarısını da göstermışlerclır.

Müslüman Kardesl~rin, i.5çi sınıfı ve sendikal ha­
. 1 , · · · f 1 ·, -udarı eylemi-

1 e <ete yaklaşımları, ışçı sımının_co1:,ı,.' .. ele
ne ve bağımsız bir sendikal çızgıye k,ıışıtl_ık ıçın
şekillenmiştir. Derneğin, İşçi Bölümünün onde ge-

len hiçbir yöneticisi isci dcüildir ve derneğin işçile­
rin yönetimde son1111"luıut alması cloğrL~ltustıı1cla
hiçbir çabası yoktur. Dernek, işçileri kı?ncli taleple­
nnı gerçekleştirmek için örgütlemek yerine.Iaaliye­
tini işçilerin taleplerini yetkililere iletmek olarak ta­
nımlamaktadır. 1947 yılındaki Misr Kumpanyasın­
daki grev karşısındaki tavrı, Kardeşler'in, işçi sınıfı­
nın doğrudan eyleminden ürktüğünün açık bir
göstergesidir. Bu grev esnasında grevci işçiler, 50
beyaz vakalı iscinin Kardeşler tarafından ihbar edi­
lerek i;ten artınldrğuu söylemişlerdir, Bu grev aynı
zamanda, Karcleşler'in merkezi ile yerel örgütleri
arasında, işçilerin taleplerine yaklaşımlarda farklı­
lıklar olduğunu ortaya koymuştur. Yerel önderlik­
ler işçi sınıfı hareketine daha mesafeli dururlarken,
merkez işçi hareketini destekler bir tavır icindedir.
Bunun nedeni, yerel örgütlerin işverenlerle olduk­
ça sıkı ve bağımlı ilişkiler içinde olmalarıdır.

Belirtmek gerekir ki, Müslüman Kardeşlerin işçi
sorunları ile en ilgili olduğu yıllarda dahi bu ilgi
örgütsel bir güce dönüşememiş, daha ziyade işçiler
arasında yapılan propaganda etkili olmuştur. Bu
nedenle, derneğin yayın organı, işçi örgütlerrine­
sinden daha etkili olmuştur.

Radikalleşme ve Anti-Kapitalixm
19,;g elemek açısından bir dönüm noktasıdır. Bu

yıl içinde Müslüman Kardeşler, Kahiredeki Yahudi
topluluğu aleyhine terörist faaliyetlerde bulunmuş­
lar, derneğin siyasetçilere yönelik suikast planları
açığa çıkarılmış ve gizli kanat ele geçirilmiştir.
Bunların sonunda hükümet derneği kapatmış buna
cevap olarak ela dernek, başbakanı bir suikast so­
nucu öldürmüştür. Hükumet güçleri ele derneğin
kurucusu Hasan el-Benrıa'vı öldürrnüslerdir. Ben­
na'nın öldürülmesi, derneğin hiziplere.. bölünmesi­
ne yol açmış ve liderlik sorunu ortaya çıkmıştır.
Benna'nın ölümünün bir diğer sonucu ela, dernek
içinde radikal, hatta devrimci yönelimlerin giderek
güçlenmesi olmuştur. 1951 yılında, radikal kanat
egemen hale gelmiş ve kendini açığa vurmuştur.
Bunun iki temel nedeni vardır. Birincisi, hüküme­
tin derneği karşısına alması ikincisi ise Kardeşlerin
bir kısmının 1940'ların sonlarında komünist örgüt­
lere üye olmaları ve komünistlerin etkisinin artımı­
sıclır. 1949 baslarında, basbakarı Abdulhadi, derne­
ğin önderliği tarafından, l<.omünist örgütlenmelerde
ajanlık yapmak üzere görevlendirilen Kardeşlerin
yarısının komünist olduğunu açıklamıştır. Aynı za­
manda hapishanelerde komünistlerin eşitlikçi tavır­
ları pekçok elemek üyesini derinden etkilemiştir.

Müslüman Kardeşler içindeki bu radikal eğilim
Seyid Kutb'un, Muhammed el-Cazali'nin ve el-Bahi
el-Kuli'rıin yazılarında kendisini ifade etmiştir. İlk
ikisi Kardeşlerin resmi sözcüleri değillerdir. Ancak,
el-Kuli'nin "İslam, ne komünizm ne kapitalizm"
adlı kitabı Kardeşlerin yayınevince yayınlanmıştır.
Kitap, Kardeşlerin sosyal sorunlar üzerine genel il­
kelerini tekrarlamakta ancak özellikle son bölü­
münde hareketin radikalleşmesinin ifadelerini taşı-
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maktadır. Halife Ömerin işçisi tarafından parası
çalınan bir işverenin şikayeti "cızerine işverene ver-
diği cevap, Müslüman Kardeşlerin bu dönemdeki
anti-kapitalist vurgularına örnek teşkil etmektedir.
Halife Ömer, işçinin bu eylemi tekrar etmesi duru­
munda işverenin elinin kesilmesini buyurmuştur,
çünkü isçinin hırsızlığa başvurması ücretinin yeter­
Ü olmadığım göstern~ekteclir. Al-Kuli, çalışmayanın
toplumun nimetlerinden yararlanmaya hakkı olma­
dığını savunmaktadır. Tekelci firmalar ve büyük
toprak sahipleri yoksulların ezilmesinin esas so­
rumlusudurlar, Al-Kuli yerli ve yabancı kapitalistle­
ri işçilere yönelik tavırlarından dolayı eleştirir. An­
cak, vardığı nokta, işçileri İslamın etrafında birleş­
meye çağırmaktır ve bu çağrı, Halife Omer'irı işve­
renlerin cezalandırılması örneğine göre oldukça
belirsiz bir politik hedef olarak görünmektedir. An­
cak, Kardeşlerin yeni yayın organı Dava'da militan
bir anti kapitalist söylem giderek egemen olmaya
başlamıştır. Çeşitli sendikalara danışmanlık yapan
ve bir is hukukçusu olan Muhammed el-Fuli'nin
yazıları bu söyleme örnek olarak gösterilebilir. El­
Fuli'nin kapitalizme muhalefeti açık seçiktir ve işçi­
lerin kendilerini sınırlamaları yerine, kapitalistlere
karşı birleşip mücadele etmelerini ve sadece gün­
lük ekonomik çıkarları için değil, ama işçilerin ide­
olojisi için bu mücadeleyi vermeleri gerektiğini
söyler. Kapitalistleri işçilerin haklı öfkesine karşı
uyarır ve şöyle eler: " Ey tiran kapitalistler. ....adale­
tin kılıcı size karsı kınından çıkarılmıştır. Ya işçile­
rin haklarını verirsiniz ya ela adalet fethedecektir.
Ve onun zafer günü ne gücünüz ne ele varlığınız
olacaktır."

Müslüman Kardeşlerin bazı kesimlerinin 1951-54
arasındaki dönemde, gerek teoride ve gerekse pra­
tikte daha radikal ve işçi yanlısı bir tutum takınma­
larına rağmen, derneğin işçi sınıfı ile bağları
1950'lercle 1940lara göre daha zayıflamıştır.

Müslüman Kardeşlerin işçi meselerindeki bulanık
tutumları, tutarsızlıkları ve programatik belirsizlik­
leri bir taraftan pekçok işçiyi yanına çekmesine ne­
den olmuş ama diğer yandan ela, politik olarak iz­
lediği güvenilmez çizgi ve sık sık ittifak yenileme
ve bir uçtan bir uca savrulması sendikal hareket
açısından güvenilmez bir önderlik olarak görülme­
sine neden olmuştur. Derneğin eylemleri işçi hare­
ketinin dışındaki kriterlere göre belirlendiği için,
önemli sendikal meselelerde alacağı tavrı önceden
kestirmek mümkün değildir. Müslüman Kardeşle-
rin önemli grevlerde takındıkları grev kırıcı tutum ~ j

ve 1946 genel grevine karşı çıkışları, Wafcl ve ko- ~
münizm yanlısı işçilerin hafızalarından silinmemiş-
tir ve dernek bunlar arasında emperyalizmin işbi.r-
likçisi olai-ak cleğerlenclirilmekteclir.

'Bu yazı, Joel Beinin ve Zaclıary Locknıan'ın 1987 rarilıli
\Vorkers On tlıe Nile: Nationalisnı, Coınınunisnı, Islaın, ancl tlıe
Egypfrın \Xlorking Cl:ıss, 1892-1954 adlı kitap, bynak alınarak
lıazırlanrnıştır. lslarni lıarekctlcr ile i~çi sınıfı hareketleri arasın­
c.bki ilişki özellikle, Ortacloğu bölgesinde önünıüzdeki dönem
yoğun taı11şmalar ve k:ınııaşık tenı:ısl:ır içermeye adaydır. Bu
nedenle, gerek lsl:ınıi hareket açısından ve gerekse ele işçi sınıfı
lıareketi açısından zengin deneyimlere sahip Mısır pratiğinin
bilinnıesi fayclalı ol:ıcakur.
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sınırırıın doğrudan
eylemine ve bağımsız bir
sendikal çizgiye karşıtlık

içinde şekillenmiştir.
Derneğin, işçi Bölümünün
önde gelen yöneticileri işçi

değildir ve işçilerin
yönetimde sorumluluk
alması doğrultusunda

hiçbir çaba yoktur ·
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DOSYA •!ık ]ıJrekerinin~ pekı;ok önderi "ortak" senclikıbrı
1 .. 1111 1~cıkıı \ t. ı:;_;\.'eıenlerı bıracl·ıch kapsn .. '. . , .. · , , ,, . , v:ın or-
~iitkri uzun sure s:1\1.ınmuşbrclır. ·
· Hristi\·:ın sendik.ıcıhk. ortak sarıavi kurull: . ( ,. _

1 O 1 1 . . . ·' ,\11 \ ,1
ni. ;:orpor:ısy nar uzerıne davanan bir 1·1-t· -'. .1-. 1 . . . 13. .. , ısac ı
~i~tc'll11 s:ıı·uıug,i mıştu. :,öyle bir sistemde lıer sa-
n:ıı·i c:;_;ıt s:ıyıc!:ı ı:;_;vere_n ve işçiden rneycbna nelen
bir kurul tır:ıtıncl~ın- ~0~1e:ilect'ktir. Bu kurul, çalış­
ın:ı ko,?~ı_ıı_.ıııı21 ~J\lıde!1e_cek ve n::e:ızuatın bir par­
çı,ı~ıı_ reşkil tde_ct.k hükümleri yrnurlüğe koyacak­
tır. burun s.ıuayı kurull:ırınııı temsilcilerinden me 1_

d.m.ı gelen bir merkezi kurul ise tüketicileri öz~!
~:ın:ıyı grupl:~·-ınııı _ haksız taleplerine kar:;_;ı koruya­
c:ıkrır. iıleı ke,.ı_k.uı ul iktisadı hayatın bütününü dü­
Zt'tıle)'en Ye yoneren bir "iktisadi Parlarnento'' ola­
r:ık hizmet görecektir. sevk ve idare fonksivonları­
nı verine getirirken devletin yardımını zörecektir:
f:ık:ıt devletin rolü mümkün olduğu oraı;cla smırla~
ıı:ıcıktır. (Blez. Işılslı. agı•. .s.205)

Bu düşünce. Hristiyan sendikacılık oeleneuinin
de}1işıııez_ unsuru haline gelmiştir. Uluslar~rası
Hnsriv.ın I:;_;~i Sendikalnrı Konfederasyonu'nun 2-5
Ttıııımız 19)2 Lahey Kongresi'nde şu kararlar alın­
nıışrır:

"Kongre. karma işletmelerin ortak vönetimi fikri­
n<=' özel bir önem vermiştir. Kongre; simetrik ola­
r.ık bir yandan yalnızca kara yönelen bütün iktisa­
di sistemlere, öte yandan ela fiilen totaliter devlete
rn!:ıpcık olan tamamen kollektifleştirilmis iktisa-
de sistemlere karşıdır." · "

Görüldüğü gibi,_ dinsel düşüncenin vaazetriği
korporatif toplum fikri dünya sendikal hareketinde
önemli bir yer tutmuş olan Hristiyan sendikacılığın
ela fikri yapıtaşıdır, Bu fikirsel temel esasen sınıf
uzlaşmacıhğımn meşrulaşnnlması çabasından bas­
ka birşey değildir. Hristiyan sendikacılık da esas
olarak. sınıf ve kitle sendikal anlayışının geliştiği
ülkelerde. işçi sınıfı saflarında yaygınlaşan devrim­
ci fikirlerin önüne set çekme amacını taşımıştır.
Hristiyan sendikacılık, sınıf ve kitle sendikal hare­
ketine karşı bir tepki hareketidir. Sınıf ve kitle sen­
dikal anlayışının gelişmediği ülkelerde Hristiyan
sendikacılık ela pek gelişme şansı bulamamıştır.

1 Hak-İş Bu Geleneğin Neresinde?
Türkiye'de Hak-iş düşünsel gıdasını lslam'dan al­

masına rağmen, Hristiyan sendikacılıkla geniş bir
ortak paydaya sahiptir. I-fak-lş1in anlayışı gerek ku­
ruluş bildirgesinde gerekse tüzüğünde açık olarak
belirtilmektedir. 1978 Mart ayında yapılan Hak-iş
Başkanlar Kurulu toplantısında dile getirilen dü­
şünceler, Hak-iş'in sendikal anlayışının bir özeti ni­
teliğindedir:

"Hak-iş'in benimsediği sendikacılık telakkisi, hak
nizamın tesisi uğrunda milli ve inkılabçı sendikacı­
Irktır. Surı'i emek-sermaye, işçi-işveren çatışmaları­
nın, sınıf kavgalarının ihdas edildiği mevcut nizam
devam ettikçe, ne işçinin, ne ele bütün halkın
menfaatleri müdafaa edilemez. Emek ile sermaye­
nin isci ile işverenin birbirlerini tamarnlıyan unsur­
lar ha"ıii1e oe!cliüi bütün milletin manen ve madde-o o,
ten kalkındığı, huzur ve refaha kavuştuğu milli ni-
zamda, sendikal teşkilatlanma yerini bambaşka bir
sisteme bırakacaktır. Milli nizamda emek-sermaye,
isçi-işveren münasebetleri ile ç:alısanlar arası mü­
nasebeıier, asla ne liberal kapitalizmdeki, ne sos­
yal-demokrasideki, ne ele komünizmdeki gibi tan­
zim eclilıniyecektir. Çalışma hayatırun tekrar tanzi­
mi. bin· senelik tarihi tecrübemizin mahsulü ola­
caktır. 11 (Blez. Y Koç, cıgy, s: 138)

Görüldüğü gibi, Hak-iş ele emek ile sermayenin
uyumlu işbirliğini, bir başka deyişle sınıf uzlaşımı­
cılığını esas alan bir toplum düzenini savunmakta­
dır. Hak-iş böyle bir sıruflararası uyumun i.5.e ancak
işçilerin ve işverenlerin ortak ışl_etrnelerı uzerınde
yükselebileceğini öne sürnıekteclır. Bu tez, 1989 yı­
lında yapılan 9. Gelen Kurul Çalışımı Raporu'ncla
teorize edilmeye çalışılıyor. Çalışma Rap_oru:nun
"Sistemlerin Evrimi" başlığını taşıyan bölümünde
sistemlerin kapalı ekonomi clönenıincle.n piyasa
dönemine evrildiği söyleniyor. Piyasa dönemi ıse
ınal mübadelesi devri ve emek mübaclelesı clevrı
olarak ikiye ayrılıyor. üst bir aşamayı oluşturan
emek mübadelesi devri ise işçilik evresinden or­
taklık evresine geçişle en üst aşamaya ulaşıyor.

Raporda "ortaklık evresi" şu şekilde anlatılıyor:
"Bu merhalede iktisadi ve siyasi teşkilatlanma,
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hakkı üstün tutan Barışçı Dünya goruşune göre
gerçekleştirilecek ve siyasal iktidar herhangi bir sı­
nıfın ve bir grubun denetimi ve kontrolü altında·
olmayacaktır. Siyasal iktidar hakkı bakim kılmaya
ve toplumu oluşturan sınıflar arasında menfaat pa­
ralelliği tesis etmeye çalışacaktır. Devlet güçlünün
çıkarını kollayan bir teşkilat değil, haklının hakkını
koruyan ve sosyal dayanışma ve yardımlaşmayı
arttıran bir kurulus olacaktır. (. ..) Bu merhalede is­
çi ve sermayedar" arasında çatışma olmayacaktır,
Bu merhalede sosyal teşkilatlanmanın dayandığı
Barışçı Dünya görüşüne göre, sosyal barış ancak
adaletin tesis edilmesi ve sosyal hayatta nimet-kül­
fet dengesinin sağlanmasıyla gerçekleştirilecek ve
sürekli hale getirilecektir.( ... ) Bu merhalede serma­
yedarla emek işyerini ortaklaşa idare edecekler ve
elde edilen hasılayı külfete katlanma derecesine
göre paylaşacaklardır. İşletmeler ortaklıklar şeklin­
de teşkilatlandırılacak ve üretim faaliyetlerinin dü­
zenlenmesincle işçiler aktif rol alacaklardır." (Bkz.
Y Koç, cıgy, s.· z 71)

Hak-iş, bu tezin gereği olarak ilk tüzüğünde şu
ifadelere yer veriyordu. 11 Hak-İş işçi aidatlarını
alınterine eş sayarak, israf ve keyfi harcamadan
kurtarıp yatırımlara tevcih eder. Bu yolla. kurulacak
tesislere işçileri ortak yapmak sureti ile kardan his­
se almalarını sağlayıp gLiçlenmelerine imkan hazır­
lar." Bu ifade sonraki tüzükte ele içerik olarak
korunmaktadır.

Bütün bunlar, Hak-İş'irı ele Hristiyan sendikacılık,
bir başka deyişle elin temeline dayalı sendikacılık

geleneğinin bir parçası olduğunu gösteriyor. Bu
sendikacılık geleneğinin temelinde, sınıf uzlaş­
macılığını meşrulaştıran ve işçilerle işverenlerin or­
tak işletmeleri (korporasyonlar) temelinde bir top­
lumsal dengeyi yaratmayı amaçlayan korporatif
toplum fikri yatıyor.

Bu fikrin yaşama geçmesi için bütün olanakları
seferber eermeye çalışması ise Hak-İş'in pragmatik
yaklaşımını temsil ediyor. Ozellikle özelleştirme
karşısındaki tutumuyla Hak-İş pragmatizmin en üst
örneklerini sergiliyor.

Özelleştirme bir olanak mı?
Hak-İş'in özelleştirme karşısında takındığı tavır

sadece dönemsel ve geçici bir politika değildir.
Ozellikle Et ve Balık Kurumu'nun özellestirilmesi
sırasında I-Iak-tş1in bu işletmeye ortak olma çabası,
özelleştirme karşısındaki bir çaresizliğin değil,
özelleştirme sürecini keneli dünya görüşünün
yaşama geçebileceği bir imkan olarak kullanmak
istemesinin bir ifadesidir.

Bir başka deyişle, "özelleştirmeyi ön­
leyerneyeceksek, biz satın alalım!" düşüncesi, aslın­
da "hazır özelleştirme süreci. baslamısken isci-is­
veren ortaklığını

0

yaratalım111 fikrinin üzerin~ geçiril­
miş bir kılıftan başka bir şey değildir. Hak-İş, özel­
leştirme sürecindeki pratiğiyle, İslami korporatiz­
nıin temellerini ele attığını düşünüyor olmalıdır.

Karabük Dernir-Celik İslermesi'nin özellestiril­
rnesi, politik sonuçları sonradan ortaya çıkacak
olan önemli bir adını olarak değerlendirilmelidir.
Refah Partisi'nin bu örneği politik bir malzeme
olarak kullanması hiç ele şaşırtıcı olmayacaktır.
Karabük örneği ile "adil düzen''in kurulmaya baş­
landığı bile söylenebilecektir.

. Sonuç olarak, I-Iak-lş1in sendikal anlayışı ve
pratiği sadece laiklik/anrilaiklik ikilime icine sıkıs­
tınlamaz. Ortada köklü bir geleneğin, clirı temelin'e
dayalı sendikacılık geleneğinin ve onun sınıf uzlaş­
macı tezlerinin Türkiye'deki işçi sınıfı saflarına
taşınması olgusu vardır.

Bu sendikal anlayışın dünya/tarihsel sonuç­
larının, işçi sınıfına ve halklara ne denli büyük
zulüm getirdiğini ortaya koymak ve İslami bir çer­
çevede sunulsa ela korporatizmin, yani sınıf uzlas­
rnacılığının işçi sınıfının bağımsız çıkarlarının ı;e
denli aleyhine olduğunu kanıtlamak ve teshir et-
mek ele bizlerin görevidir. ·
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-:, 'i KAMU ALI ANLARI
Bekir ÜNSALLı

Kamu çalışanlarının mücadelesinde önemli bir dönemeç olan 20 aralık eylemi
sonrasında, kamu çalışanları hereketinin genelinde gözle görülür bır gerıleme

ı..yaşanıyor. Bu gerılemenin ve ataletin yaşandığı dönemde Tüm Haber-Sen, Ener-Sen
ve BTS ıle birlikte özelleştirmelere. sürgünlere ve baskılara karşı militan bir mücadele
çi~gi_siyle öne çıktı. Ger~k işkcltmdak: ça_lışanların üretimden gelen güçl~rinin kullan~lması
ıçın ışbırakma eylemlerınde gosterdıklerı başarı, sokak eylemlerinde sagladıkları yogun
katılım ve sağlıklı bir perspektif Tüm Haber-Sen'in öne çıkmasını sağladı. Tüm Haber-Sen
ülke QÜ~deı:0ı~i de za_man zaman belirleyebilecek ~ir güce erişti. 20 aralık öncesinde
KÇSP ~ın k~çuk sendlkalanndan bırı konurnundak: Tüm Haber-Sen bugün hareketın en
dınamık, militan ve etkılı sendıkalarında~ birı konumuna erişti. 20 aralık sonrasında
yaşa_nan surgunlere v_e ba~kıl_ara __karşı Tum Ha~er-Sen 5 günlük işbırakma eylemi yaparak
ıqarı baskılan g_eç~rs_ız_leştır~ı. Tum Haber-Sen ın 20 aralık sonrası yakaladığı bu militan
kıtle mucadelesı çızgısı bugune kadar surdu. Elbette bu durumun kökeninde tüm-Haber­
Sen'in özellikle büyük ke_ntlerde yara_t~ığı işyeri örgütlenmelerinin büyük bir payı var.

Kamu çalışanları sendikal hareketi ıçınde ozel bır konumu olan Tüm Haber-Senin çeşitli
açılardan incelenmesi ve bu pratıg_!n kamu çalışanları h_areketinin bütünü için bir deneyim
halıne getırılmesı onem taşıyor. Tum Haber-Sen deneyıminin öne çıkan yanlarını,
sendikanın Genel Merkez Yöneticisi Bekir Unsallı'run kendi deneyimleriyle birleştirerek
hazırladığı bir yazıyla sunuyoruz.
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kabım hCirokratik bir yönetim an~ayışına ve dev.
Jetten icazet araylışlarına clayan\!ı~ını_ ot~ırciL,ı.ğunu
bilnıektevcliler. Bu durumun ıse saı 1-!şveı en sc:n.
dikacılığı' anlamına geldiği ise _açıl,tL I\a:ııu çalışan.
ları nıüc:adelesının ve sendıkdl oıgutlenmelerının
hu geleneksel anlayışı p,ırçalayara~{ yenı b_ır _anla.

ıs üzerine inşa edilmesi ge_rektıgını cluşunuyor­
rıL;I< Bunun ilk ndırnı ise r-rt ça~ışanlarıyla bırlikte
hareket eden, onların almış olclugu kararları bayata
oeçiren bir anlayışı gerçekleştırme çabasına gırclik,
Bu·;1u yaparken popülist, pragnı~ıtıst anlayışların dı­
sında kalmaya özen gösterclık. Serıdikarnızın kaba­
ca su ilkeler üzerine kurulmasını istiyorduk:

o'Grupçu anlayışlardan uzak kollektif bir yapı,
@Mücadeleci, kararlı, inançlı ve kitleselleşmeyi

hedefleyen bir örgütlenme,
@Sınıf ve kitle sendikal anlayışını savunma ve

bunun hayat bulması için mücadele etme,
@Sendikal birliği masada eleği!, pratikte; sokağı

örgütleyen mücadelede gerçekleştirme.
Bu süreçte Tüm Haber-Sen'irı öne çıkan bir şube

pratiği ve ,hareketimizin en önemli dinamiği duru­
nıun~laki Beyoğlu Şubemiz özellikle incelenmeli­
dir.
Beyoğlu Şubesi Deneyimi

Sendikamızın foaliyete geçmesinden bir süre
sonra çalışmaların daha geniş bir tabana yayılabil­
mesi açısından İstanbul subelennin açılması gerek­
liliği ortaya çıktı. Bizler· ele, sendikamızın Beyoğlu
Şubesini açmak için harekete geçtik.

Şubemizi oluştururken biz de, benzer düşünen
arkadaşlar olarak, sendikal anlayışımızı tartışmala­
rımızla,belirlemeye çalıştık. Şubemizde hakim ol­
masını istediğimiz sendikal anlayışı ve ilkelerimizi
şu şekilde özetleyebiliriz:

oSınıf ve kitle sendikal anlavışırun: hayat bulma­
sı için fiili örgütlenme ve f"iili mücadele,

@Grevli ve roplusözleşmeli sendika hakkımız
için etkin mücadele,

olşyer: komiteleri ve temsilciler meclisinin üs­
tünlüğünü savunan, yürütmeyi de paylaşan bir ör­
gürlenme yapısını yaratma,

of.ıemokrarik/merkeziyetçilik ilkesini hayata ge­
çiren

0Din, dil, ırk, mezhep, inanç, sivasi düşünce a\·­
rımı yapmayan,

ol-lerkesin kendi hakları için mücadele euiği.
keneli içinde doğrudan demokrasinin hayat buldu­
ou,:, ,

Tfüm Haber-Sen'in __kuruluşu, tıpkı diğer
kamu çalışanları orgutlenmelerıne ben­
zer şekilde 12 Eylül darbesinin emekçile­
re kaybettirdiklerini geri alma mücadel:­

-- len içinde gerçekleşti, Haberleşme hız­
meti veren kamu emekçileri sorunlarını ortak bi­
cimde ıartısmak ve cözürne kavuşturmak için PTf
ÇAYAD (Pfr Çalışanlan Kalkınn{a ve Dayanışma
Derneği) adı altında bir dernek kurdular. 1985-
1990 yılları arasında kamu çalışanlarının mücadele
zeminleri daha çok hu tip dernekler aracılığıyla
sürdürüldü. 1990 yılına gelincliğincle ise mücadele­
yi daha gelişkin biçimlerde sürdürme gerekliliği
dayatmıştı. Eğitim emekçilerinin başvurular yapa-

rak sendikalarım kurması bu sürecin b:ışlaclığını
gösteriyordu. O zamana kadar haberleşme isko­
lunda mücadeleve önderlik eden P-17' cılısariları
1989 yılında Istanbul'da "Sendika Yürüt1;1e kornis~
yonu" oluşturup PTT çahşanlarınm tümünü sendi­
kaların hukuksal durumu, hak mücadelesinde sen­
dikaların gerekliliği konularında bilinçlendirmeyi
önlerine koydular. ·

Bütün bu çabaların sonucunda 16 Ocak
1992'de İstanbul, Ankara, İzmir, Bursa, Sinop, Mu­
nisa, Kütahya, Manisa ... illerinden gelen 851 Kuru­
cu Uye ile İstanbul Valiliği'ne başvuru yapılarak
Tüm Haber-Sen kuruldu.

Nasıl Bir Sendika?
Tüm Haber-Sen'in yöneticileri ve ınücıdelenin

o zamana kadarki sürecine önderlik eclen arkadas­
lar Türkiye'deki sendikacılık anlayışının ve seneli-

oSiyasi ve öznel çıkarlarını sendikaya d.ıyatm.ı­
yan,

olilesriri ve özeleştiri mekanizmasını hayata geçi­
ren,

o'Söz-yetki-kara ıın bütün çalış.mlarda olduğu:
yöneten eleği] yürüten, yürütmeyi ele her .ış.un.nla
paylaşan bir şube yaratrnavı hedefliyorduk.

Sube yönetimine ad.ıv olurken hiç bir zaman içi
ko

0

f bir ··•biziınkiler"' ru.muğıvl., lu;:eket etıneclik
Sendikal birliğin ancak ınüc:ıc.lelenin sokakta vürü­
ıülmesiyle ve bu müc.ıdelev: yürütenler .uusınd.ı
gerçekleşeceği düşüncesini savunduk n::' bunu h.ı­
yata geçirmeye ç:ilıştık. ~ube yönetimine bu .ınl.ı­
yışla aday olduk ve seçiklik.

Sendikal ınücıclelernizin ilk dönemlerinde ol­
dukça büyük sıkıntılar v.ısadık. Diğer sendik:ıLır
çeşitli eylemlere kitlesel· t-ıkiınck sc;k:ıkbrı doldu­
rarak katılırken biz veterince erkin ol:ırnı\·ordıık.
Üyelerimiz. eylemlere oldukça ınes.ıfeli cİuruı·or­
lardı Kuşkusuz bunun en öiıeınli nedenkrindt'rı
biri Türkiye 0enelincle öruüıleuıuis bir ınücıckk
geleneğine s:~hip olınaın:1~11zclı. A~1cık .,orunLırı:
mızı biliyorduk. Kuvuv.ı düsen iki kurln~:ıcbn bin
(bir l,erecle zıpbyq;. cı;ş:ın çıknuya çılı~:ın f:ıl,:H ı,::
sa surede yorulup ıws eden değil: s:ıbırl:ı. ku~·u"
zıplamaLırLı kuvudu n çıkmayı baş:ıranı olınJ: 1

:ım:ı~·Lıdık. . . , .
13u anlayışla çalısınaLırıırnzı sürdürcliik. llk i~ Lıı­

rakına eylt:;nin;izi-·Temsilciler i'declisi·nde urrı~ır~
ken terddütlerimiz vardı. PTT' tarihinde böde lt
eylem yasanmaınıstı. Hararetli r:ırtı:;;ın:ıLır y:ış:ınc.ı.
c I v·· :·. · ' . · --··t ,ı!·ılnı:ı·;;1u ,e , urutıne ltışkarn arkıcb:;;ımızın ı~ ııı. ' .
sı" yönündeki çah:ıbrı (bu eylemin vapı\ın'.llllJ~~
1, t· l 1 ] ., , · . ·. ·, c1i'ı1J1ll?ı,ı ınc t' l :ı 1:1 sonrasımb bır Şc')' v:q,:ınu\ ,ı · .~
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,d;iine_k·ki s.ıvunukuı ırniclist\_' k.ıbul "(ırdü S· 1 . 1' .. l. 1 1 J . " . ' ,l ),l l,·rk,'t1(klllP,(l)rl..1'\1'· ı_l:ır ,:l(I. :ış ar iŞ yerlerine cl:ığılıp ko-
nud_:ı il~i~ı ı~ ,_ı~ı "" c_,'ığıtıp diğer ç:ılış:ını:ın hilgi­
tcndırdıkı._ l { 1 ~-·\lı:::,.ınl:ırının vvlcmdcn h.ıberi
\·:ırdı _:ıım .", m:ı_,~ :ıc:ığını _hil111iycırl:ırdı. "ONU­
EL'\ll Z \ ı-. ı~ll,rdH,ıl~IIZ iÇiN CREVl)E'(jzı· p.ın­
k:ırıl:ırnLı ev eme »ışladık. lkvoğlu hölgcsiııclı:·
,1c,S0-90 knulırnl.ı ış hır:_ıkıklı. B:ış:ırıını1.ın te;nelincle
:ılın:ın k.ırarl.mn tümünün Temsilciler Meclisi k.ı­
Lıri:ırı olm.ıs: Y:ıtıyurdu. Bunun Ü7.ı:'riıw İstanbul
ı-:ık:ısı \'l' Anadolu y:ık:ısı şuhelcrincle de Teınsilci­
kr \kclisi oluşturuldu.
\Iilir:ın kirlescl ııı(ic:ıdcll:' anbyışıınızın en önem­

li iirııdJerımkıı hırı ek· sürgün edilen ark:ıcbsbrı­
ıııız:ı s:ılıip çıkmak icin yupıl.u. eylemde nerceİ~les­
ıi E\ lem s(irı:•siıK,' g,'rek yi\neticileriıııizckn ·oerel~­
~,, (i\·,•kriıııizden_ gi'ı1.:ıltın:ı .ılm.mlar oluyorcl~. An­
cık ırnıcıclek sures. icind.- her Tüm Haber-Sen 'li
lıir vönetici gihi d.ıvranm.ıvı öğreniyordu. Bir haf­
ı.ılık i~ bu.ıkm.ırun 2. gCıııümle bir ·grup :ırk:ıcl:ışı­
ınızııı µoz:ılıın:ı .ılmuuısm., rağnıeıı P'IT calısanlnrı
kiıit'kr halinde iş buukmavı sürdürmüs v

0

e l1~1 ur.ı­
d:ı .rrk.ıd.ışl.nırun serbest ·hır:ıkılııı:ıs1111 d.ı s:ığb­
nusu Polisin her türlü zorba yöntemlerine rağı~ıen
p77· çılış:ınLırı h:ırik:ıtbrı :ış:ır:ık y.ıpmak iste~likle­
ri vürü, üş eylemini ger,;ekle~tircliler.

TC'\I H.-\BER-SEN'in Kumu Cahsanlarmın müca­
clele~incle milit.ırı/kirlesel bir mücadele anlayışını
on.ıklasurma cabası sürecektir. Kuskusuz hu surec
sJııcısız v.is.nunanustn. Sendikal ı\ıaliyeriıııiz icin~
ek. geleııeksel bürokratik sendikal anlayışlar, {)O­
pulisı pkbşıml:ırb mücadele ermek zorunda kal­
dığııııız gibi kitle inisitifine verdiğimiz önemden
dol.ıvı bizi "kitle kuyrukçuluğu .. yapmakla suçla­
\ an vnklasımlara karsı ela keneli düsüncelerimiz:
savunarakTüm Hahe;·-Sen·in mücıclilesini gelişti­
rebildik. Bir muhalefet hareketi orgütleyebilmenin
ne sadece · öncünün iradi mudahalesinin, ne ele
'kitlenin kendiliğinden" eyleminin sonucu olama­
ı acığını göstermeye çalıştık. Sene! ika I önderi iğin
salt yönetimdeki kadrolardan oluşmadığını işyerle­
rindeki önder emekçilerin esas olarak öncülük
misvonunu yüklenmesi gerektiğini ispatlamaya ça­
lışuk.

Özelleştirme uygulamalarının yoğun olarak Tür­
kiye gündemine girmesi ve PTT'nin T'sinin özel­
leştirilmesi çabaları karşısında mücadelemiz doğal
olarak ·'grevli ve toplu sözleşmeli sendika" mer­
kezli mücadeleden daha geniş kapsamlı bir müca­
cleleye evrilmeyi gerekli kılmaktadır. Tanı ela bu
noktada bugün kamu çalışanları mücadelesinin en
temel problemlerinden biri olan işçi kardeşlerimiz­
le birleşme sorununun çözümü için de bir olanak
ortaya çıkmaktadır. Biz" bu sorunu başından beri
bürün PTT çalışanlarının sorunu olarak gördük ve
işçi arkadaşlarımıza bunu anlatmaya çalıştık. Karşı­
lıklı çabalarımızla ortak komisyonlar oluşturuldu.
Mücadelemizi ortaklaştırma isteği sonucu Tüm Ha­
ber-Serı'in hemen bütün eylemlerinde işçi arkadaş­
larımız fiili olarak katılmışlardır

Mücadelemizin başarılı bir grafik çizmesinde
kuşkusuz faaliyetlerimizi yürütüş ve örşütleyiş bi­
çimlerimizin önemli katkısı vardır. Sendika] anlayı­
şımız ve örgütlenme modelimiz gereği işyerlerinde
komiteler oluşturuldu. Temsilcilerimiz bu komite­
lerce seçilmektedir. Komitelerin oluşmadığı yerler­
de ise Amirlik ve Seflikler birer temsilci; o iş yerle­
rindeki temsilciler, bir üst temsilcilerini seçmekte­
dirler. Temsilciler biri asil biri yedek, iki temsilci
olarak seçilmektedir. Seçilen bu temsilciler kendi
işyerlerinde komiteleri oluşturmak için faaliyet yü­
rütmekle birinci dereceden sorumludurlar. Bu fa­
aliyet en geniş kitleyi kapsadıktan sonra çalışanlar
(Konseyler) oradaki çekirdek komiteyi seçmekte­
dir.
Temsilciler Meclisi
Temsilciler Meclisi cerıel olarak mücadelenin poli­
tikalarını oluşturma!~ için işyerlerjnclen gelen öne­
rilerin hayat 'bulacağı bir yer olarak _görülüyordLL
Bizim oluşturmaya çalıştığımız Temsılcıler Meclısı
şube yürütmesinin inisiyatifinde olmamalıydı.. Bi­
zim anlayışımıza göre meclisin ilkeleri şu şekilde
olmalıydı:
•Temsilciler Meclisi kendi başkanını seçer ve

sekretaryasını olusrurur
•Temsilciler Me,clisi subenin üst/alt organı değil­

dir. Şube yürütmesiyle 'içiçe çalışır.

kapatamayaca
K

amu çalışanlarının sendikal mücadelesinin son dönemdeki en önemli gündemlerinden birini
Tüm Haber-Senin kapatılması oluşturuyordu. Bilindiği gibi kamu çalışanlarının yürüttüğü 6
yıllık mücadelede sendika hakkı tanışmaları tüketildi. Artık toplu sözleşme-grev
h:ıl~kınm kullanılmasının önünde hukuksal lıic bir engelin olmadığı, yasakların
karalardaki yasaklar olduğu, bunun için ele kamu çalışanları mücadelesinin eksenine

toplu sözleşme ve grevin uygulanmasının geçmesi tartışılıyorclu. Üu koşullarda Tüm Haber-Sen'in
· kapanlması yönünde Yargıtay Hukuk Genel Kumlu'nun aklığı onama kararı şaşkınlıkla karşılandı.

. Bu k:mır!n tek bir: açıklaması bulunuyordu: Tüm Haber-Sen'in kapatılması kararı tümüyle siyasal
hir tasarruf ve hükumetin P'TT'nin özelleştirme politikasının uygulanmasını amaçlıyordu.
Ozelleştirrne polirikasının önündeki en önemli engel, çalışanları ve emekçilerin kendi sendikal
örgütlenmeleri vasıtasıyla verecekleri mücadeleler olduğundan, Devlet bunu başarabilecek sendikal
örgütlerin tasfiyesini amaçlıyor.

Siyasal iktidar ve sermaye çevreleri kendi ekonomik ve sosyal politikalarını uygulamak amacıyla uzunca
bir süredir haberleşme işkolunda Tüm Haber-Sen 'in etkisizleştirilmesi için çaba harcıyorlardı. Tüm Haber­
SenTiler baskı ve sürgünlere, hükümerin keneli yandaşlarını ( "rarnboları'") haksız bir biçimde yönetici
konumuna atamasına karşı 20 aralık I 994 öncesi bir haftaya yakın bir süre iş bırakarak tüm bu
olumsuzluklara karşı tutarlı bir direniş sergilediler. Bu kamu çalışanları mücadelesindeki durgunluğa bir son
vermek olduğu için, hüküıııeti ve yöneticileri korkutarak, bu örgütlülükleri dağıtmak için çeşitli arayışlara
soktu. Bununda en iyi yolu siyasi bir kararla hukuksal gerekçeler yaratımı yoluna gitmekti. Çünkü altına
ımza attıkları uluslararası sözleşmelere karşı hukuksal gerekçelere sığınacaklardı. Böylece hem "T"
özelleştirmesindeki ve PTT içindeki örgütlenmeyen piyonJarının önündeki engeli kaldırmış olacaklardı.

Genel Hukuk Kurulu 'nun kapatımı kararının daha yazılı gerekçesi bile açıklanmadmı, kapatma kararını
güclümlerincle olan TRT'den ilk haber olarak vermeleri ele bunun siyasi bir karar olduğunun gösteriyordu.
Tüm PIT çalışanları bunun hemen farkıııa vararak iki günlük bir işbırnkıııa eylemiyle bu kararı protesto
ettiler. Hükümete ve kamuoyuna bu siyasi kararı tanımayacaklarını Tüm Haber Sen'in varlığını sonuna
kadar koruyacaklarını bi]clircliler. Bu örgütlülüğü koruyabilmek için sendika binalarımız kapatılmış olsa bile
iş yerlerinde ve çalışma birimlerinde toplantılar yaparak karnr aldılar: "Tüm Haber-Sen örgütlülüğünü
koruyarak demokratik örgütlülükler ve haklı mücadelemiz içinde yerimizi alacağız". Daha sonra devlet bek
çok yerde Tüm Haber-sen şubelerini mühürlemeye çalıştı. Tüm Haber-Sen bu süreçte gerek yargı yollarını
kullanarak ve gerekse meşru kitle eylemleriyle kapatma kararını geri aldırmaya çalıştı ve bunda da başarılı
oldu.

Tünı Haber-Sen, Yargıtay Hukuk Genel Kurul'unun verdiği onama kararının düzeltilerek
kaldırılmasma, yerel mahkeme kararının bozulmasına karar verilmesi için 20-6-1995 günü Yargıtay
Hukuk Genel Kurulu'n TASHİHİ KARAR Talebinde bulundu ve başarılı oldu. Elbette bu başarıda
kapatılma dönemi boyunca gerek haberleşme çalışanlarının ve gerekse diğer kamu çalışanl:ınnın
geliştirdikleri mücaclelelerinin konunun devamlı gündemde kalmasına yönelik çalışmalarıncla büyük
bir önemi vardı.

Bugün Tüm Haber-Sen çalışanlarımızın ekonomik ve cleıııokrntik haklarının güvencesi olmaya devanı
ediyor "T'' özelleştirilmesinde birilerinin rant paylaşımındaki çıkarlarmın önünde barikat oluşturuyor.

Tüm PTT çalışanlarının bu kararlı tutuml,m devanı ettikçe kimsenin gücü Tüm Haber-Sen'i kapatmaya
yetmeyecektir. Çünkü PTT çalışanları bir bütün olarak haklarını korumaya kararlıdır. PTT çalışan.lan bu
kararlılığın, tüm kamu çalışanJarının birlikteliğiyle güçleneceğinin bilincinde ve inancındadırlar.

P1Tnin ülkemizde en verimli KİT olduğunun ''T" özelleştirilmesiyle bu verimliliğin bazı kişiler arasında
paylaştırılacağının, bu paylaşımların sorunsuz yapılabilmesi içiJı çalışanların üzerlerindeki baskıların daha
ela artacağının bilincinde olan PIT çalışanları olarak, tüm demokratik muhalefeti bu yağmaya karşı
koymaya çağırmamız hem de sencli.kan\ızın kapatılmasını engellemek için çaba harcamamız gerektiği
açıktır.

@Yürütmedeki arkadaşlar mecliste birer üyedir­
ler. Sekreterlikleri hakkında bilgi verirler.

19Alınan kararlar meclis başkanı tarafından yazılı
tutanakla §ube yürütmesine verilir.

@Meclis işyeri bölge toplantılarının programını
çıkartıp şubeyle birlikte hayata geçirir.

Temsilciler en genel anlamda sendika ile çalışan­
lar arasında köprü görevi yapmaktadır. Bütün
calısanların yönetime katılmasını sağlarlar. !şyer­
ı'eriı;deki komitelerce yapılan önermeleri yazılı
olarak Temsilciler Meclisine iletirler. Alınan karar­
ları ela komitelere ulaştırırlar. Temsilcilerin en
önemli görevlerinden biri de i§yerincleki eğitim ve
örgütlenmenin yaygınlaşmasını sağlamaktır.

Bu çabalar içinde sendikal kadroları ortaya
çıkarım;k ela ten;silcilerin en başta gelen soruın­
fuluklarınclandır.
Sonuç Olarak;
Bizim iskolurnuzun bir başka özelliği, işçi, memur
ya ela sözleşmeli personel olarak ayrılmış olan
çalışanların, aslında aynı işleri yapmasıdır. Orneğin

~,

telefon tamırıne giden iki akadaştan biri memur,
diğeri işçi olabiliyor. Bu nedenle Haber-İŞ'li ar­
kadaşlarla yakınlığımız ve birlikteliğimiz sen­
dikamızın kurulduğu günden bugüne sürmektedir.
lşyerlerincleki ektinlikleri birlikte gerçekleş­
tirebiliyoruz. lşkolumuzun yakıcı sorunu olan özel­
leştirmeye karşı ortak eylemler yürütüyoruz.

Son dönemde yaşadığımız baskı ve sürgünler
karşısındaki kitlesel tavrımızın en önemli kaynağı,
en geniş kitleyi karar alma süreçlerine sokmamız
oldu. Bu, kitlenin sendikasına sahip çıkmasını sağ­
ladı. Geleneksel sendikal anlayışı yıkmaya çalıştık.
Yani yöneticilerimizi seçtik diye, onların keneli bil­
dikleri gibi clavraıırnalarına izin vermedik. Bunun
ortaya çıkardığı olumlu yönleri hepimiz yaşayarak
gördük.

Önümüzdeki dönemde ele bu örgütlenme ve
mücadele anlayışımızı koruyacağız. Çünkü başarı
buradan geçiyor. Tüm Haber-Sen'in kamu çalışan­
ları sendikal hareketinde öne çıkması ve ınücaclele
sürecimizin en dinamik unsurlarından biri haline
gelmesi ele bu başarımızın ürünüdür.

i.-1
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K-1rnu çalışanlarının sendikal mücade­
lesi, kamu çalışanlarını Türkiye'de en
etkin ve ülke gündeminin emekçiler
açısından en belirleyici unsurlarından
Jiri haline getiriyor. Kamu çalışanları

işçi sınıfı hareketinin yenileyici unsurlarından biri­
ni oluşturmalarının yanında, eylem ve örgütlenme
biçimleri bakırmndan ela değerli deneyimler yara­
tıyorlar. Ancak bu durum kamu çalışanlarının sen­
dikal mücadelesinde çeşitli problemler yaşandığı­
nı, içinde bulunduğumuz dönemde mücadele so­
runlarının giderek ağırlaştığını görmememiz ge­
rektiği anlamına gelmiyor. Mücadelenin sorunları
giderek ağırlaşıyor, çünkü kamu çalışanları hare­
keti devlet ve toplum karşısındaki konumunu ye­
niden tanımlama zorunluluğu doğuran kritik bir
evreyi yaşıyor. Ozellikle 20 aralık eylemi ve son­
rasında yaşanan süreçler kamu çalışanları sendikal
hareketini önemli bir yol ayrımında bırakıyor. Bir
yandan Devlet kamu çalışanları hareketini giderek
daha ela artan bir güçle bu yol ayrımına iterken,
hareketin bir mücadele programı yaratmada ve
uygulamada duyduğu sancılar, sendikal hareketi
"kendini sorgulama"ya zorluyor. Son 6 aydır yaşa­
nan süreç bunun çeşitli göstergeleriyle dolu.

Girilen her yeni eylem süreci sendikal hareke­
tin tüm kesimlerinde bir "deja vu" duygusu yaratı­
yor ve derhal "tıkanıklık" saptamaları yapılıyor.
Yeni bir mücadele dönemine, fiili toplusözleşıne
evresine girildiği vurgulanmakla birlikte bu sürece
uygun politikalar ve hareketin tüm kesimlerini
kapsayan bir program yaratmak yerine, devletin
çeşitli tepkilerine endeksli bir mücadele süreci ya­
şanıyor. Dahası Anayasa değişikliği sonrasında
devletin yasa hazırlıklarının tamamlanmak üzere
olduğu kanısryla hu sürecin tamamlanması bekle­
niyor ve artık yeni bir dönemden değil, "son clö­
nemden sözedilerek örtük bir "ricat taktiği" izleni­
yor. Ankara eylemi bu psikoloji içinde bitiriliyor.

Kısaca sendikal hareket içindeki anlayışlar, po­
litikalar, önderlik mekanizmaları yeniden harman­
lanıyor. Kumu çalışanları sendikal hareketinde ar­
tık hiçbirşey, hiç kimse için "eskisi gibi" değil.
Şimdi ise tüm bunları gözönüne alarak ve yaşanan
son süreci değerlendirerek bu ablukayı dağıtacak,
sendikal mücadeleyi devrimci bir gelişim çizgisine
oturtacak politikalara ve programlara yönelmek
zorunluluğu var. Bunu yapabilmek için ise son
dönemde yaşanan olaylara bakmak, hareketimizi
devlet ve toplum karşısında yeniden tanımlamaya
iten gelişmeleri görmek; eylemlerin kendilerinden

çok sonuçlarını, "önderlerin" değil, kamu çalışan­
larının ve tüm ernekcilerin sendikal hareket karşı­
sındaki durumunu rarrışmak gerekiyor.
20 Aralık'tan Bugüne

Haziran ayına gelinceye kadar kamu çalışanian
hareketinde ciddi öznel problemlerin yaşandığını,
önderlik-anlayış ve program sorunlarının bir bütün
olarak kendini hissettirdiğini, izlenen belirsiz sen­
dikal siyasetlerin yapısal zayıflıklarla birleştiğinde
hareketi vareden temelleri tahrip etmeye başladığı­
nı belirtiyorduk. Oncelilde sendikal hareketin mili­
tan kitle mücadelesine, sınıf ve kitle sendikal anla­
yışı doğrultusunda yaratılmış fiili ve meşru sendi­
kacılık yöntemlerine dayanan temellerinin eylem
ertelemelerle, demokrasi mücadelesi görevlerin­
den kaçınmakla ve genel olarak programsızlık so­
nucunda giderek zayıflamaya başladığı görülüyor­
du. 20 aralık sonrası dönem mücadele sürecleri­
nin, devlet politikalarına karşı gösterilen tepkilerle
sınırlı kaldığı muhayyel bir "kamuoyu" kazanma
stratejisine göre kurgulandığı bir gerçekti.

Bu koşullarda gündeme gelen Haziran ayı ey­
lem ve çalışımı programı (iş bırakımı eylemleri,
Ankara yürüyüşü ...) devletin kamu çalışanları ha­
reketine yönelik politikalarının etkisizleştirilebile­
ceği, yasal ve Anayasal düzenleme, grev ve toplu­
sözleşme hakları konusunda 20 aralıkla simgele­
nen mücadele çizgisinin surdü.ülmesi açısından
hareketin devrimci dinamikleri tarafından bir im­
kan olarak görülmüştü.

Ancak Ankara eylemi şu gerçeği bir kez daha
göstereli. Militan kitle mücadelesi ancak devrimci
bir sendikal programla birleştiğinde etkili olabilir.
Böylesi bir mücadele programı ela kamu çalışanla­
rının mevcut· toplumsal egemenlik ilişkileri karşı­
sındaki konumunun genel ve soyut bir eleştirisine
değil, devletin hareketimiz karşısındaki politikala­
rının bosa çıkarılmasına ve sermayenin somut sos­
yo-ekonomik stratejilerine karşı bir mücadele
programı olarak düşünülmek zorundadır.
Devlet ve Kamu Çalışanları Sendileal

Hareleeti
Kamu cahsanları sendikal hareketinin Devlet

ve devlet polirikaları karşısındaki tutumunun son
dönemde belirsizleştiğini görmek özel bir önem -
r.ışryor. Bu konudaki belirsizlik bir yandan hareke­
ti güçsüzlestirir ve önümüzdeki dönemin sorunla­
rın\ :ığırlaşt~rırken, kamu çahşanları sendikal hare­
ketini birarada tutan devrimci-demokratik baüları
da zayıflatıyor. Önümüzdeki dönemde varatıl;cak
bir mücadele prograrrunın bu konuda bir açıklık
sağlaması, hareketin bütününde devlete karşı ·tutu­
mu ortak bir sendikal çizgi haline getirmesi olmaz­
sa olmaz bir görev olarak görülmelidir.

Tüm Ankara eylemi süresince ve Anayasa tar-.
uşmalan içinde görüldüğü gibi, devletin kamu ça-

lisanlar: sendikal hareketine karşı tutumu kimileri­
nin sandığı gibi, "devletin demokratikleştirilmesi .. ni
~erektiren ulusal ve uluslararası koşulların bir so­
~ucu olarak biçimlenmiyor. Devlet, sınıf hareketi­
nin bütününe karşı olduğu gibi, kamu çalışanları
hareketine ele mevcut toplumsal egemenlik ilişki­
lerini zeclelemeyecek kanallara akıtmayı gözeten
bir tepki veriyorlar. Yaşanan "rejim bunahmırun,
bir yönetme krizine dönüşmemesi önemli ölçüde
demokratik muhtevalı toplumsal muhalefet hare­
ketlerinin sistem içi kanallarda boğlılmas111a bağlı
olduğu için, kamu çalışanları hareketi karşısındaki
devlet politikasının ana çizgileri, doğrudan baskıya
ve yoketmeye değil, entegrasyona (içermeye) dö­
nük denge sağlayıcı taktiklerle biçimleniyor.

Kamu çalışanlarının sendikal haklarına yönelik
· hukuksal düzenlemelerin yasal değil Anayasal
(devletin toplum karşısındaki durumuna dair') bir
mesele olarak gündeme getirilmesi "devletin de­
mokratikleşririleceği" yönünde bir yanılsamaya yol
açmamalı. Aksine bu durum siyasal-toplumsal kri­
ze karşı egemenlerin izlediği politikanın ana
konusu olan "toplumun devletleştirilmesi" çabasın­
dan, yani emperyalist denetim ve faşizan baskı ay­
gıtlarının bu yolla korunmasından başka bir şey
değil. Yaşanan kriz koşullarında kamu calışanları
sendikal hareketinin rejimin temel politik-çatışma
düzlemleri üzerinde gelişmesi ele şaşırtıcı olmama­
lı. Çünkü hareket, devlet karşısında yalnızca eko­
nomik hak ve özgürlükler kazanımı mücadelesiyle
değil, devletin politik ilişkilerine ve toplum karşı­
sı rıdak i konumuna karşı bir tehdit oluşturuyor.
Kamu calısarılan sendikalarının ..yasal düzenleme­
ye" kilitlenmiş ve hafta içine ıaşinmayan iki gün­
lük Ankara oturma eylemini anlamsizlığa iten ne­
den ele bundan başka bir şey değil.

Türkiye'de siyasetin esas olarak partilerin dı­
şında ve parlamenter zeminin haricinde yaş:ındığı.
gözonüne alınırsa sorun anlaşılabilir. Cünkü kamu
çalışunlan sendikal hareketi muhatap

0

obLık karşı­
sına partileri ya ela parlamentoyu clcQil. durdur­
ınakla tehdit ettiği devlet mekanizmusım. telefon­
larını kilitlccliği için milyarlarca lira zarar ettirdiği
Bors.ıyı ve işlevsizleştirdiği medv.ıvı buluyor. Sen­
dikal eylem hafta icine t:ısınrna(lıQİncLı v.m: c!t'\kt
mekanizması i~·incle patLi'ın:ıclı!.'.;ıı1cLı siz ne kad.ır
eylemi "özgürlük ve c!t.·rnokr;si rüzuan .. olarak
lanse celin, devlerin entegrasyon politik.ıs: bJ~Jrı
kazanıyor. 4 gün boyunca eylemi 5. s:ıyfacbn \<:'­
ren Hürriyet gazetesi ··J3r:ıvo· Memura" ·ın:ınşeti\•k
çıkıyor. Yani devletle iyi gıc•çinınek için \ itrinclekı
İçişleri l:tıbını·na ç;i~·cl~ vermek yetmiyor, Kçsı..:ı..:
k:ır:.ırıyla eylemi bitirmek gerd"iYorı Bu nokt:ıd:ı
açığa çıkan· önderlik sorununu. hareketin progı~ını
ve politika sorunundan .ıvırdennek ele nıüıııkun
cı.cğilclir. Program ve :ınl:ıyı~ sorunu çöziilıılt'ckıı
"önderlik" mekanizmalarının dıc•Qişıne~ini s:ıµLı­
mak bir ç;iizi.im yanılsaması y:ır:ırı~1:ıkt:ın üteYe gc'·
çeınez. Bunu yapabilmek için ist.c' devlet polirik:bı-
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11111 ince çizgilerini görmek
l·rı·ı·•ı üretıııek uereklidirpO ı ,, o · ·

l)evletin__ entegrasyon politikasının 3 temel
un.,uru .'?r.. _t'.ku_1, cl,evlet. k.unu çalışanları sendikal
\ı:ırekerırn t):: sı_n~tmın dı~er. kesimlerinden ayrış-
l·ırıırı\·ı ,ınuçLrnı,ıktaclıı. İkinci olarak da !· .1 ·· • · . . '· "'- , ,: nıu c-a-
11,:ıııLırının taleplerini ve prograrnmı bir l'" -- " 1, . . .. d .. l ::... eısone
Reiornıu na g_u u eıneye çalışmaktadır. Devlet
greı· ,·e toplusozleşıne hakkı sorununu, çalışma re~
jiıııinin yapısal değişim: sürecinin bir unsuru hali­
ne get1rnıeye çalışmaktadır. Coşkun Kırca'nın cle­
ıMgojik .ıçıklamala n, "iş akdi'. "is züvencesr'
özelleştirme gibi problemler bu ~erç'e,~cıe oü~~ı1e~
111e getirilerek hareket üzerinde sÖreldi bir cl~netiın
kunılın:ıy:ı çalışılmaktadır. Son olarak ela devlet
us:ıl düzenlemeyi sürekli gündemde tutmakla ka~
mu çalış~ınLın kitlesindeki "yasal düzenleme" bek­
lentisini besleyerek har:ketin "yasallaşma/yasa dı­
~ına ıtıhne _beklentısı içinde öznel zayıflıklarının

surmesmı sağlamaktadır.
Önümüzdeki dönemde ka­

mu çalışanları sen­
dikal hare-

ve hunlar karsısında ], emeyi" bir veri olarak kabul eden anlayışlarla fiili
ve meşru mücadeleyi devam ettirme doörultu~un­
c_l,a~d anlayış!ar arasında bir kutuplaşrnarun yaşana­
cagmı, konfederasyonlaşma dahil tüm meselelere
bu ayrımın damga vuracağını söylenebilir.

. Diğer yandan hareketin demokrasi mücadele­
siyle ilişkisi konusunda "yeni" bir eğilim giderek
gl_ıç kazanmakradır. Sınıf hareketinin yaşadığı çok
yo_nlu sorunlar karşısında, sendikal örcütlenme ve
ımıcad~le süreçlerinin demokrasi mücaclelesiyle
ılışkısını legal sol-sosyalist partiler aracılığıyla kur­
mayi, kamu çalışanları sendikal hareketinde sapta­
clıl~ları tıkanmayı ela bu yolla aşmayı öngören bir
eğılıın giderek belirginleşmektedir. Bu eğilimler
sendikal mücadele süreçleri içinde kitle mücadele­
sinin kendisinin ve taleplerinin siyasallaştınlrnasın­
darı, ekonomik-demokratik mücadeleyi devrimci
bir programa kavuşturmaktan ziyade, siyasal bir
programı sendikal mücadele süreçlerine ezemen
kılma doğrultusunda gelişim gösteİ:mektecliıier. (")
B_u eğdimler için mücadele program sorunun cö­
zumunu sendikal hareket içinde aramak anlamsız
bir çabadır. Bu "yeni" politikanın olumsuz sorıuc­
lannı geçmiş deneyimlerden ve bu politikaların çe-

şitli varyantlannı uygulayan sendikal anlayışların

ff
tutumlarından hare. ketle öngörmek

mümkündür. Bu durumun zaten
kamu çalışanları hareketinde

k e t i ~-"-' sekter-sorumsuz sol
r:ıratacağı bir grupların taşıdığı,
mücadele prograrnında bu sınıf hare-
üç remel devlet politikasının etkisizles- · keti -
tirilrnesini sağlayacak tutarlı devrimci \anıtlar ver- n in
mek durumundadır. ii;;J g e -

ne! çıkar-
Başta ela söylecliğiıniz gibi kamu çalışanları ha- Iannın, öznel si-

reketi hızla kendisini yeniden tanımlama zorunlu-
luğu doğuran koşullar· içinde bulunuyor. Yukarıda yasi çıkarlara feda etme

1
eğilimini başka bir kanaldan

Dev et politikaları karşısındaki durumu bu zorun-
] 1 1 1

besleyeceğini söylemek mümküdür, Bu ezilimle-
u uğun nesne gere deri olarak görürsek, kamu ~

1
rin "yasal düzenleme" ve "sendikal anlayış, örzüt-

ça ışanları hareketinin yeniden tanımlanma doğrul- ~
tusunda etkileven başka öznel nedenlerden ele sö- lerıme, mücadele" konusunda hızlı bir çizgi deği-
zedebiliriz. Et{ öznel 'nedenlerin en önemli bilese- şikliğine yönelmesi ele statükoyu koruma güdü-

, süyle açıklanabilir.
nini ise, kamu çalışanları hareketinin isçi sınıfı ha-
reketi ve toplumsal muhalefetle, başka bir deyişle Program sorununa verilen bu yanıtlar ve kamu
demokrasi mücadelesiyle ilişkilerinin nasıl belirle- çalışanları sendikal hareketindeki "yeni eğilimlere"
neceği sorunu oluşturuyor. ve daha şimdiden bu karşı sağhklı bir devrimci sendikal program ise,
sorunlar temelinde kamu çalışanları sendikal hare- grev ve roplusözleşıne haklarının fiilen kullanılma-
ketinin iç gerilimleri yenileniyor, değişik sendikal sına dayanan, kamu çalışanları sendikal hareketini
anlayışlar oluşuyor ve farklı politikalar uç veriyor. ve devletle i l is k iy i sınıf hareketinin yeniden

yapılandırılması çerçevesinde ele alan bir anlayışla
Kamu Çalışanları Sendikal Hareketinde rammlanmalıdır. Bu anlayış ise kamu çalışanları
"Yeni Eğilimler" sendikal hareketinin 20 aralık'ra yakaladığı müca-

Bilindiği gibi kamu çalışanları sendikal hareke- dele çizgisinin sürdürülmesi elemektir. Hareket
tinde 6 ay öncesine kadar devlet eliyle yaratılan böylesi bir mücadele programının temel unsurunu
Türk Kamu-Sen, devletten icazet arayışlarına elaya- ve sloganını ise 20 arahk'da tanımlamıştı: "Yaşasın
nan Eşgüdüm Komitesi sendikaları ve hareketin Fiili Toplusözleşıne
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"

ana akımını oluşturan KCSP olmak üzere üç temel "Son Dönem" Değil, "Yeni Dönem":
sendikal öbek bulunma"ı<taydı. Hareketin "doğru­
dan devlet güdümüne sokulmasını amaçlayan,
sendikal hareketi "kaynağında boğmaya" çalışan
Türk Kamu-Sen dışta tutulursa, Eşgüdüm ve KÇSP
sendikaları arasındaki ayrı örgütlenme arayışları,
grevli-toplusözleşmeli sendikal hakların kazanıl­
masında izlenecek yöntem, militan kitle mücadele­
sine karsı tutum. sendikal anlayışlar, demokrasi
mücadelesi göre~ı!erine yaklaşım .gibi farklılıklar­
dan besleniyordu. Bilindiği gibi bu ayrılık bugun
mücadele sürecinin zorlaması, KÇSP'nin konfede­
rasyonlaşma sürecinin önünü açması ve bu süreçte
sınıfm birlikte örgütlenmesini öne çıkaran olumlu
yaklaşımı ve önemli ölçüde Eğit-Sen/Eğitim-iş bir­
liğinin sağlanması sonucunda kısmen ortadan
kalkmış bulunınaktaclır.

Ancak kamu çalışanları sendikal hareketindeki
iç gerilimler ve kutuplaşmalar başka biçimlerde
devam etmekte ve son clönenıcle ortaya çıkan
program sorununun çözümü için verilen farklı ya­
nıtlar, yeni eğilimler c.loğurınaktadır.

Son dönemde cıderek yüksek sesle dile getiri­
len bir anlayış, De~letle ilişkilerin bir "~asal düzen­
leme" ile çözÔmleneceği, yaşanan kaotik ortam0,tn
yasaya ke;1dini uydurma çalışmaları ile c;ıkılacagrnı
ifade etmekte kamu çalıs;ınları sendikal hareketin­
de yasa önce;indeki "'.sörı dönem"in yaşandığından
sözedilınekteclir Fiili ve meşru sendikal mücaclele­
rıin tıkandığı, A~kara eylenı

0

lerinin bıkkınlık verdi­
gı dile getirilmekte, mevcut statükonun korunma
sına yönelik politikalar sergilenmektec.lır. Bu nok­
tada kabaca, önümüzdeki dönemde "yasal düzen-

Fiili Toplusözleşme...
Bilindiği gibi kamu çalışanları sendikal hareke­

tinde, ilk dönemde sendikal hak ve özgürlüklerin
haklılığı sorununu merkeze alan, bu hakların ön­
celilde toplumsal meşruiyetini sağlamayı amaçla­
yan bir mücadele çizgisi izlenmiştir. Bu süreçte iş­
kollarında sendikalar kurulmuş, devletçi ideoloji­
elen kopuş sağlanmaya çalışılmış, sendikaların bir-

likte hareket etme yetenekleri geliştirilmiş, sendi­
kal hareket devletin tüm gözeneklerine yayılmıştır.
Kamu calısanlan sendikal hareketinde bu arnaclara
genel olarak ulaşılması sonucunda yeni bir döne­
min, kazanılan toplumsal meşruiyete dayanılarak
fiili toplusözleşrne ve grev döneminin başladığı
vurgulanmıştı.

20 aralık eylemiyle simgelenen yeni mücadele
dönemiyle birlikte grevli-toplusözleşıneli sendikal
hakların fiilen kullanılabileceği görülmüş, grevler
yaşamış, kamu çalışanlarının ekonomik durumları­
nın iyileştirilmesi için bir "baskı unsuru" olunmuş,
tek tek işkollarında (yerel yönetimler, enerji, taşı­
macılık, haberleşme vb.) yerel zeminlerde ele olsa
işverenle masaya oturup kazanımlar sağlarnrştır.

Buna rağmen kamu çalışanları sendikal hareke­
tinde ve sendikal kadrolar arasında "fiili toplusöz­
lesme" konusunda ciddi bir belirsizlik vardır. Bu
belirsizliği ortadan kaldırmak gereklidir.

Öncelikle kamu çalışanlarının fiili toplusözleş­
me sürecinin iki yönü vardır. tik olarak kamu çalı­
şanlarının sendikal hakların kazanılması sorununu
devletin ve siyasal rejimin değil, toplumsal yaşa­
mın bir bütün olarak demokratikleştirilmesi ve bu
süreç içinde emekçilerin bağımsız insiyatifinin ge­
liştirilmesi sürecinin ürünü olarak görmek gerekli­
dir. Kamu çalışanlarının sendikal hareketinin ger­
çek dinamizmi ancak bu noktada açığa çıkabilir.
ünümüzdeki yeni mücadele dönemini belirleye­
cek, sendikal hakların fiilen kullanılmasını sağlaya­
cak, fiili ve meşru mücadele anlayışını gerçek te­
mellere oturtacak sendikal çalışmaların sonuçları
ela salt devletle değil, esas olarak diğer emekçi· ke­
simlerle kurulacak ilişkilerde bulunacaktır. Diğer
yandan kamu çalışanları hareketi kamusal hizmet
ürettikleri için yani devletin toplumla ilişkisini sağ­
layan "temas noktaları"nı oluşturdukları ve işçi sı­
nıfı kesimleri içinde kamusal hizmet üretimindeki
sınıf egemenliğini sorgulamaya en yakın grubu
oluşturdukları için, emekçilerin keneli insiyatifleri­
nin oluşumu sürecinde kritik bir rol oynuyorlar.
Yani kamu çalışanları egemen sınıfların kamusal
iradesinin tehdit ediyorlar. Bu nedenle kamu çalı­
şanları yalnızca sendikal hak ve özgürlüklerin ka­
zanılması sözkorıusu olduğunda değil, toplumsal
yaşamın demokratikleştirilmesi ve demokratik bir
toplumsal muhalefet hareketinin geliştirilmesi mü­
cadelesi için de önemli bir dinamiği oluşturuyorlar.
Calısanların hizmet üretimi süreci üzerindeki dene­
r°im \,e katılım işlevlerini geliştirmeleri mücadelesi
olan fiili toplusözleşme süreci doğrudan bir de­
mokrasi mücadelesi niteliği taşımaktadır.

ikinci olarak ela, elbette sendikal hakların kaza­
nılmasi süreci devlette dişediş bir mücacle süreci­
nin yaşanmasını gerektirecektir. Yasal ve Anayasal
değişikliklerle güclümlenıneyecek böylesi bir süreç
için olanaklar bulunmaktadır. Hepimizin bildiği gi­
bi kamu çalışanlarının sendikal hak ve özgürlükle­
rini topyekun ve bir anda elde etmesi mümkün
değildir. Tek tek işkollanrıda işveren devletle ve
onun yerel temsilcileriyle çalışımı düzenine ve so­
runlarına çözümler üretecek çok yönlü bir müca­
dele süreci baslaulmalıdır. Arıcak bu mücadele sü­
reci kamu calısanları hareketi içinde zaten varoları
işkolu sendikacılığı karşıtı eğilimleri güçlendirecek
bir biçimde değil, kamu çalışanlarının devletin sı­
nıf karekterini işyerleri düzeyinde ele algılayacakla­
rı bir savaşım olarak kavranmalıdır. Fiili roplusöz­
leşme mücadelesi, olası bir toplusözleşmenln un­
surları için yürütülecek, somut hedefler/kazanımlar
öngören bir süreç olarak düşünülmelidir. Fiili top­
lusözleşme dönemi basitçe hükumetle masaya
oturmaya güclüınlenrniş bir anlayışla değil, somut
haklar kazanabilmek için her tür mücadele yönte­
mini kullanarak sendikal hareketin tüm düzeyle­
rincle yeni bir tırmanışın önünü açma süreci olarak
kavranmalıdır.

(') Özellikle soıı Eğiliııı.-Scn leoııgresiııde "Biıleşil: Sosvalisı­
ler'Tn etliisi altında bıılıııuııı biryôııctinıin olıışınnsı. lsitlosc! sol
parli girişiııı.iııiıı o(~ıııılaşıııcısı, çeşitli sol grııplarııı. ·politik ~iri­
şiııı." gıicıi l.!eklenıisiı,fe yasalpwtileryamııııayayı,ııelıl, ı,;tıııı­
lcırı ue kmııı.ı. çcılışaıılan111 siwıscıl pmielcre daytııwkyapıııa ça­
/J{//arı, lwııııı çalışmıları seııdi/..,cıl hrırekeliııdchi bıı geriliıni
!!,iclerck giiçleııdirecege bcıızuıııchıedir.
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''Toplunıcla bi.r bölünnıüş.lül~_varve bunu yaratan biz clegılız.
Çifrliksahibin ın evi köylünün
eviyle bir değil Sanayicinin ye­
meği emekçinin aşı değil. Ban­

kacının k.in banka çahşamnın ücretiyle bir değil.
lsadammm malikhanesi işçilerin yaşadığı varoşlar­
cLı değil.Toplumsal ve ekonomik bakımdan bölün­
müskerı nasıl olur ela politik bakımdan birleşebili­
riz?'; (Brezilya İşçi Paıtisi'niıı '82 Seçim Bildir2esi'nden)

Geleneksel sendikacılık varlık zeminini, vasıflı
işçileri diğer işçilerden görece ayrıcalıklı kılabilme
ve sınıf içindeki "parçalannuşlığı'' yeniden üretebil­
me yeteneğine borçluydu. Sendikal kurumların bir
parçasıru oluşturduğu statüko içinde üretilen poli­
rikalar, bununla kalınıyor, ücret mücadelesini, bir
bütün olarak sınıfın çıkarlarını savunma mücadele­
sinden kopararak, basit bir pazarlığa indirgiyordu.

Kriz, geleneksel sendikacılığın bu varlık zemi­
nini ortadan kaldırırken, sınıf mücadelesinin gün­
demi çesitli emekçi kesimlerin güncel sorunlarının
ortak'ıa"sn\ası ve ortaklaşan sorunların çerçevesinin,
tek tek" işyerleri dışına da taşmasıyla iyice karma­
şıklaştı. Bu karmaşıklaşma.emekçi kitleler arasında
varolan kesimse! ve mekansal ayrımların aşılması­
nı ve ortak bir sınıfsal muhalefetin yaratılmasını,
zorunlu kılıyordu. Bu mücadele içinde sınıf kimli­
ğini ve sınıf kollektlvitesini yeniden oluşturma sü­
recinin ilk adımları ise, işyerleriyle yaşam alanla­
rında ki mücadelenin birleştirilmesi çabasıyla
atılıyordu.

Türkivede 90'lı yılların başlarında yürütülen
senelikal·strateji tartışmalarında "çağdaş sendikacı­
lar" tarafından dile getirilen tezlerden biri, "işçiyi
işyeri dışında kucaklayacak" sendikal organların
oluşturulmasıydı. "Çağdaş sendikacılar", ücret mü­
cadelesinin dısma vakıf, kültürrnerkezi, müze vs,

: zibi kururnbrlcı çıkabileceklerini sanıyorlardı.
==,b "

ta'-CI Aslında "çağdaş sendikacılar" sınıf mücadelesini
işyerlerinin dışına ela taşıyarak genişletmeyi değil,
emeksermaye çelişkisininen dolaysız alanı oları iş­
yerlerini, sınıf mücadelesinden temizlemeyi hedef­
liyordu. Emekle sermayenin aynı geminin yolcula­
rı olduğunu iddia eden "çağdaş sendikacılar"ın uz­
laşmacı politik konumlarından bakıldığında, işyer­
leriyle yaşam alanlarının birleştirilmesinden bun­
dan başka birşey anlaşılması ela beklenemezdi.

Varlık zeminlerini mücadele olarak belirleyen
sınıf örgütleri açısındansa, isyerleriyle yaşam alan-,
larım birleştirmenin anlamı, militan-politik bir sınıl
hattının oluşturulması biçiminde belirginleşti. Bre-
zilya'da 1970'lerin sonlarında gelişen "yeni sendi­
kacılık", bunun önemli bir örneği.
Grev Dalgası ve Yeni Sendileacılılz

Brezilya'da sendikal hareket 1940'larclan sonra,
devletin sendikalar üzerinde sıkı bir denetim ilişki­
sinin bulunduğu korporaıist modelin önemi\ ör­
neklerinden birisiydi. 1964 darbesi, sendikal faali­
yetleri önemli oranda etkisizleştirdi. Askeri rejim,
işçilerin kollekrif mücadeleye yönelik güven ve
inanclanm ela önemli ölcüde sarsmayı başarmıştı.
19GO,,ların sonlarına varrldtğında işçiler arasında
devletçi sendikalara sığınma eğilimi güçlüydü.

Ancak luzlandırılnuş bir sermaye birikim mode­
lini bir çok azgelişrniş ülkeden önce başlatan Bre­
zilya cuntasının başarısı, çok uzun ömürlü olama~
dı. Askeri rejim 70'lerin sonlarında karşısında yenı
bir işçi sınıfı ve yeni bir sendikacılık tarzı buldu.

'12 Mavıs 1978 günü Sao Bernarclo do Cam­
podaki S~ıab-Suni~ı fabrikasındaçahşan 100 işçi,
kartlarını bastıktan sonra kollarını kavuşturup otur­
dular. makinaları durdurdular ve ücretlerinin %20
arrırıı'masını istediler. Grev kısa sürede fabrikada
çalışan 800 isçinin tümüne yayıldı. Grevciler şirket­
le isçiler arasında doğrudan görüşmeler yapılması­
nı, mevcut sendikacılar ya ela Çalışımı Bakanlı-
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ğı'nın karışmamasını istiyorlardı. Grev Sao Paulo
sanayi kuşağında hızla yayıldı. İkinci haftanın so­
nunda, özellikle otomobil sanayinde çalışan yalda­
sık 78 bin isçi ücretlerin arnnlması ve işverenlerle
~lo6nıdan otı\·i'ısme talebiyle grevdeydi. ·b O :, O

Daha birkaç yıl önce, vasıflılık ve düşük işsizlik
oranı yüzünden Brezilya i,:;çi sınıfının en ayrıcalıklı
kesimlerinden biri sayılan otomotiv işçileri, 70'lerin
sonlarında büyük bir kıyıma ve yoksullaşmaya
uğramıştı. 78 grevi sanayi işçilerinin politik arena­
ya dönüşünü haber verirken, yıl sonunda öğret­
menler, banka ve tekstil cahsanları ela dahil olmak
üzere yarım milyon Brezilyalı, ücret ve bağımsız
pazarlık hakkı için Saab-Scania işçilerine katılmıştı.

işte "veni sendikacılık" varlığiru. 1978-79 yılla­
nndu yaşanan ve Sao Paulo'dan birçok kent ve iş­
koluna yayılan bu grev dalgası içinde kazandı.
Grevler, sendikal hareketin genel örgütlenme ve
mücadele biçimleri ile izlediği politik çizgide kök­
lü değişimler yarattı.

1978 zrevleri isçi sınıfının yeniden yapılanması­
nı sağlay~n işyeriörgütlenrneleri üzerinde yükseldi.
Fabrika komitelerinin olusturulmasmı teşvik eden

. Oposicao Sindical yani "Sendikal rvI_l~halefe_t'', bu
komiteleri isçilerin örsütlülük ve bırlıgını sağlayan
temel oro;ınEr olarnJ/unımlıyorclu. 19G4 yılından
beri ilk tez crev gözcülüğürıün yapıldığı ve bütün
büyük iwerl~rincl~ işyeri delegelerinin seçikliği bir
ortamda yaşanan grevlerin bir başka temel özelli­
oi cenel zrev komitesi rarafından sağlanan yaygın
b , b ,-,, 1 .. · 1 . ı ·örgütlülük düzeyi ve kitlesel soka, gosterı erıyc ı.
Deulettenue Sermayeden Bağımsızlık

Grev dalgasının temelindeki işyeri faaliyetleri,
ülke çapında militan bir sendikacılık rarzrnın ela
zeminini yarattı. 60'larclan sonra devlete bagımlı
sendikalarda ve işyerlerinde faaliyetlerini sürdüren
Autentico isimli fabrika militanları, sendikal strateji
tartısmalarrnda korporarist anlayışla aralarındaki
aynın çizgisini ilan ettiler. 1978'cle yapılan Sanayi
İşçileri Koncresi'nde "Sendikal Muhalefet" tarafın­

. cfrin yayınla~an "İlkeler Mektubu", sendikal bağım­
sızlık ve demokrasi ilkelerini vurguluyordu.
I979'claki Sao Paulo metal işçileri ilk açık muhale­
fet toplantısında "Sendikal Muhalefetin rolü, mev­
cut yapıyı parçalamak ve fabrika örgürlenıneleri
üzerinde yükselen, devletten ve hüklirnetten ba­
ğımsız yeni bir yapı oluşturmak" olarak belirleneli.

1978 Mayıs'ından sonra, sendikal yapılar içinde
demokrasi ve işverenlerle doğrudan toplusözleşıne
çağrısı yapan "Yeni Sendikacılık" tüm sanayilere
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yayılıyor ve ağır sanayi sektörünün -~ışında ela. ra­
dikal gösteri ve direnişlerle etkınlıgırn an_ırrnaya
başlıyordu. Hareket, öncülerini, asken dönemin
hızh sanayileşme modelinin geliştirdiği ve askeri
rejim öncesi popülist dönemdeki sendikacılıkla
doğrudan bağı olmayan işçiler arasında buldu.

Bu i.)ç·i önderleri, mevcut sendikal örgütlenme­
lerin etkisizliğini keneli öz deneyimleriyle öğren­
mislerdi. Çoğunluğu ilkokul öğreniminin yarusıra
çıraklık programlarından ela geçmiş olan bu yenı
işçi kuşağı, "sendikacılığın ilkelerini Kapital okuya­
rak değil, makina başında çalışarak 12 parça üret­
tikten sonu, sadece 2 parçanın değeri kadar ücret
alarak" anladılar. Aynı isçiler, "grevin sadece yasak
bir evlern biçimi olmayıp, yasak olsa bile, gerekli
bir eylem biçimi olduğunu ela öğrendiler."

ikinci önemli eylem dalgasını oluşturan 1979
ABC metal i.?çileri grevi ise, devletin yeni sendika­
cılığı denetleme konusundaki aczini ve militanlı­
ğın, fabrikalardan işçi sınıfının yaşam alanlarına
doğru yayılma eğilimini açığa çıkardı. Grev, yıllık
sözleşme görüşmeleri öncesinde ABC bölgesinde­
ki tüm fabrikalardan gelen delegelerin oluşturduğu
komisyonların yönlendirdiği "ücretleri artum.ı
kampanyası'nm ardından yaşandı; tüm nüfus me­
tal işçilerinin davasıyla özdeşleşti ve tüm bir kent
bir dayanışma ağına dönüştü.

lşgüverıcesi, 40 saatlik çalışına haftası ve fabri­
kalardaki seçilmiş sendika delegelerinin rarunması
istemiyle başlatılan grev, v.ısudışı ilan edilir ve
grevciler güvenlik güçlennin zulmüyle karşı karşı­
ya kalırken, 80 bini .ışkın işçi ailesi, grev fonu
oluşturmak amacıyla yerel stadyumda yapılan top­
lantıya katılıyor ve aileleriyle birlikte 32 bin işçinin
bakımı fondan s.ığluruyordu. Mahalle örgütlenme­
leri devletin baskılarına karşı grevcilere önemli ko­
runma olanakları yaranrken.evlenun politik meşru­
iyetini ele güçlendirdi. Diğer r.unft.ın muhalle h.ıre­
ketlerinin grev kırıcılığını mahkum eden fa:ılin:'tk­
ri, hafralarca süren grevin en önemli remin.ıtı oldu.
. Grev d:ılga:,;ı, 1983 yılında Brezilya yas:1l:ırı rnr.ı­
hndan yasaklanmasına karşın CUTun (Soııtml
Urıioıı dos Trabalbcıdores-rv!erkezi İ~çi Birliği) ku-.
rulnıasıyb sonuçlandı. CUT, işçi sınıt'ı,içimkki ;ıktıf
ürgütlenrne ç::ılışnıaları, ort:ık rniicaclek ,·e sınıt
bağımsızlığı vurgusuyla üneınJi bir örg(irlülük s:ıg,
!adı ve l989'cla 35 milyon Brezilyalıyı 2 günlük ge­
nd greve görürdü. CUT'un i~yericri ·\'e ,,:ı;,?ın _:ıl:ı,\~
laı111clakı mucadt'leyı bırkstırnw çab..ı~ı j',.ınt
oluşturduğu politik i~çi rnulı~ılı:t'eti iit'. 1_9-9 yıl'.'.1:
ela Sao l'aulo metal işçileri senclik:ısı t:ır:ıfıncbn ).1
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1ı,ıy:ıt verdi
Jl{nbnlle Hareketleri

.. l\.r'_~-79 _:11eul _işyileri greYi sadece yaygın işyeri
orgurlı:nıneleı ı y,ıutnukLı k:ılınaclı. Barrio (is •i
ııı:ılı:ıllderı) ıle Lıbrıkanın mücadelesi arasında. b1-
ri diğerını ateşleyen bir bütünleşme yaşanmısn.

Aske:ri rejimin ker:tleşme politiknsi, kayn,;kl:ırın
so.sy:ıl hizmetlere değil, sermaye için gerekli oör(i­
len :ılanbn aktarılmasına dayanıyordu. Bu politika
-o-ıerde toplu t.ışuuacılık sisteminin çökmesi ve is­
(ikrin yolda geçirdikleri z.ımanın 3-4 saati bulın}­
~ıı la sonuçlandı. Kentleşme politikasının bir başka
öneınlı unsurunu, kent merkezlerini jcwe/cı'lardan
<.gecekondu) temizleme \·e emekçileri çevre bolce-
lere süı'ıne operasyonu oluşturuyordu." b

70'leriı~ sonlarında nüfusun üçte birinin fauela­
cb y:ışaclıgı varoşlar. vasıflı ve vasıfsız isçilerle is­
sizkrin yanyana yaşadığı, yoksulluk ile );oksunlL;­
ğun. emekçilerin ortak paydası olduğu bölgelerdi.

Teııwhni toplumsal ve politik parçalanmışlığın
oluşturclugu bu tarz bır kentleşme süreci, hızla ye­
ni örgütlenme biçimlerinin oluşması ve varoşların
varlıklarını hissettirmeye başlamalarıyla sonuçlan­
dı. 70'lerin ortalarında patlak veren ilk mal1alle
mücadeleleri, emekçilerin kentsel çürümeye karşı
yaşamlarını sürdürmek icin ihtiyaç duydukları sa ö­
İık. i~rne suyu ve özellikle korıut, sorunu gibi ket
lektit tüketici hizmetleri etrafında yoğunlaşıyordu.

ı970·1erin ortalarında, kamu ulaşımındaki ya­
vaşlığı protesto için büyük kentlerde kendiliğinden
patlak veren ve yolcuların polisle çatıştığı quedıa­
lar, kaotik yapılarına karşın, daha örgütlü protesto­
lara temel oluşturdu. Çalışan annelere gündüz ba­
kım hizmetleri sağlanmasını isteyen kampanyalar
Ye kira veremeyen işsizlerin gerçekleştirdiği toprak
işgalleri. devletin emekçilerin ihtiyaç ve güvenliği­
ni sağlamadaki yetersizliğinin açık ilanıydılar.

ı973·c1e kurulan Moınmeııto do Gusto da Vita
(Hayat Pahalılığı Hareketi) düzenlediği kampanya­
larla gerçek ücretlerdeki düşüşün emekçi aileler
üzerindeki etkisini ortava seriyordu. Sao Paulo'da
1979'da -kent çapında ·ortak fauela örgütlenmesi
kuruluyordu. Bu örgütlenmelerden bazıları solcu
aktivistlerce kurulurken, Kurtuluş Teolojisinden et­
kilenen Katolik Kilisesi mensupları ela keneli taban
örgütlerini yarattılar. Ancak mahalle örgütlenmeleri
70'lerde rasıdıkları tüm dinamizme karsın hareket­
lerini bir iınıfın üyelerinin mucadelesınden çok,
ihtiyaç içindeki vatandaşlar topluluğunun mücade­
lesi olarak tanımlıyorlardı. Yeni sendikacılık hare­
ketinin mahallelerle kurduğu ortak mücadele ilişki­
si, sadece işçi eylemlerine aktif bir bileşen kazan­
makla kalmayacak; işyerleri ile barricseıı birleşti­
ren emekci hareketi, isçi sınıfını ülkenin en önem­
li politik aktörlerinden' birisi haline getirecekti.
Birleşik Emekçi Muhalefeti

"İşçilerin gözleri giderek daha da açıldı; işyerin­
de ücretlerini alırken faturaları öderken, sokakta
yolculuk ederken, ev'kiralarını öderken, vergileri,

gaz, elektrik p.ıralanru öderken, artan fiyatlarla
k;ırşılaşırken vs... Aldıkları sadece onları bir ertesi
~ün ayakta tutmaya yetecek kadar bir miktardı.
Bır metal işçisinin bu gündelik bilgisi, kapiraliz­

ının temel bir özelliğine işaret ediyor ve yeni sen­
dikacılık harei<~_tinin izlediği politikanın özünü
oluşturuyordu· Ucrerler ve yaşam standart: emek
gucurnın yeniden üretim maliyetiyle ilişkilidir ve
bu maliyet sınıf mücadelesi içinde, tarihsel olarak,
belirlenir. ,

. . Yeni sendikacılık bu temel ilkeyle, sadece dar
ışye_rı sorunları üzerinde yoğunlaşmak yerine bir
burun olarak işçi sınıfının çıkarlarını savunmak
üzere devletle karşı karşıya gelmeye başladı. Ücret
kampanyaları basit işçi-işveren görüşmeleri olmak­
tan çıkarak, işverenler ve devletin, emek gücünün
yeniden üretimi için dayattıkları tarihsel standartla­
rı bir bütün olarak hedefleyen daha geniş bir mü­
caclelenın parçaları haline geldiler. Sendikalar, sa­
dece keneli üyelerinin çıkarlarını koruyan kurumlar
olmak yerine, bir bütün olarak isci sınıfının çıkar­
larını temsile yöneldiler; sosyal hizmetlerin düzel­
tilmesinden toprak reformuna elek uzanan cenis
bir talepler yelpazesinin savunuculuğunu yaptn .,:
ruf örgütleri olarak çalışmaya başladılar.

Mücadele birliği ise, işçi militanların, işyeri ve
mahalle sorunları arasındaki ilişkileri yeniden yo­
rumlamaları sayesinde kurulabildi. Bu militanlar is­
çi ve mahalle eylemleri sırasında düsük ücretlerle
kentsel çürümenin birer göstergesini· oluşturduğu­
yoksullaşmayı, eşitlikçi olmayan sanayileşme stra­
tejilerinin ve dolayısıyla ela işverenleri kayıran poli­
tik süreçlerin bir sonucu olarak tarif ettiler. Mahalle
örgütleri ise işçi eylemlerinin topluluk gösterilerin­
den çok daha etkili okluğunu gördükten sonra,
mahalle taleplerini mevcut sınıfsal kutuplaşmanın
bir parçası olarak yorumlamaya başladılar.

Fabrika ile barriotıiıtı mücadelesi iki bicimde
birleşerek, düzenin temel iktidar ve denetim 'iliski­
lerinl hedefleyen kitlesel bir muhalefet hareker'ine
dönüşüyor ve hareket, devletin çizdiği sınırların
ötesinde keneli politika zeminini yaratıyordu.

Birincisi, işçi sendikaları hem örgütsel ittifaklar
hem ele bireysel katılım yoluyla kent mücadelele­
rinyle ve emekçilerin yaşadığı koşulları geliştirme­
ye çalışan topluluk örgütlenmeleriyle yakın ilişkiler
kurmaya başladılar. Üyelerini kent kampanyalarına
katılmaya teşvik ettiler. Sendikacılar, işverenlerin
yol parası ya ela yolda geçen zaman için tazminat
ödemeye yan~ışmamalarının, işçilerin gerçek ücret­
lerini düşürdüğünün ve devletin çevre mahallelere
yatırım yapmaktan kaçınmasının işçi sınıfının coğ­
rafi parçalannuşhğuu artırdığının farkındaydılar.

Öte yandan, devletin ücretler üzerindeki denetimi
ve emekçilerin yaşadığı alanlarda yaratılan çökün­
tü, aynı yoksullaştırma politikasının iki ayrı yüzü
olarak ele alındı. İşyerlerincleki işçiler yaşam alan­
larındaki sorunları ücret ilişkisi ve sermaye birikimi
bağlamında tartışmaya başladıklarında, hem işyeri
hem ele topluluk sorunları politik talepler haline
gelmeye başladılar.

Diğer yandan sendikal hareket güçlü işyeri ör­
gütlülüklerine sahip olurken, birçok sendika top­
lumsal sorunları yıllık sözleşme görüşmelerine da­
hil etmeye başladı. Ulaşım sorunu toplu sözleşme­
görüşmelerinin ele bir maddesi haline getirildi.
ABC metal işçileri sendikası Hayat Pahalılığı Hare­
ketinin izinde bir kampanya başlattı. lşyeri ve ya­
sam alanlarının sorunlarını ortak bir mücadele
gündemi haline getirilmesinde önemli bir aktör ka­
dın işçilerdi. Ev işinin, emeğin yeniden üretimi yo­
luyla sermayeyi sübvanse ettiğini belirterek, devlet
ve işverenlerin çocuk bakımından sorumlu olması­
nı isteyen kaclıri. hareketi kritik bir rol oynadı.

Sendikaların sınıf çıkarlarını bir bütün olarak sa­
vunmaya başlamalarıyla birlikte emekçi hareketi
fabrika dışındaki dünyaya ela sıçrıyordu. Kentsel
sorunlar etrafındaki kampanyalar çevre bölgelerde
yarıyana yaşayan ve başka koşullarda çıkarlarını­
farklılastırabilecek çeşitli emekçi kesimleri birbirle­
riyle birleştirdi. Sosyal hizmetler uğruna verilen
mücadele eşitsiz dağılım sorununa bağlanırken,
vasıflı ve yarı vasıflı işçilerle işsizler arasındaki
farklılıklar, kollektif kimliklerin yanında etkisizleşti.

Öte yandan işçi örgütlerinin katılımı mahalleler­
deki tüm emekçi kesimlerin keneli çıkarlarını algı­
lama tarzlarını da değiştireli. Mahalle örgütleri ta­
leplerini sınıf terimleriyle ifade etmeye başlarlar­
ken, kamu hizmetleri için mücadele bu hizmetlere
ihtiyaç duyan işçilerle, gelirlere elkoyan sınıfları
karşı karşıya getiriyor ve kentsel sosyal hareketler,
otoriter devletle karşı karşıya kaldıkları oranda ta­
mamen sınıf merkezli bir karakter kazanıyorlardı.

Ücretler ve kent hizmetlerine ilişkin talepler iki
ayrı mücadele kanalı oluştururken, yeni sendikacı­
lık ekonomik ve politik mücadeleyi birbirinden ay­
rılmaz iki mücadele alanı olarak tanımlıyordu. Ger­
çekte Brezilya'daki emek rejimi altında işçiler için
politik ve ekonomik talepleri birbirinden ayırmak
ela olanaksızdı. Toplu sözleşme özgürlüğü ve sen­
dikal bağımsızlığın bulunmadığı koşullarda tek bir
işyerinin sorunları etrafında odaklanan mücadele­
ler bile politik bir içerik taşıyor; emekçi militanlığı
devletin ücretler ve sınıfsal faaliyetler üzerindeki
denetimini ortadan kaldırarak, politik düzene yö­
nelik cloğruclan bir tehdit anlamına geliyordu. Yeni
işçi hareketinin, devlet tarafından belirlenen sınır­
lara çarpması ise kaçınılmazdı.

Bu çarpışma içinde fabrikalarda örgütlenen ve
yaşam alanlarının desteğine dayanan sendikalar
tarafından yürütülen direnişler, devlete karşı veri­
len mücadelenin yeni bir evresini oluşturdular.
Büyük sanayi merkezlerinde işçiler tarafından iş­
yerlerinde ve yaşam alanlarında oluşturulan mili­
tan örgütlenmeler geliştikçe, toplumsal muhalefe­
tin bütünü kendisini öneınli ölçüde işçi sınıfının
talepleriyle eklemleme çabasına girişti. Talepleri
biçimsel politik değişimlerin ötesine geçen emek­
çi hareketi, düzenin çizdiği politika yapımı sınırla­
rını parçalamakla kalmıyor, politik zeminin kendi­
sinin sınıfsal kutuplaşma ekseninde yeniden ta­
rurnlanrnasında öncü bir konum elde ediyordu.

Toplumsal hareket sendikacılığı Brezilya'da iş­
çilerin öz deneyimlerinden, sanayileşen kentlerin
değişen coğrafyalarına, işçi sınıfının değişen cinsi­
yet bileşimindan işsizlik ve yoksullaşmaya elek
uzanan bir dizi unsurun belirlediği bir ortamda
doğdu. Sendikaların. keneli üyelerinin emek paza­
rı içindeki ayrıcalıklı konumunu savunmak yeri­
ne bir bütün olarak emekçilerin çıkarları uörurıa
mücadeleyi yükseltmeleriyle birlikte, rn:ıl1alle
hareketlerinin talepleriyle birleşerek hem işveren­
lere hem ele devlete karş: verilen mücadelenin
öncüsü haline geleli.Ve (ilkedeki clernokrasi
mücadelesinin yeni ve belirleyici bir kutbu haline
geldiği sü:·eçıe kendisini işçilerin sosyal ve politik
haklanru fethetmeye çalışan bir sınıf örgütü olarak
tanımladı.

Tbe Neıo Iıııcınaıional l.aboııı Sıııdies. /./. Mıı ııcl:
Mmıııj'acıııriııg Militaııcc, \\'lorkeı,' Moıcıııenı iıı Brazil
aııd Soıııb /ıfrica, 7970-85. G'ay W Sicrlnuııı
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Tunceli, Bosna, Tren,
Salam, Bıytl<lar, TOBB
ve Barış
ve De:mol<rasi...
Turkiye'nin gündemi son aylarda ardarda gelen ilginç gelişmelerle

belirleniyor Ahmet Çörekçi, Kürtlere verilmesi öngörülen bazı kültürel

hak önerileri için "salam politikası" dedi. Kültürel haklar salamın ilk 1
1

dilimiydi. son dilimi ise bağımsız bir Kürt devletiydi Daha sonra Çörekçi ,, .

1 . ildi !'1Hava Kuvetleri Komutan ığı'na getırı ı.

Ardından dikkatler Tunceliye çevrildi İkinci bir "tehcir" boyutuna_ l'

varan zorunlu goçu yuruten Ozel Tım Temmuz ayında kent merkezınde ,

"komünistlere ölüm" nidasıyla valiyi de hedef alan saldırılara yöneldi.

Bakanlar Tunceli'ye giremedi Bölgeye ancak "gerçek devler girebildi;

Emniyet Genel Müdürü gitti ve Özel Tim "cezalandırıldı"; bıyıkları kesildi
1

Ardından TOBB'un "Kürt Raporu" yayınlandı. Çiller, CIA kaynaklı

elenilen raporu önce savunur gibi yaptı, sonra lafı çevirdi. Raporla yeni bir

teoriyi gündeme getireli: Tren teorisi Buna göre Kürtler PKK politikalarını

çoğunlukla destekliyordu, ancak PKK trenine binenlerin kimi külterel

haklar, kimi ele federasyon istasyonunda inmek istiyordu. Çok az bir

kesim son durağa (bağımsız Kürt devleti) kadar gitmeyi istiyordu Kimi

kültürel hakların verilmesi, PKK'yi önemli ölçüde etkisizleştirecekti.

Amerikancı çözüm tezlerinin güçlendiği bir konjonktürde gündeme gelen:

bu rapor aleyhinde çeşitli siyasal partiler dışında, hiçbir devlet görevlisi

konuşmadı. Emniyetin ve Genelkurmayın alternatif raporlar hazırladığı

söylentileri ise resmi ağızlardan yalanlandı.

Bunları alt alta koyduğumuzda görülen şu: Devlet nezdinde

Amerikancı çözümün güçlenmesiyle, kirli savaş kadrolanrun devletin

1
1
i

tepesine yerleşmesi ve (İstiklal caddesinde patlatılan bombalar örneğindş
görüldüğü gibi) Barış ve Demokrasi güçlerine karşı terörist eylemlerin

yaygınlaşması aynı süreçte gerçekleşiyor. Kısacası Amerikancı çözüm

"Barışçı Çözüm" değil Devletin tepesini kirli savaş kurmaylarına,

kadrosunu resmi-faşist silahlı çetelere yükleyen "çözüm" barışçı olamaz.

Yeni Dünya Duzenirun "Barış ve Demokrasi"sincle sermayeden halka

yer kalmıyor Sermaye güvencede olduğunda "barış", özgür olduğunda

ela "demokrasi" sorunu çözülmüş oluyor. Sermayenin "barışı" kirli savaşla,

"demokrasisi" şovenızm ve devlet teroru yle kuruluyor 1
Barış ve Demokrasi davasının bır tarafında emekçi yoksul halk, obur

1

tarafmda egemen sınıllar bulunuyor Banş ve Demokrasi talebi gerçek · 1

::E~:::;;;:~::~~::::::::::::::s::~ı::::::~:: :::::'"!:.·
ele Tunceliye giden yol emekçilerin ekmek, ve özgürlük kavgasından

geçiyor. Buraya uğramadan barış ve özgürlük için verilecek "mücadele",

çöp tenekelerine koyulan bombaların gürültüsü içinde yitip gitmeye
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